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Zaman serileri, yıldan yıla tekrarlanan ve yılın bazı dönemlerinde ortaya çıkan 

periyodik nitelikte mevsimsel hareketler göstermektedirler. Bu mevsimsel 

hareketler, ekonomik zaman serilerinin özelliklerini gizlemekte ve doğru bir analiz 

yapılmasını engellemektedir. Bu nedenle ekonomik zaman serileri bu 

hareketlerden arındırılmaktadır. Zaman serilerinin mevsimsel hareketlerden 

arındırılması için en uygun modelleme yönteminin seçimi son derece önemlidir. 

Model bazlı TRAMO/SEATS mevsimsel düzeltme yönteminin kullanımı son 

yıllarda giderek artmaktadır. Bu çalıĢmada, TRAMO/SEATS yöntemi, Türkiye 

Ġstatistik Kurumu tarafından üretilen Ġmalat Sanayi Üretim Endeksi ve 24 alt 

sektörüne uygulanmıĢtır. Serilerin mevsimsel yapısını ortaya koyan en uygun 

modeller bu yöteme göre belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Daha sonra, toplam seriler için 

mevsimsel düzeltme yaklaĢımı olarak kullanılan doğrudan ve dolaylı yaklaĢımlar 

Ġmalat Sanayi Üretim Endeksine uygulanmıĢtır ve hangi yaklaĢımın daha uygun 

olduğu incelenmiĢtir. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Mevsimsel düzeltme, TRAMO/SEATS, Takvim etkisi, Dolaylı 

yöntem, Doğrudan yöntem, Endeks. 
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METHOD: COMPARING OF  DIRECT AND INDIRECT 

APPROACHES 
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May 2018, 149 pages 
 

 
Time series show that seasonal movements repeated from year to year. These 

seasonal movements conceal the characteristics of the economic time series and 

prevent to make reliable analysis. For this reason, economic time series are 

adjusted from these movements. The most appropriate modeling method for 

removing seasonal movements from time series is quite important. The use of 

model-based TRAMO / SEATS seasonal adjustment method has been increasing 

in recent years. In this study, TRAMO / SEATS method has been applied to the 

Manufacturing Production Index and 24 sub-sectors published by the  Turkish 

Statistical  Institute. The optimal models that reveal the seasonal structure of the 

series have been determined according to this method. Later, direct and indirect 

approaches used as the seasonal adjustment approach for the aggregated series 

were applied to the Manufacturing Production Index and It has been investigated 

which approach is more appropriate. 

 

 

Keywords: Seasonal adjustment, TRAMO/SEATS, calender effect, direct and 

indirect approaches, Index. 
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1 GĠRĠġ 

 

Zaman serisi, zaman içinde gözlenen tanımlı verinin sıralanmıĢ ölçümlerinin bir 

kümesidir [26]. Çoğu zaman serisi haftalık, aylık ve üç aylık gözlemlerden 

meydana gelmektedir. Zaman serileri düzenli, sistematik değiĢimler ve düzensiz 

etkiler gibi bileĢenlerden oluĢabilmektedir.  

 

Zaman serileri, ekonomik analizler için önemli bir veri kaynağıdır. Ekonomistler, 

politika yapıcılar ve kullanıcılar bir takım kararları vermek için ekonomik serilerin 

yönü, dönüm noktası ve diğer ekonomik göstergelerle tutarlılığı gibi ekonomik 

serilerin önemli özelliklerini tanımlamaya çalıĢırlar [04]. 

 

Zaman serileri yıldan yıla tekrarlanan ve yılın bazı dönemlerinde ortaya çıkan 

periyodik nitelikte mevsimsel hareketler göstermektedir. Bu mevsimsel hareketler 

ekonomik serilerin özelliklerinin görülmesini zorlaĢtırabilirler, bu yüzden ekonomik 

seriler mevsimsel hareketlerden arındırılır. 

 

Mevsimsel etki, bir zaman serisinde aynı örüntünün her yıl tekrarlandığı periyodik 

dalgalanmalar olarak tanımlanır [04]. Mevsimsel dalgalanmalara, doğal faktörler 

(hava durumu, yağıĢ miktarı, sıcaklık), idari tedbirler (okul yılının baĢlama ve bitiĢ 

tarihleri, kurumsal politikalar) ve sosyal, kültürel, dini gelenekler (sabit tatiller) 

neden olmaktadırlar.  

 

Mevsimsel dalgalanmaların zaman serilerinden arındırılması ile maskeleyici etkiler 

giderilir ve her bir serinin davranıĢı için daha iyi bir bakıĢ açısı oluĢturulur. Zaman 

serilerinde mevsimsel düzeltme, gözlenen serinin mevsimsel dalgalanmalardan ve 

temel eğilimlerden arındırılması anlamına gelmektedir. Mevsimsel hareketlerin 

ekonomik serilerden arındırılması veri kullanıcılarının zaman serilerinin davranıĢını 

daha sağlıklı analiz etmelerini sağlar. Kullanıcıların dönüm noktalarını tanımlamak 

ve farklı serilerle karĢılaĢtırma yapmak için serilerdeki daha küçük hareketleri 

görmelerini kolaylaĢtırır. 
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Mevsimsellik, takvim günü etkileri adı altında sınıflandırılan ve hafta sonlarının 

yanı sıra resmi ve dini tatil (hareketli tatil) günleri tarafından belirlenen aylık 

çalıĢma günü sayısından da etkilenmektedir. Ġyi bir mevsimsel düzeltme için 

hareketli tatiller ve ilgili ayın hafta içi gün kompozisyonu gibi takvimle ilgi etkileri de 

dikkate alınmalıdır.  

 

Zaman serilerinin mevsim ve takvim etkilerinden arındırılmalarının yanı sıra 

serilerde bulunan aykırı değerler (outlier) serinin bir parçası olup bunların da seri 

üzerindeki etkileri incelenmelidir. Zaman serilerinde aykırı değerler; modelin yanlıĢ 

belirlenmesine, yanlı parametre tahmini yapılmasına, zayıf öngörü ve serinin 

ayrıĢımının düzgün olmamasına neden olmaktadırlar [31]. Bu Ģekilde sonuçların 

güvenilirliğini azaltmaktadırlar. Onları yok etmek veya etkilerini gidermek daha 

doğru tahmin yapılmasını sağlamaktadır. 

 

Zaman serisi bileĢenlerinden trend, konjonktür ve mevsimsel bileĢen stokastik ya 

da deterministik olabilirken, takvim etkileri ve aykırı değerler deterministik olarak 

bulunmaktadır [35]. Deterministik takvim etkileri ise kendi içerisinde tatil etkileri, iĢ-

günü etkisi, çalısma-günü etkisi ve artık yıl etkisi olarak kategorilere ayrılmaktadır.  

 

Mevsimsel etkileri zaman serilerinden arındırmak için pek çok mevsimsel düzeltme 

yöntemi geliĢtirilmiĢtir. Bu yöntemler parametrik ve parametrik olmayan yöntemler 

olarak sınıflandırılmıĢtır. Bu yöntemlerin en son versiyonu model bazlı yöntemler 

olup parametrik yapıya sahiptir. TRAMO/SEATS yöntemi de model bazlı bir 

mevsimsel düzeltme yöntemidir ve kullanımı son dönemlerde giderek artmıĢtır. 

TRAMO/SEATS yöntemi özellikle resmi istatistik yayınlayan kurumlarda 

yoğunlukla tercih edilmeye baĢlanmıĢtır. 

 

Zaman serilerinin büyük bir kısmı endeksler ile oluĢturulmaktadır. Endeksler 

ekonomik olaylardaki değiĢmeleri mutlak değerler yerine, daha basit, anlaĢılır ve 

kıyaslamaya uygun bir istatistiki yöntem ile açıklamaktadırlar. ÇeĢitli yöntemlerle 
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mutlak değerlerin endeksi hesaplanmaktadır. Bunlardan en çok kullanılanı 

Laspeyres Endeks formülüdür. 

 

Bir zaman serisi iki veya daha fazla alt serilerin ağırlık kullanılarak toplanması ile 

oluĢturulabilir [50]. Bu tür serilere mevsimsel düzetlme iĢleminin nasıl 

uygulanacağı tartıĢma konusu olmuĢtur. Ağırlık kullanılarak elde edilmiĢ serinin 

mevsimsel düzeltilmiĢ sonuçları ile alt serilerin mevsimsel düzeltilerek ağırlık ile 

toplanarak elde edilen mevsimsel düzeltilmiĢ serileri aynı değildir. Mevsimsel 

düzeltme kurallarına göre ağırlık kullanarak toplanan serileri mevsimsel düzeltmek 

için iki alternatif ortaya çıkmaktadır. 

 

 ToplanmıĢ serinin mevsimsel düzeltilmesi (doğrudan yöntem), 

 Mevsimsel düzeltilmiĢ alt serilerin toplanması (dolaylı yöntem) 

 

Alt serilerden ağırlık ile toplanarak elde edilen toplam serinin mevsimsel 

düzeltilmiĢ sonucu ile alt serilerin mevsimsel düzeltilerek daha sonra 

ağırlıklandırılması ile elde edilen mevsimsel düzeltilmiĢ toplam serinin sonucu aynı 

değildir. Diğer bir ifade ile iki yöntem farklı sonuçlar vermektedir ve problem hangi 

yöntemin kullanılması gerektiğidir. 

 

Toplam düzeltilmiĢ seri yüksek kalitede ise doğrudan yöntem tercih edilebilir. Diğer 

taraftan dolaylı yöntem toplam seri ile alt detaydaki seriler ile uyumu verir.  

 

Bu tez çalıĢmasında Ġmalat Sanayi Üretim Endeksinin TRAMO/SEATS yöntemi ile 

modellenerek mevsimsel düzeltilmesi ve doğrudan ve dolaylı yaklaĢımların 

karĢılaĢtırılması incelenmiĢtir. 
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2 ZAMAN SERĠSĠ ANALĠZĠ 

 

2.1 Temel Kavramlar 

 

Zaman serisi, ardıĢık aralıklarla kaydedilen bir değiĢkenin gözlenen değerlerinin 

bir dizisidir. Genel olarak zamanın ayrık bir değiĢken olduğu varsayılmaktadır [26]. 

Zaman serileri çoğunlukla ekonometri alanında kullanılmaktadır. JAN TINBERGEN 

(1939) tarafından  ilk ekonometrik model Amerika BirleĢik Devletleri için 

oluĢturulduktan sonra amprik ekonometri üzerine bilimsel araĢtırma programları 

baĢlamıĢtır [26]. 

 

Zaman serilerinde konjonktürel dalgalanma ve mevsimsel değiĢimin arkasında 

yatan  en temel amaç serilerin “gözlenmeyen bileĢenlere” ayrıĢtırılmasıdır ve 

çoğunlukla iliĢkili değiĢimlerin sıklığı ile tanımlanmaktadır [31]. Eğer    gözlenen 

serileri gösterirse, en basit formül (2.1) eĢitliği gibi verilir: 

 

   ∑                                                        (2.1) 

 

Burada      gözlemlenmeyen bileĢenleri,    ise hata terimini göstemektedir 

(düzensiz bileĢen). Ġlk zamanlarda bileĢenler basit regresyon ile tahmin edilen 

deterministik modellerle belirlenirdi. Deterministik bir model, model parametreleri 

bilindiği zaman sıfır hata ile ileriye dönük tahminleri veren modeli göstermektedir.  

Stokastik model ise parametreler bilinse bile sıfır olmayan rasgele hatalar ile 

birlikte ileriye dönük tahminler vermektedir [31].  

 

2.1.1 Zaman Serisi Operatörü 

 

Zaman serilerinin modellenmesi ve ifade edilmesinde gecikme sayacı   önemli bir 

yere sahiptir. r dönem gecikmeli seriyi gösteren gecikme sayacı lag operatörü 

olarak da adlandırılır [45]. Gecikme sayacı; 
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                                                           (2.2) 

 

Zaman serisinin r dönem önceki serisi olarak ifade edilir. buna göre daha genel bir 

ifade ile;  

                                                          (2.3) 

 

Ayrıca          olarak ifade edilir.  

 

Gecikme sayacı gibi zaman serisinin gelecek dönemlere ait durumunu gösteren   

tahmin operatörü olarak adlandırılır [45]. Tahmin operatörü; 

 

                                                        (2.4) 

                                                          (2.5) 

Ģeklinde ifade edilir. 

 

2.1.2 Durağanlık 

 

Zaman serilerinde stokastik sürecin zamana bağlı olarak değiĢip değiĢmediğinin 

belirlenmesi gerekmektedir. Eğer stokastik sürecin niteliği zaman boyunca 

değiĢiyorsa; ortalama belirlenemez ve bu serinin durağan olmadığını gösterir. Bu 

durumda ise serinin geçmiĢ ve gelecek yapısı basit bir modelle ifade edilemez ve 

gelecek için de herhangi bir öngörü yapılamaz [45]. 

 

Bu durumda    ‟nin marjinal dağılımı:  (  )   (    ) olacaktır ve bu durum 

herhangi bir (       ) için de geçerli olacaktır böylece ortak dağılım zamandan (t) 

bağımsız olacaktır:  (       )   (           ). Bir diğer ifade ile serinin beklenen 

değeri (ortalaması) ve varyansı sabittir ve zamandan bağımsızdır , kovaryansı ise 

zamandan bağımsız olup sadece iki zaman arasındaki gecikme mesafesine 

bağlıdır [45]. Bu eĢitlikler (2.6), (2.7) ve (2.8) ile gösterilebilir: 
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 (  )    ,                                                      (2.6) 

 

 ,,    - -     (  )   ( ),                                 (2.7) 

 

 ,(    )(      )-   ( )                                     (2.8) 

 

Bir zaman serisinin stokastik bir seri olarak ortalaması, varyansı, kovaryansı ve 

daha yüksek dereceden momentleri, incelenen zaman süresince değiĢmiyorsa 

veya seri periyodik dalgalanmalardan arınmıĢsa bu seriye durağan seri ve bu 

olaya da durağanlık denir.  

 

2.1.3 Fark alma 

 

Zaman serilerinin son değerlerinden belli bir dönem önceki değerlerinin çıkarılması 

iĢlemine fark alma iĢlemi denir. Bu iĢlem özellikle serideki değiĢimin yönünü ve 

büyüklüğünü görebilmek amacıyla yararlıdır. Ayrıca fark iĢlemi ile birlikte serideki 

trend ve mevsimsel dalgalanmaları yok emek mümkün olmaktadır [31].  

 

  gecikme sayacı (lag) olup: 

           (j=0,1,2,….)                                       (2.9) 

 

Özel bir polinom çeĢidi olan “ ” fark operatörü aĢağıdaki gibi ifade edilir; 

 

                                                         (2.10) 

Buna göre,  

                                                         (2.11) 
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olur. Dereceler göz önüne alındığında    (   )  elde edilir ve buradan örneğin 

      (       )                (       )   (   )    eĢitliği elde 

edilir. Fark operatörünü göstermek için alt indis kullanıldığında;         ve 

             eĢitliği kullanılır [31]. 

 

   serisinin çeyreklik bir seri olduğu varsayılırsa; 

 

 Düzenli fark:      , 

 Mevsimsel Fark:         

 Yıllık toplam:             

Buna göre; 

           ,                                              (2.12) 

            ,                                            (2.13) 

                                              (2.14) 

                                                               (2.15) 

 

 

Eğer     deterministik doğrusal trend ise 

 

                                                       (2.16) 

 

olur. Burada, 

 

      ;                                                 (2.17) 

 

                                                        (2.18) 
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      (   )                                           (2.19) 

 

olur. 

 

2.2 Doğrusal Zaman Serisi Modelleri 

 

Ekonomik zaman serilerini analiz edilmek için GEORGE E.P BOX ve GWILYM M. 

JENKINS 1970 yılında yeni bir yol sunmuĢlardır. Bu bölümde Box-Jenkins 

tarafından ortaya konulmuĢ modeller ve onların özellikleri sunulmuĢtur.  Bu 

modeller kısa vadeli tahminler için büyük önem taĢımaktadırlar. Zaman serilerini 

istatistiksel olarak modellemede kullanılan bu yaklaĢımlar, otoregresif süreçler 

(AR) ve hareketli ortalama (MA) süreçleri ve bu iki yöntemin kombinasyonu ile 

oluĢan ARMA süreçleridir [45].   

 

2.2.1 Otoregresif Modeller (AR) 

 

  katsayı olmak üzere       ve | |    olarak kabul edildiğinde    aĢağıdaki gibi 

modellenir [45]; 

 

   (                )   

 

 
          

    
   

 

 
 

    
                                                          (2.20) 

 

          . Bu durumda AR(1) süreci yeniden düzenlendiğinde; 
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(    )                                                              (2.21) 

veya  

                                                              (2.22) 

Ģeklinde modellenir. 

 

AR(1) sürecinin varyansı; 

 

        ,  
 -   ,(          ) - 

                    ,(  
        

   )- 

   
 

    
 

  ( )                                                       (2.23) 

 

   ve      arasındaki kovaryanslar   ( ) için,           her iki taraftan      ile 

çarpılırsa; 

 

 ,      -    ,        -   ,      -,                    (2.24) 

 

bu iĢlem ile; 

 

 ( )    (   )  ve sonunda  ( )     ( ) elde edilir. 

 

AR(1) modeli daha genel yapıları yansıtmak için geniĢletilebilir. p derecede 

otoregresif süreç aĢağıdaki gibi yazılabilir ve AR(p) olarak gösterilir; 

 

                                                          (2.25) 
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   (    )                                                      (2.26) 

 

Burada AR(p) sürecinin durağan olup olmadığı da önemlidir. AR(p) sürecinin 

durağan olma koĢullarını elde etmek için B gecikme sayacına ihtiyaç vardır [45]. B 

gecikme sayacı ile AR(p) süreci yeniden düzenlenirse; 

 

                                                     (2.27) 

 

         ve           olduğu için, 

 

            
         

                               (2.28) 

 

olarak model yazılabilir. 

 

2.2.2 Hareketli Ortalama Modelleri (MA) 

 

   katsayısının,       ve | |    olduğu varsayarsak; 

 

   (           )   

 

 
 

    
                                                               (2.29) 

 

Burada              MA(1) süreci yeniden yazılırsa; 

 

   (    )                                                      (2.30) 
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Ma (1) süreci  sonsuzlu ancak yakınsak bir AR sürecinin  kısa bir temsilini verebilir. 

Ancak bunun olabilmesi | |    koĢuluna bağlıdır aksi takdirde MA(1) süreci 

yakınsak AR eĢitliğine sahip olamaz. | |    koĢulu tersinirlik koĢulu olarak bilinir 

[45]. 

 

MA(1) sürecinin varyansı; 

 

 ,  
 -   ,(        )

 - 

 

 (    )   

 

  ( )                                                        (2.31) 

 

Otokovaryansı; 

 

 ,      -   ( )   ,(        )(            )-                  (2.32) 

 

Buna göre  ( )       ve      için   ( )    olur. 

 

GenelleĢtirilmiĢ MA(1) sürecinin q. Dereceden hareketli ortalama modeli: 

 

                                                     (2.33) 

 

olarak  MA(q) elde edilir.  

 

Gecikme sayacı B ile MA(q) modeli yeniden düzenlendiğinde; 
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    ( )                                                 (2.34) 

Burada, 

 ( )            
      

  

 

 ∑    
  

                                                 (2.35) 

 

olarak yazılabilir ve burada       

 

2.2.3 ARMA Otoregresif Hareketli Ortalama Modelleri 

 

 

AR(1) ve  MA(1) modelleri, bazı özel süreçleri ikisi birlikte gösterebilmektedir. Ġki 

model birleĢtirilerek kendi özellikleri geniĢletilebilmektedir. ARMA (1,1) modelini 

elde etmek için; 

 

(     )   (     )                                              (2.36) 

 

 (p,q) dereceli AR(p) ve  MA(q) süreçleri birleĢtirilerek  ARMA(1,1) modelinin daha 

genel bir formu elde edilebilir; 

 

                                                     (2.37) 

 

 

 ( )           
      

  ve  ( )            
      

   

polinomları tanımlanırsa model yeniden düzenlenebilir; 
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 ( )    ( )                                                   (2.38) 

olarak ifade edilebilir. 

 

2.2.4 ARIMA Otoregresif BütünleĢik Hareketli Ortalama Modelleri 

 

Otoregresif bütünleĢik hareketli ortalama modeli ARIMA, AR ve MA süreçlerinin 

birleĢimi ve fark alınarak serilerin durağanlının sağlandığı modeldir [45].  

Mevsimsel olmayan seriler için bu modeller;  

 

 ( )      ( )                                             (2.39) 

 

Ģeklinde yazılır. Burada       fark alma operatörü, d serinin durağan olmasını 

sağlayan en küçük derece ve    ak gürültü olan bir değiĢkendir.  (  ) p ve  ( ) q 

dereceli olursa ARIMA (p,d,q) Ģeklinde yazılabilir.  

 

Box ve Jenkins (1970) ARIMA modellerinin mevsimsel zaman serilerini de 

kapsadığını göstermiĢlerdir. Onların baĢlangıç noktası, eğer bir zaman serisi her 

yıl „s‟ gözlem frekansı ile gözlemleniyorsa, o zaman „s‟ periyot aralıklı gözlemlerin 

benzer olması gerekir. Buna göre,     gözlemini önceki dönemlerin               

gözlemleri ile iliĢkilendiren bir ARIMA moldeli eĢitlik (2.40) gibi yazılabilir: 

 

 (  )  
     (  )                                         (2.40) 

 

Burada  (  ) ve  (  ),   ‟nin sırasıyla P ve Q dereceli sonlu polinomlarıdır. Bu 

polinomlar durağanlığı ve tersinirlik koĢullarını yerine getirmektedirler.         

mevsimsel fark operatörüdür. D parametresi ise seriyi durağan yapacak en küçük 

derecedir. ArdıĢık yıllardaki aynı ayların arasındaki iliĢkinin tüm aylar için ortak 

olduğu varsayılmaktadır. Bu nedenle de  (  ) ve  (  ) polinomlarının 

parametreleri sabittir. 
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Bu iliĢkinin yanısıra, örneğin aylık zaman serileri için aynı yıl içindeki ardıĢık aylar 

arasında da bir iliĢki olması beklenir. Bu nedenle,    değiĢkeni iliĢkisiz 

olmayacaktır. Box ve Jenkins ardıĢık gözlemler arasındaki iliĢkiyi doğal bir biçimde 

açıklar ve mevsimsel olmayan modelde    ; 

 

 ( )      ( )                                      (2.41) 

Ģeklinde yazılabilir. 

 

Bu durumda,    serisinin aĢağıdaki gibi çarpımsal bir modeli yazılabilir; 

 

 ( ) (  )    
     ( ) (  )                             (2.42) 

 

Burada    normal dağılımlı ak gürültü serisidir. Bu ARIMA modelinin dereceleri 

(     )(     ) Ģeklinde gösterilir.  

 

Zaman serilerinin ARIMA modellerinde en çok kullanılan model Airline modeldir. 

Airline model, (     )(     )  Ģeklindedir ve eĢitlik (2.43) gibi modellenir; 

 

      (     )(     )                                (2.43) 

 

Model         olduğu zaman makul bir ayrıĢma yapmaktadır. Eğer    -1‟e doğru 

eğilimdeyse trend deterministik olur. Benzer Ģekilde, eğer    -1‟e doğru eğimli ise 

mevsimsel bileĢen de deterministik olur. 
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3 MEVSĠMSEL  DÜZELTME 

  

Periyodik olarak ölçülen aylık veya çeyreklik (üç aylık) zaman serileri, her yıl aynı 

dönemde (ay veya çeyrek) kendini tekrar eden kısa dönemli hareketler 

gösterebilirler. Hava koĢulları, alıĢkanlıklar veya idari iĢlemlerden kaynaklanabilen 

bu hareketler mevsimsel  dalgalanmalar olarak tanımlanır. Ayrıca zaman serileri, 

farklı yıllarda farklı dönemlerde gerçekleĢen Ramazan ve Kurban Bayramı gibi 

tatillerden de etkilenmektedir. 

 

Mevsimsel düzetme karmaĢık bir süreç olup bu bölümde mevsimselliğin yapısı,  

nedenleri ve yaygın olarak kullanılan mevsimsel düzetleme yöntemleri ayrıntılı 

birĢekilde anlatılmıĢtır. 

 

Ekonomik serilerde mevsimselliğe ve takvim etkisine sebep olan nedenler genel 

olarak takvim günü, zamanlama, hava koĢulları ve beklentilerdir. Takvim günü, 

YılbaĢı, resmi bayramlar ve dini bayramlar gibi tatiller zaman serisindeki 

dalgalanmaları etkilemektedir. Ayrıca günlerin sayısı ve dağılımı da dönemden 

döneme zaman serisinde farklılıklara neden olmaktadır. Zamanlama, Okul 

tatillerinin belirlenmesi, üniversite dönemlerinin bitiĢi, Ģirket kar payı ödemesi, vergi 

yılı veya muhasebe döneminin bitiĢi gibi bireyler veya kurumlar tarafından 

kararlaĢtırılan zamanlar önemli mevsimsel etkilerdir. Bu olaylar genellikle her yılın 

aynı dönemine denk geldikleri için mevsimsel dalgalanmalara neden olmaktadırlar. 

Bu etkiler genellikle deterministiktir veya önceden duyurulmuĢtur.Hava durumu, 

Sıcaklık değiĢimi, yağmur veya diğer hava değiĢkenleri tarımsal üretim, inĢaat, 

taĢımacılık gibi değiĢik ekonomik serileri doğrudan etkilerken, bazı serileri de 

dolaylı olarak etkilemektedir. Beklentiler,  Bir değiĢkendeki mevsimsel desen 

beklentisi gerçek mevsimsel etkiye veya baĢka bir değiĢkene neden olabilir, çünkü 

beklentiler mevsimselliği garantileyen  planlara yol açabilir. Örneğin yılbaĢında 

zirve satıĢ beklentisi oyuncak üretimidir.  
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Bu dört grup mevsimsel dalgalanmanın temel nedenleri olarak düĢünülebilir ancak 

baĢka faktörler de olabilir. Bunlar çok kolay ayırt edilemez ve birbirinden 

ayrılamazlar. Bazı seriler bu temel nedenlerden sadece dolaylı olarak etkilenen 

mevsimsel bileĢenlere sahiptir. Sonuç olarak mevsimsel bileĢenler farklı özellikler 

sergilemektedir ve bu bileĢenler deterministik değildirler. Serilerdeki mevsimsellik 

yıl boyunca değiĢmektedir. 

 

Mevsimsel Düzetlme, zaman serilerindeki sistematik ve takvim ile ilgili etkilerin 

tahmin edilmesi ve bu etkilerin zaman serilerinden atılmasını sağlayan bir analiz 

tekniğidir. Mevsimsel düzeltilmiĢ seri orijinal seriden mevsimsel etkilerin atılması 

ile elde edilmektedir.  

 

Mevsimsel düzeltme ile zaman serilerinin önemli özelliklerini ortaya çıkarmak için 

zaman serilerindeki mevsimsel dalgalanmalar filtrelenmektedir. Zaman 

serilerindeki farklı bileĢenlerin tahmin edilmesi ve filtrelenmesi ile serilerin 

trendinin, konjoktörel dalgalanmalarının ve kısa ve uzun dönemli harektelerinin 

daha iyi anlaĢılması sağlanmaktadır. Kullanıcılar ve analistlerin, serilerin 

konjoktürel dalgalanmalarını (Business-Cycle), Trend-döngüsel hareketlerini 

(trend- cycle) ve dönüm noktalarını daha doğru bir Ģekilde analiz etmelerini sağlar. 

Daha düz ve anlaĢılabilir bir seri oluĢturur, böylece çıkan sonuçlar  ilgilenilen seri 

ile ilgili daha net sonuçlar verir. Eğer bu arındırma iĢlemi yapılmazsa ardıĢık 

dönemler arasındaki değiĢim bu etkinin altında kalır ve yorum yapmak zorlaĢır.  

 

Mevsimsellik zaman serilerinde sürekli olup gözlenemeyen bir bileĢendir. Bundan 

dolayı tüm mevsimsel düzeltme yöntemleri mevsimsel düzeltilmemiĢ veriyi kendi 

özelliklerine göre mevsimsel bileĢen, takvim bileĢeni ve mevsimsellik gözlenmeyen 

bileĢene dönüĢtüren model temeline dayanır.  
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3.1 Zaman Serilerinin AyrıĢtırılması 

 

Bir zaman serisinin ayrıĢtırılması verideki önemli özellikleri ortaya çıkarmaktadır ve 

bu iĢlem analistler ve kullanıcıların zaman içinde seriyi gözlemlemesine yardımcı 

olmaktadır.Mevsimsel düzeltme amacıyla incelenen zaman serisi, üç temel 

bileĢenden oluĢmaktadır: Trend- Döngüsel bileĢeni, mevsimsel bileĢen ve 

düzensiz bileĢendir.  

 

I. Trend-Döngüsel, orijinal serinin düzeyini gösteren hareketler ve orta vadeli 

döngüler 

II. Mevsimsel, yılda bir ve daha fazla sistematik olarak tekrarlayan hareketler 

III. Düzensiz, artıklar 

 

Trend-Döngüsel (TC) bileĢen, serinin seviyesini yansıtmaktasır ve serinin uzun 

dönemli trend ve (business cycle) konjonktörel dalgalanmalarını göstermektedir. 

Trenddeki değiĢimler uzun vadeli büyümeyi yansıtır. Döngüsel bileĢen ise serinin 

uzun dönem eğiliminin dıĢındaki orta vadeli dalgalanmaları ifade etmektedir [25]. 

Konjonktürel dalgalanmalar olarak değerlendirilen, ekonomik faaliyetlerle iliĢkili 

döngüler büyüme ve daralma periyodları ile kısa vadeden orta vadeye 

dalgalanmaları göstermektedir.   

 

Mevsimsellik (S) yılda bir veya daha fazla tekrarlayan etkiler olarak düĢünülebilir. 

Mevsimsel etki zamanlama yön ve büyüklük olarak oldukça istikrarlıdır. Bir zaman 

serisinde mevsimsel bileĢen, takvimle ilgili sabit olmayan sistematik üç ana 

bölüme ayrılır: ticari gün etkisi, hareketli tatil etkisi ve artık yıl etkisidir [25].   

 

Mevsimsel etkiler serilerin seviyesinde yıl içindeki dalgalanmarı yansıtır. Bu etkiler 

yıldan yıla az ya da çok düzenli olarak tekrar ederler. Bu etkinin muhtemel 

sebepleri, doğal faktörler, idari veya yasal düzenlemeler, sosyal/kültürel gelenekler 

ve yıl içinde gerçekleĢen takvimle ilgili etkilerdir (dini tatiller gibi, Paskalya vb.). 
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Düzensiz bileĢen (I), orijinal seriden mevsimsel ve trend-döngüsel bileĢenin 

arındırılmasından sonra geriye kalan bileĢendir. Bu nedenle bu bileĢene artık 

bileĢen denilmektedir [25]. Bu bileĢen seri içindeki sistematik olmayan ve tahmin 

edilemeyen kısa dönemli hareketleri yakalar. Düzensiz bileĢen rasgele veya 

rasgele olmayabilir. Serilerde düzensiz bileĢen trend etrafındaki kısa dönemli 

harektelerden oluĢmaktadır. 

 

Zaman serisindeki yıl içinde sabit olmayan takvimle ilgili sistematik etkiler yıldan 

yıla takvimdeki değiĢimden kaynaklanmaktadır. Ticari gün etkisi, belirli ayların gün 

sayısı ve çeĢidinin serinin seviyesine etkisini göstermektedir. Genel olarak bir ay 

takvimde dört hafta (28) ve ekstra bir, iki veya üç gündür. Ay içindeki genel faaliyet 

bu ekstra günlerden etkilenmektedir. Buna göre ay içinde çalıĢma günü, ticari gün 

ve haftaiçi günlerin sayısının yıldan yıla kompozisyonunun değiĢmesinden 

kaynaklanan bir etkidir. 

 

Hareketli tatillerin etkisi, yılda bir kere olan ama zamanı sistematik olarak değiĢen 

tatillerin serinin düzeyine yaptığı etkilerdir. Ramazan Bayramı, Kurban Bayramı ve 

Paskalya hareketli tatillere örnek olabilir. 

 

Artık yıl etkisi, her dört yıllık periyotlarla Ģubat ayının bir gün fazla olmasından 

kaynaklanan etkidir.  

 

Yaygın olarak kullanılan iki temel ayrıĢtırma yöntemi vardır. Toplamsal ayrıĢtırma 

yöntemi ve çarpımsal ayrıĢtırma yöntemi. Bu yöntemlerin dıĢında geliĢtirilmiĢ log 

çarpımsal model ve sahte (pseudo) toplamsal model vardır. 

 

3.1.1 Toplamsal AyrıĢtırma Modeli 

 

Toplamsal ayrıĢtırma modelinde serinin bileĢenlerinin birbirlerinden bağımsız 

oldukları varsayılmaktadır [04]. Örneğin trend bileĢenin artması mevsimsel 
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bileĢenin artmasına neden olmaz. Bu model eğer düzensiz ve mevsim etkileri  

trend hareketlerinden bağımsız ise yani mevsimsel etkilerin yıldan yıla aynı olduğu 

zaman kullanılmaktadır [04]. 

 

                                                                                          (3.1) 

 

   : Trend-döngüsel bileĢeni 

  : Mevsimsel bileĢen 

  : Düzensiz bileĢen 

 

 St  ve    toplamsal modelde trend-döngüsel bileĢen etrafında pozitif ve negatif 

değerler alan dalgalanmalardır. 

 

Mevsimsel düzeltilmiĢ seri: 

                                                                  (3.2) 

                                                                 (3.3) 

 

3.1.2 Çarpımsal AyrıĢtırma Modeli 

 

Çarpımsal modelde bileĢenler arasında çarpımsal bir iliĢki vardır. Toplamsal 

modelde olduğu gibi bu modelde de St  ve     trend-döngüsel bileĢeni etrafındaki 

dalgalanmalar olarak tanımlanır, trend orijinal seri ile aynı doğrultuda iken 

mevsimsel ve düzensiz bileĢen 1 etrafında değerler almaktadır [04].   

 

                                                                  (3.4) 

 

Mevsimsel düzeltilmiĢ seri: 
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                                                            (3.5)  

                                                            (3.6) 

 

3.1.3 Log Çarpımsal AyrıĢtırma Modeli 

 

Log çarpımsal model çarpımsal modelin logaritması alınarak elde edilen logaritmik 

toplamsal modeldir [04]. 

 

                                                                 (3.7) 

 

Bu dönüĢüm ile mevsimsel düzeltilmiĢ serilerin toplamsal olarak ayrıĢtırılması 

sağlanmıĢ olur. Çarpımsal modelin logaritmasını almak modeli değiĢtirmemektedir. 

 

Orjinal seride sıfır değeri olduğunda çarpımsal ve log çarpımsal model kullanılmaz 

[04].   

 

3.1.4 Sahte (pseudo) toplamsal AyrıĢtırma Modeli 

 

Sahte toplamsal, model toplamsal ve çarpımsal modellere dayalı oluĢmaktadır. Bu 

modelde mevsimsel faktör ve düzensiz faktörün trende bağımlı olup birbirlerinden 

bağımsız oldukları varsayılmaktadır [04]. 

 

Mevsimsel ve düzensiz bileĢenler arasındaki çarpımsal hesaplamanın kaldırılması 

ile orjinal veride sıfırlı değerler ile bu model kullanılabilmektedir. Bu durum trendin 

hareketini etkilemeden herhangi birinin sıfır değerinin etkisiz hale gelmesini sağlar. 

 

      (       )                                                  (3.8) 
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Çarpımsal modelde olduğu gibi sahte toplamsal modelde de trend orjınal seri ile 

aynı doğrultudadır.  Mevsimsel bileĢen ve düzensiz bileĢen herhangi bir 

doğrultuda değildir. Sahte toplamsal modelde çarpımsal modelde olduğu gibi 

mevsimsel ve düzensiz bileĢen 1 etrafındadır [04]. 

 

Mevsimsel düzeltilmiĢ seri: 

 

          (    )                                             (3.9) 

 

                                                              (3.10) 

 
 

3.2 Takvim Etkisi 

 

Takvim etkisi zaman serilerinde çalıĢılan gün (working day) ticari gün (trading 

day), sabit ve hareketli tatiller, artık yıl ve diğer takvimle ilgili (bridge effcet; köprü 

günler) deterministik etkilerdir.Takvim etkileri mevsimsel ve mevsimsel olmayan 

etkiler olarak iki bölüme ayrılabilirler. Birincisi her yıl  içinde aynı ay veya çeyrekte 

tekrar eden ortalama takvim durumu, ikincisi ise takvim değiĢkenlerindeki uzun 

dönem aylık veya çeyreklik ortalamadan sapmalar (çalıĢılan/ ticari gün, hareketli 

tatiller, artık günler gibi değiĢkenler). Takvim etkisindeki mevsimsel bileĢen zaman 

serilerinin mevsimsel bileĢeninin bir parçasıdır ve mevsimsel düzeltme ile 

arındırılır. Takvim etkisindeki mevsimsel olmayan bileĢen ise genel olarak takvim 

değikenliği olarak adlandırılmaktadır. Takvim etkileri üç grupta toplanmaktadır: 

 

a) Hareketli tatillerle ilgili etkiler 

b) ÇalıĢılan/ ticari gün ile ilgili etkiler 

c) Artık yıl etkisi 
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3.2.1 Hareketli Tatiller 

 

Hareketli tatiller, mevsimsel sıklıklarda meydana gelirler ancak onların zamanları 

her yıl sistematik olarak değiĢmektedir. Hareketli tatillere Paskalya, Ramazan 

Bayramı, Kurban Bayramı ve Çin yeni yılı örnek olarak verilebilir.  

 

Bu bayramlar yıl içinde farklı aylarda veya çeyrekte kutlanmaktadır ve serileri 

etkilemektedirler. Örneğin bu dönemlerde turizm sektörü canalanmaktadır, çünkü 

insanlar bu tatillerde sıklıkla seyahat etmektedirler.  Hareketli tatillerin denk geldiği 

aylar yıldan yıla farklılık gösterdiği için mevsimsel desen bu aylarda değiĢmektedir. 

Bu nedenle bu tatillere özel bir istatistiksel bakıĢ gerektirmektedir ve her bir zaman 

serisinde takvim etkileri dikkatli bir Ģekilde analiz edilmelidir. 

 

3.2.2 Ticari Gün ve ÇalıĢma Günü Etkisi 

 

Ticari gün etkisi zaman serilerinde sık gözlenen takvim ile ilgili etkilerdir. Bu etkiler 

herhangi bir ayda hafta içinde bulunan günlerin sayısı ile ilgilidirler. Haftadaki farklı 

günler genellikle ekonomideki faaliyet düzeyini değiĢtirdiği için herhangi bir ay 

içinde kaydedilen rakam ekstra günlerin etkisini içerebilir. 

 

Ticari günün etkisini yıl içindeki her bir ayı her bir çeĢit günden oluĢan dört set ve 

ekstra bir, iki, üç gün olarak düĢünebiliriz. Eğer yıl içinde her bir günde ekonomik 

faaliyetin düzeyi sabit ise, farklı yıllardaki aynı aydaki tek farklılık ekstra günlerdeki 

faaliyet nedeniyle olacaktır.  

 

Toplamda 7 adet 31 günlük ay, 7 adet 30 günlük, 7 adet 29 günlük ay ve 1 adet 28 

günlük ay vardır.  Ayların türleri için 28 yıllık bir döngü vardır, çünkü ġubat ayı 4 

yılda bir 28 çekmektedir ve ġubat ayındaki her ekstra bir gün birbirinden farklıdır. 

Dört yılda bir 7 farklı gün türü ile  28 yıllık bir döngü oluĢmaktadır.  Ticari gün 

etkisinin arındırılması ve tespit edilmesi zordur, çünkü farklı tür ayların yeterli 
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örneğine sahip olabilmek için yedi yıla ihtiyaç vardır. Bu nedenle ticari gün etkisi 

beĢ yıldan az olan serilere genellikle uygulanmaz [01]. 

 

ÇalıĢılan gün sayısı da takvim etkisinin arındırılmasında kullanılmaktadır. 

Mevsimsellikten arındırma için model tahmin edilmeden önce ham veriden takvim 

etkilerini ayrıĢtırmak amacıyla çalıĢma günü etkisi incelenmektedir. Sanayi 

sektöründe haftaiçi haftasonuna göre daha fazla üretim yapılmaktadır ve her ayda 

veya çeyrekte haftaiçi gün sayısı ve haftasonu gün sayısı yıldan yıla  

değiĢmektedir. Bu durumda çalıĢılan gün sayısındaki değiĢim incelenmektedir.  

 

ÇalıĢma günü değiĢkeni Ocak 1974 – Aralık 2018 dönemi için aylık bazda Çizelge 

3.1‟deki gibi oluĢturulabilir [01]. 

 

Çizelge 3.1 ÇalıĢma Günü Hesaplama Formülü 

ÇalıĢma 
günü 
sayısı 

= 
Ġlgili ayın 
uzunluğu  

- 

Ġlgili 
aydaki 
Pazar gün 
sayısı 

- Ġlgili ayda Pazar gününe 
denk gelmeyen resmi ve dini 
tatil günü sayısı 

  
 

Aylık bazda oluĢturulan bu değiĢken herhangi bir iĢleme tabi tutulmadan doğrudan 

kullanıldığında, mevsimsellikten arındırılmıĢ seri ile orjinal seri arasında seviye 

farkı oluĢmaktadır [01]. Bu farkı ortadan kaldırmak amacıyla çalıĢma günü 

değiĢkeni, uzun dönemli ortalamasından sapma Ģeklinde hesaplanarak ek bir 

düzeltme yapılmaktadır. DüzeltilmiĢ çalıĢma günü değiĢkeni, 3.11 formülü ile 

hesaplanmaktadır:  

 

 ̃       
∑    

    
      

  
 

                                                (3.11) 
 
 
 (x: çalıĢma günü sayısı, i: ay, t: yıl)  
 
 
Uzun dönemli aylık ortalama çalıĢma gününün hesaplanmasında 1974-2018 

dönemi temel alınmıĢtır. Bu  Ģekilde oluĢturulan çalıĢma günü değiĢkeni, bir 
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iĢgününün incelenen serinin düzeyi üzerindeki etkisini ölçmekte kullanılmaktadır 

[01].  

 

ÇalıĢılan gün etkisi ile haftaiçi ve hafta sonu arasındaki etkinin altı çizilirken ticari 

gün etkisi ile haftanın diğer günlerinin Pazar gününe göre farkı ortaya 

koyulmaktadır [24].  Ticari kelimesi sadece dağıtım endüstrisi gibi görünse de 

pratikte haftanın günlerine göre değiĢiklik gösteren bütün sanayileri ve ürünleri 

kapsamaktadır. Bu nedenle çalıĢılan gün değiĢimi ticari gün değiĢiminin bir alt 

kümesi olarak düĢünülebilir.   

 

Yıl içinde ayların gün uzunluğu değiĢmektedir (28,29,30,31). Buna göre eğer 

haziran ve temmuz aylarında haftanın ilgili günlerinde aynı düzeyde faaliyet 

yapılmıĢ ise temmuz ayında toplam faaliyet düzeyi daha fazladır, çünkü ay uzunlu 

bir gün fazladır.  Bu etkiye ay uzunluğu etkisi denilmektedir. Eğer seride ticari gün 

etkisi anlamsız ise o zaman ayın uzunluğundan kaynaklanan bu etki otomatik 

olarak mevsimsel etkiye atanır. Eğer ticari gün etkisi anlamlı ise ay uzunluğu yine 

mevsimsel etki olabilir ya da ticari gün etkisi de olabilir [02]. 

 

Artık yıl etkisi de ayın uzunluğu etkisidir. Bazı zaman serileri her dört yılda bir 

ġubat ayından etkilenmektedir ve bu  yüzden birinci çeyrek ekstra bir güne sahip 

olmaktadır. Bu etkinin anlamlı olduğu serilerde artık yıl düzeltmesi yapılır. 

 

3.3 Aykırı Değerler (Outlier) 

 

Aykırı değerler, gözlemlenen zaman serilerinin eğilimine uymayan verilerdir. Trend 

ve mevsimsel bileĢenin temel paternlerinin beklenen aralığının dıĢında 

kalmaktadır. Özellikle bir kerelik meydana gelen ekonomik veya sosyal olaylar 

aykırı değer olarak tanımlanabilir. Aykırı değerler zaman serilerinin kısa ya da 

uzun eğiliminin sapmasına neden olur. 

 

Beklenmedik olaylar tahmin edilemez, fakat seride tespit edildiği zaman bu etkiler 

mevsimsel düzeltme sürecinde incelenmeli ve özel bir regresyon değiĢkeni ile 

modellenmelidir. Serideki anormal değerler serinin bileĢenlerine ayrıĢtırılmasında 
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önemli sapmalara neden olabileceğinden bu etkiler seriden arındırılır.  Bu nedenle, 

serilerde aykırı değerlerin belirlenip düzeltilmesi zaman serilerinin üç temel 

bileĢenine ayrıĢtırılma sürecini geliĢtirmektedir. Özellikle trend bileĢenini saptırma 

eğiliminde olan aykırı değerler düzeltilir.   

 

En çok karĢılaĢılan aykırı değerler: Toplamsal aykırı değer (Additive Outlier-AO), 

Geçici DeğiĢim (Transitory Change-TC) ve Seviye DeğiĢimidir (Level Shift-LS). 

    

AO    TC    LS     

ġekil 3.1  Aykırı Değer Türleri 

                  

Toplamsal Aykırı Değer (AO), sadece bir gözlemin etkilendiği ani artıĢ veya azalıĢ 

olduğunu değerlendirir. Bu tür Aykırı değerler rastgele etkilerden meydana 

gelebileceği gibi kötü hava koĢulları, grevler veya savaĢ gibi tanımlanabilir 

nedenlerden dolayı da meydana gelebilir. Örneğin ilaç sektöründe fiyatlar 

artmadan önceki dönemde ilaç satıĢlarının artması toplamsal aykırı değer olabilir. 

 

Geçici DeğiĢim (TC), bir gözlemin değeri aĢırı derecede yükselmiĢ veya düĢmüĢ 

ise daha sonra sonraki gözlemler eklendikçe sapmanın boyutu, seri eski 

seviyesine gelene kadar yavaĢ yavaĢ (katlanarak) azalır. Geçici değiĢim toplamsal 

aykırı değerin ardarda meydana gelmesi ile de ifade edilebilir. Örneğin inĢaat 

sektöründe kıĢ mevsiminde havaların normalin üzerinde olması ile inĢaat 

faaliyetinin baĢlaması ve havaların normal seviyeye inmesi ile üretimin düĢmesi 

geçiçi değiĢim olarak değerlendirilebilir.  

 

Seviye DeğiĢimi (LS), zaman serilerinin seviyesi kalıcı bir değiĢime uğradığında -

artıĢ veya azalıĢ yönünde - seviye değiĢimi aykırı değeri meydana gelir. Seviye 

değiĢiminin meydana gelmesi için bir çok neden vardır. Anketle ilgili tanım ve 
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konseptlerin, derleme yönteminin, ekonomik davranıĢın, yasaların veya sosyal 

geleneklerin değiĢmesi seviye değiĢimi oluĢmasına neden olabilir.  Örneğin  

öğretmenlerin maaĢları arttığında eylül ayından itibaren zaman serisinin seviyesi 

tüm eğitim sektöründe daha fazla artacaktır. Bu durumların bazıları mevsimsel 

kırılma da olabilir.  

 

Genel kural olarak, toplamsal aykırı değer ve geçici değiçim düzensiz bileĢene 

eklenirken seviye değiĢimi trend bileĢenine eklenir. 

 

3.4 Mevsimsel Düzeltme Yöntemleri 

 

Zaman serilerinden mevsimsel etkiyi arındırmak için 19. Yüzyılın sonlarında ve 20. 

yüzyılın baĢlarında pek çok çalıĢma yapılmıĢtır. 1919 yılında W.M.Persons zaman 

serierilerini dört bileĢene (S- mevsimsel bileĢen, T- trend, C döngüsel bileĢen ve I-

düzensiz bileĢen) ayırma yöntemini geliĢtirmesi ile birlikte  1920‟ler ve 1930‟lar 

boyunca mevsimsel düzeltme konusunda yoğun çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Günümüzde “ klasik ayrıĢtırma” olarak adlandırılan ilk mevsimsel düzeltme 

metodolojisi Macaulay (1930) tarafından yapılmıĢtır. 1931 yılında F.R.Macaulay 

tarafından geliĢtirilen hareketli ortalama yöntemine dayanan filtreler kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. II.Dünya savaĢından sonra bilgisayar teknolojisinin geliĢmesi, 

mevsimsel düzeltme yöntemlerinin de gelimesine yol açmıĢtır. 1954 yılında 

American Sayım Bürosu için National Bureau of Economic Research tarafından ilk 

bilgisayar programı Census I yöntemi geliĢtirilmiĢtir. Bu yöntem cari serinin 

yanında ileriye dönük tahmin (forecast) ve geriye dönük tahmin(backcast) yapma 

özelliği ile Macauley yönteminin önüne geçmiĢtir. Census I yönteminden sonra  

Julius Shiskin tarafından Census II yöntemi geliĢtirilmiĢtir. Census II yöntemi 

birkaç noktada eleĢtirilmiĢtir ve bu eleĢtiriler 1965 yılında Census II  yönteminin 

daha geliĢmiĢ türevlerinin (X-1,X-2,X-3,..…,X-11) elde edilmesine yol açtmıĢtır ve 

bu türevler doğrultusunda 1980 li yıllara kadar mevsimsel düzeltme yapmak için 

çok geniĢ kapsamda kullanılan X-11 yöntemine ulaĢılmıĢtır. Bu yöntemler 

parametrik yöntem olmayıp deneysel yöntemler olarak adlandırılmıĢ ve 

gözlenmeyen bileĢenler tekrarlamalı süreçler ile ayrıĢtırılmıĢtır. X-11 yöntemi ile 
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geliĢmiĢ regresyon teknikleri kullanılarak ticari gün düzeltmesi yapılmasına imkan 

sağlanmıĢtır. 1970‟lerde Box ve Jenkins „in otoregresif hareketli ortalama (ARIMA) 

üzerine  çalıĢmalarının ardından X-11 yönteminin yarı parametrik yeni versiyonu 

X-11 ARIMA (1980 Kanada Ġstatistik Ofisi) Dagum tarafından geliĢtirilmiĢtir. Daha 

sonra yeni versiyonlar (X-11 ARIMA/88 ve X-11 ARIMA/2000) geliĢtirilmiĢtir. X-12 

ARIMA programı ise 1997 yılında Amerikan sayım Bürosu tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Programa, ticari gün etkisinin analizi, aykırı değerin tespiti, eksik 

verilerin tahmini  ve  revize geçmiĢi gibi yenilikler eklenmiĢtir. Bu Ģekilde seriye bir 

ön düzeltmenin yapıldığı REGARIMA programı eklenmiĢtir [25]. 

 

Parametrik olmayan hareketli ortalama filtrelerine dayanan yöntemlerin yanı sıra 

model bazlı yaklaĢımlar da geliĢtirilmiĢtir. Parametrik modeller de kendi arasında 

deterministik ve stokastik modeller olarak ayrıĢmaktadır. Deterministik modeller 

trend ve mevsimselliği bazı deterministik hareketler olarak tanımlanmaktadır ve 

regresyon analizine dayanmaktadır. Deterministik modellere DAINTIES ve BV4 

örnek olarak verilebilir [25].  

 

Stokastik modeller belirsizlik üzerinedir ve modellemede bu onemli bir rol 

oynamaktadır. Stokastik modeller de kendi arasında iki ana gruba ayrılmaktadır; 

Yapısal model ve ARIMA bazlı model (ARIMA model Based- AMB). Yapısal model 

yaklaĢımı doğrudan bileĢenlerin tahmini ile baĢlamaktadır. En çok kabul edilmiĢ 

yapısal modeller BAYSEA, DECOMP ve STAMP modelleridir [25]. 

 

1980‟lerin baĢlarında zaman serilerinin mevsimsel düzeltilmesi için alternatif bir 

metodolojiye dayanan ve  ARIMA bazlı model (ARIMA model Based- AMB) 

yaklaĢımı geliĢtirilmiĢtir. AMB yaklaĢımı klasik ayrıĢmanın bileĢenleri olan trend-

döngüsel, mevsimsel ve düzensiz bileĢeni açık bir istatistiksel modele göre 

tanımlamaktadır. Bu yaklaĢım, zaman serisinde gözlenmeyen bileĢenlerin ARIMA 

modeli tarafından tanımlanan en küçük hata kareler ortalamasının tahmininden  

(EHKO) (Sinyal çıkarımı) oluĢmaktadır. Ġlk sinyal çıkarma yaklaĢımı Ġngiltere 

Merkez Bankası‟ndan J.P.Burman tarafından 1980 yılında geliĢtirilmiĢtir. Daha 

sonraki geliĢmeler Augustin Maravall kontrolü altında Ġspanya Merkez Banka‟sında 

yapılmıĢtır. En yaygın olarak kullanılan TRAMO/SEATS, ARIMA model bazlı 
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yöntem  Victor Gomez ve Augustin Maravall tarafından 1996 yılında geliĢtirilmiĢtir 

[25].  

 

 

ġekil 3.2 BileĢenlerin Modellenmesi 

 

Bu tez çalıĢmasında TRAMO/SEATS yöntemi kullanılmıĢtır ve bu yöntem detaylı 

bir Ģekilde anlatılmıĢtır. 

 

3.5  TRAMO/SEATS Yöntemi 

 

TRAMO (Time Series Regression with ARIMA Noise, Missing Observations and 

Outliers) ve SEATS (Signal Extraction in ARIMA Time Series) modeli Ġspanya 

Merkez Bankası‟ndan Victor Gomez ve Agustin Maravall (1996) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir [35]. TRAMO/SEATS yöntemi tek değiĢkenli zaman serilerinde sinyal 

çıkarma ( signal extraction) yöntemi ile bileĢenlerin ayrıĢtırılması ve ileriye dönük 

tahmin için model bazlı bir yöntem sunmaktadır. Sinyal çıkarma zaman 

serilerindeki bileĢenlerin tanımlanmasını ve tahmin edilmesini sağlamaktadır. 

ZAMAN SERĠSĠ ANALĠZĠNDE  
BĠLEġENLERĠN MODELLENMESĠ 

Parametrik Olmayan 
Modeller 

X-11,X-12,SABL 

Parametrik 
Modeller 

Deterministik Modeller 

BV4,DANTIES 
Stokastik Modeller  

Yapısal Modeller 

STAMP 

ARIMA Bazlı Modeller  

TRAMO/SEATS 
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Model bazlı yöntemin özellikleri sayesinde seriler daha detaylı analiz 

edilebilmektedir. 

 

Programın TRAMO bölümünde zaman serisi bir ön düzeltme ile 

doğrusallaĢtırılmakta ve SEATS bölümüne gönderilmektedir. SEATS bölümünde 

ise sinyal çıkarma yöntemi ile serinin bileĢenlerine ayrıĢtırma iĢlemi yapılmaktadır. 

Daha sonra TRAMO bölümünden deterministik etkiler ile SEATS bölümünde 

ayrıĢtırılan bileĢenler birleĢtirilerek nihai bileĢenler elde edilmektedir. 

 
 

 
ġekil 3.3 TRAMO/SEATS Yöntemi ÇalıĢma Prensibi 

 

 

 

GÖZLENEN 
SERĠLER  

Doğrusallaştırılmış Seriler 

(Stokastik Süreç) 

Trend,Mevsimsel 

(Çevrim), Düzensiz 

SEATS 

Regresyon Etkileri 

(Deterministik bölüm) 

Aykırı Değer,Takvim 
Etkileri, 

Müdehale Değişken, 

Regresyon Değişkeni 

Son Trend 

Son Mevsimsel 

Son Düzensiz 

TRAMO 
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3.5.1 TRAMO  

 

TRAMO, TRAMO/SEATS yöntemi ile yapılan mevsimsel düzeltilme sürecinde ön 

düzeltmelerin yapıldığı bölümdür. Bu bölümde durağan olmayan ARIMA hataları 

ile regresyon modeli tahmin edilmektedir. Aykırı değerler ile kayıp gözlemlerin 

davranıĢı incelenmekte ve takvim etkileri test edilmektedir. Ayrıca ileriye dönük 

tahmin yapılmaktadır [35]. 

 

Gözlem vektörü; 

  (          )
 
                                            (3.12) 

 

                                                       (3.13) 

 

Regresyon modelinin açık hali eĢitlik (3.14)‟teki gibi gösterilebilir; 

 

   ∑     ( )  ( )  ∑      ( )  ∑       ( )   ( )

    

 

  

   

    

   

 

             (3.14) 

 

  ( ): i.aykırı değerin yerini gösteren kukla değiĢken, 

  ( ): aykırı değerin gecikme sayacı B‟nin polinomu, 

    : takvim etkisi değiĢkeni, 

    : açıklayıcı değiĢken değiĢken, 

 ( ): ARIMA hatası (ARIMA modeli), 

  : i. aykırı değerin sabiti, 

   ve   : takvim etkisi ve açıklayıcı değiĢkenin katsayıları, 

    ,   ,     : toplam değiĢken sayıları, 
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Programda regresyon modeli eĢitlik (3.15)‟teki gibi özet bir Ģekilde gösterilebilir: 

 

     
                                                     (3.15) 

 

Burada    (       )  regresyon katsayısı vektörüdür.   
  (         ) n 

regresyon değiĢkenlerini göstermektedir ve bu değiĢkenler takvim etkisi, aykırı 

değer gibi deterministik etkilerden oluĢmaktadırlar.     ise determisintik etkilerden 

arındırılmıĢ doğrusal seriyi göstermektedir ve genel ARIMA süreci eĢitlik (3.16)‟da 

verilmiĢtir: 

 

 ( ) ( )    ( )                                         (3.16) 

 

Bu modelde “ ” gecikme sayacı ((         ) olup  ( )  ( )  ( )    gecikme 

sayacının sonlu polinomlarıdır.    ise (    ) ile ak gürültüdür. 

 

 ( ) polinomu mevsimsel ve düzenli fark köklerini içermektedir.  ( ) polinomu, 

durağan otoregresif kökleri içerir ve   ( )  ise hareketli ortalama köklerini 

içermektedir. TRAMO‟da çarpımsal model: 

 

 ( )  (   ) (   )                                    (3.17) 

 

 ( )  (           
 )(     

      
   )                  (3.18) 

 

 ( )  (           
 )(     

          )              (3.19) 

 

ġeklinde gösterilir. Modelde “s” yıl içindeki gözlem sayısını göstermektedir. Model 

 ( )   farkı alınmıĢ serilerin ortalaması   parametresini de içerebilir. Bu parametre  

     
       modelinde regresyon parametrelerinden birisi olarak tahmin edilir.  
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Açıklayıcı değiĢkenler modele kullanıcı tarafından eklenebilir (tatilleri yakalayan, 

zaman serisi ile ilgili ekonomik değiĢkenler-takvim etkisi değiĢkeni vb.) veya 

program tarafından üretilir. Bu üretilen değiĢkenler ticari gün, paskalya etkisi ve 

müdahale değiĢkeni olabilir.   

Program: 

 

1. En çok olabilirlik tahmin yöntemi (veya en küçük kareler yöntemi-seçenek) 

ile parametreleri (2. ve 3. maddelerdeki) tahmin eder 

2. Aykırı değerleri belirler ve düzeltir 

3. Seri için en uygun ileriye dönük tahminleri (forecasts) hata kareler 

ortalaması ile birlikte hesaplar  

4. Kayıp gözlemler için en uygun interpolasyonu yapar (hata kareler 

ortalaması ile birlikte) 

5. Otomatik model belirleme, aykırı değer tespiti ve aykırı değerin davranıĢı 

seçeneğini de sunmaktadır  

 

Bu program aylık veya daha düĢük frekanslı veriler için kullanılmaktadır, 

maksimum gözlem sayısı 600 olup minimum gözlem sayısı serinin periyoduna 

bağlıdır. Çeyreklik veri için 16, aylık veri için 36 gözlemin olması gerekmektedir 

[35]. 

 

TRAMO ile serilere mevsimsel düzeltme yapılmadan önce bir ön düzeltme 

yapılmaktadır. Ön düzeltmede, serilere öncelikle uygun dönüĢümler 

uygulanmaktadır. Daha sonra otomatik olarak aykırı değer ya da diğer bozucu 

etmenler tespit edilip düzeltilmektedir. Eğer varsa kayıp gözlemler ve takvim 

etkileri düzeltilmektedir. Bu değiĢkenler kukla değiĢken olarak regresyon modeline 

eklenmektedir. Ön düzeltmede, seriler, ayrıĢtırma aĢamasında simetrik filtrelerin 

kullanılabilmesi için ARIMA modelleriyle geniĢletilmektedir. DoğrusallaĢtırılan ve 

geniĢletilen seriler SEATS programında bileĢenlerine ayrıĢtırılmaktadır. 
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TRAMO programının iĢleyiĢ akıĢı Ģekil 3.4‟te görülmektedir.  

 

 ġekil 3.4 TRAMO programının iĢleyiĢ akıĢı 

 
                                                                                                                                                                   

Regresyon parametrelerinin tahmini (interpolasyon değiĢkenleri, aykırı değerler ve 

kayıp gözlemlerin tahmini), ARIMA modeli parametreleri varsayılan (default) 

olasılık formülü veya ortak tahmin ile yapılır. Farkı alınmıĢ seriler için Morf, Sidhu 

ve Kailath (1974) tarafından ortaya konulan ve Melard (1984) tarafından geliĢtirilen 

algoritma kullanılır. Farkı alınmamıĢ seriler için ise Kalman Filtre (default) kullanılır 

veya onun kareköklü versiyonu kullanılır. En çok olabilirlik tahmin yöntemi (default) 

kullanılır ve en küçük kareler yöntemi seçenek olarak konulmuĢtur [35].  

 

Kayıp gözlemler iki yolla düzeltilir. Birinci yöntem Jones (1980) ve Gomez ve 

Maravall (1994) tarafından tanımlanan sıçrama yaklaĢımının durağan olmayan 

modellerinin bir uzantısıdır.  Ġkinci yöntem ise geçici bir değer atamak ve her bir 

kayıp gözlemi toplamsal aykırı değer olarak belirlemektir.  

 

TRAMO programı aykırı değerlerin tespit edilmesi ve düzeltilerek etkisinin 

arındırılması iĢlemini de yapmaktadır. Aykırı değerler kullanıcı tarafından 
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programa tanımlanabileceği gibi, Tsasy (1986), Chen ve Liu (1993) tarafından 

geliĢtirilen orijinal yaklaĢım kullanılarak program tarafından da otomatik olarak 

belirlenebilir. Aykırı değeler Tsay (1986) yaklaĢımında önerildiği gibi birer birer 

tespit edilir ve Chen ve Liu (1993) yaklaĢımına göre de çoklu regresyon 

kullanılarak sahte aykırı değerler tespit edilir. Aykırı değerleri kabul etmek veya 

reddetmek için kullanılan prosedür en iyi regresyon modelini seçen kademeli 

regresyon prosedürüne benzemektedir [35].  

 

Seride aykırı değerler belirlenirse bu aykırı değerlerin etkileri seriden arındırılır ve 

ARIMA model parametreleri tekrar tahmin edilir. Bu iĢlem için Kalman Filtre ve QR 

algoritması kullanılarak çoklu regresyon modeli uygulanır [35]. Eğer kritik seviyenin 

(C) altında mutlak t değeri olan aykırı değerler var ise en düĢük mutlak t değerine 

sahip olan aykırı değer regresyondan atılır ve çoklu regresyon yeniden tahmin 

edilir. Bundan sonra en son çoklu regresyondan elde edilen artıklar kullanılarak 

farklı çeĢit aykırı değeler ve her bir gözlem için t-test istatistiği hesaplanır [35]. 

Eğer mutlak t değeri kritik seviyeden (C) büyük olan aykırı değerler var ise en 

büyük mutlak t değerine sahip olan aykırı değer seçilir ve ARIMA parametrelerinin 

tahmini için algoritma devam eder. Aksi takdirde algoritma durur. Bu algoritmanın 

en dikkate değer özelliği hesaplama zamanını azaltan doğrusal regresyon 

tekniğine dayanmasıdır. Varsayılan üç aykırı değer vardır: toplamsal aykırı değer 

(AO), geçici değiĢim (TC) ve seviye değiĢimi (LS). 

 

  
   ham seri ve    aykırı değer ve diğer ekilerin arındırıldığı doğrusallaĢtırılmıĢ seri 

olmak üzere, aykırı değerlerin etkisi eĢitlik (3.20) ile gösterilir: 

 

  
    ( )  ( )                                                   (3.20) 

 

Burada 

  , aykırı değerin T zamandaki etkisini göstermektedir, aykırı değer 

parametresi 
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  ( ), B polinomların katsayısı (zaman içindeki etkileri),aykırı değer çeĢidini 

modellemektedir. 

 

 

   ( ), ( ) aykırı değerin oluĢma zamanındaki gösterge değiĢkenleri, aykırı 

değer için kukla değiĢken 

 

  ( )={
               
               

}                                                (3.21) 

 

 ( )                                          AO için                                                         (3.22) 

 ( )  
 

   
                                    LS için                                                          (3.23)    

 ( )  
 

    
                        TC için                                                         (3.24)  

      

TRAMO programında α=0,7 olarak belirlenmiĢtir [51]. Aykırı değerin oluĢtuğu 

zaman biliniyor ancak aykırı değer türü bilinmiyorsa (t=T) için her türdeki aykırı 

değerin parametresi ( ̂  ( )  ̂  ( )  ̂  ( ))  ve t değerleri 

( ̂  ( )  ̂  ( )  ̂  ( )) tahmin edilir. 

 

      *| ̂  ( )| | ̂  ( )| | ̂  ( )|+                                          (3.25) 

 

     ise maksimum mutlak t değeri kritik değer (C) geçiyorsa aykırı değer 

bulunmuĢ olur.  

 

Eğer aykırı değerin bulunduğu dönem bilinmiyorsa her bir ay için (t=1,…….,N)    

hesaplanır. Bu iĢlem      olana kadar devam eder. Tespit edilen her aykırı 

değer açıklayıcı değiĢken olarak regresyona ilave edilir ve model yeniden tahmin 

edilir.  
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TRAMO programında (C) kritik değeri gözlem sayısına göre otomatik olarak 

belirlenmektedir. Gözlem sayısı <50 ise C=3, 50<Gözlem sayısı<450 ise 

C=3,0+0,0025*(Gözlem sayısı-50) formülü ile elde edilir. Diğer durumlarda C=4 

olarak alınır [51]. 

 

Program ayrıca log-seviye dönüĢümü için ön test (BIC kriterleri kullanılarak) yapar 

ve eğer ticari gün ve Paskalya etkileri varsa ikisi için ayrıca otomatik ARIMA 

modeli uygulanır. Ġlk olarak durağan olmayan serinin  ( ) polinomu ile farkı alınır. 

Bu iĢlem AR ve ARMA (1,1) modellerinin (ortalama ile) yinelenmesi ile yapılır. Bu 

prosedür Tiao ve Tsay (1983) ve Tsay (1984) tarafından yapılan çalıĢmaların 

sonucuna dayanmaktadır. Normal ve mevsimsel fark maksimum düzeyde      

elde edilir.        ve         Ģeklinde ifade edilir.  

 

Ġkinci adım, durağan seriler için ARIMA modeli belirlenir (aykırı değerler ve 

regresyon tipi etkiler düzeltilir). Bu iĢlem Hannan-Rissanen prosedürünün Kalman 

Filtre ile geliĢtirilmiĢ hali kullanılarak yapılır. Genel çarpımsal model için; 

 

  ( )   ( 
 )     ( )  (  )                                   (3.26) 

 

Modelde p ve q değerleri         ve         aralığında olmaktadır. Bu 

iĢlem sıra ile yapılır ve uygun olan polinom BIC kriterine göre seçilir.  

 

TRAMO programında varsayılan model Box ve Jenkins (1970) tarafından 

geliĢtirilen Airline modeldir (0,1,1) (0,1,1). Bu model denklemi; 

 

      (     )(     
 )                                      (3.27) 

 

   (     )    
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Bu model birçok seri için uygun bir model olmaktadır ve pek çok kullanıĢlı özellik 

göstermektedir [34]. Özellikle, deterministik trend veya mevsimselliği olan veya 

mevsimsel olmayan diğer birçok modeli kapsamaktadır çok kısa seriler için 

otomatik model geçerli olmadığında TRAMO yoğun olarak Airline model yapısını 

kullanmaktadır.  

 

Programda Takvim etkileri olarak adlandırılan Ticari gün, artık yıl, çalıĢılan gün 

etkisi ön düzeltme bölümünde incelenir ve bu etkiler anlamlı ise düzeltilir. Ayrıca 

Paskalya, Ramazan ve Kurban Bayramlarının etkileri de bu bölümde incelenir ve 

etkileri anlamlı ise bu etkilerde düzeltilir. Paskalya etkisinin arındırılması için 

mevsimsel düzeltme yazılım programlarında otomatik prosedür bulunmaktadır. 

Diğer hareketli tatiller için programa dıĢarıdan eklenebilen açıklayıcı değiĢkenler 

kullanılmaktadır.  

 

Ticari gün etkisinde hafta sonu bütün günlerinin etkisi incelenmektedir. Buna göre 

ayın günleri Pazartesi, Salı, ÇarĢamba, PerĢembe, Cuma, Cumartesi ve Pazar 

günlerinin değiĢen sayılarından oluĢmaktadır. Bu günlerin sayısı ekonomik serileri 

etkileyebilir. Bu nedenle ticari gün etkilerinin serilerden arındırılması gerekebilir.  

 

Ticari gün düzeltmesi 7 kukla değiĢken ile yapılabilir: 

 

     t ayındaki Pazartesi gün sayısı, 

     t ayındaki Salı gün sayısı, 

. 

. 

     t ayındaki Pazar gün sayısı, 

 

Kukla değiĢkenler ile gözlenmiĢ değerlerin modeli: 
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                                                            (3.28) 

 

ġeklinde olur. Ay içindeki pazartesi gün sayıları yıla göre de değiĢmektedir ama bu 

iĢlemde bu etki yok sayılmaktadır. Diğer taraftan b parametreleri yüksek 

korelasyon eğilimindedirler. Bu nedenle yeniden parametreleme yapılır. Bu iĢlem 

iki yolla yapılmaktadır: 

 

 Birinci düzeltme #Pazartesi - #Pazar, …., #Cumartesi - #Pazar.  

Günlük ortalama faaliyet   ̅,   ̅  ∑    
 
   ,    t. ayın uzunluğu; 

 

   ∑    
 
    olursa buna göre; 

 

∑      

 

   

 ∑(    ̅)    

 

   

 ∑ ̅    

 

   

 

               ∑   (       )
 
     ̅                                (3.29)                 

 

Altı kukla değiĢkeni ay uzunluğunu düzeltmek için kullanılır. Ancak bir kukla 

değiĢkenin yok olması korelasyonun yok olmasına yetmeyebilir bu durumda ikinci 

yöntem kullanılabilir.  

 

 Ġkinci düzeltme  #(Pazartesi, Salı,…,Cuma)- 5/2 #( Cumartesi,Pazar). 

 

Bu düzeltmede sadece bir açıklayıcı değiĢken vardır, böylece korelasyon sorunu 

kalmamaktadır. Bu yöntem bir yandan çalıĢma günleri, diğer yandan cumartesi ve 

pazar için kalıpların benzer olduğu varsayımı ile geliĢtirilmiĢtir.  
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TRAMO programında iĢlemlerin akıĢı: 

 

 Ticari gün düzeltmesi: 

#Mon-#Sun, #Tue-#Sun, ..., #Sat-#Sun (6 değiĢken) 

 

Ay uzunluğu düzeltmesi 

#(aylardaki toplam gün sayısı)-365,25/12 (7 değiĢken) 

 ÇalıĢılan gün düzeltmesi 

 

ÇalıĢma gün düzeltmesinde hafta içi gün etkilerinin hafta sonu günleri etkisinden 

farkı incelenir. 

 

#(Pretsi,Salı,ÇrĢmb,PrĢmb,Cuma) - #(Crtesi,Pazar )x5/2 (1 değiĢken) 

 

Ay uzunluğu düzeltmesi 

#(aylardaki toplam gün sayısı)-365,25/12 (2 değiĢken) 

 

Bu değiĢkenlerin anlamlı olup olmadığı Ki-Kare testi ile yapılmaktadır.  

 

Yıl içinde gerçekleĢen resmi ve dini tatiller de takvim etkisi olarak 

değerlendirilmektedir. Resmi tatiller her yıl belirli günlerde meydana gelerek seri 

üzerinde etki oluĢturmaktadırlar. Hareketli olan dini tatiller de yıl içinde değiĢen 

zamanlarda meydana gelmektedir ve bu tatillerin etkilerin de seriler üzerinde etkisi 

olmaktadır. Ülkemizde Ramazan ve Kurban Bayramları hareketli tatillerdir. Bu 

bayramların denk geldiği dönemler kullanıcı tarafından oluĢturulan takvim etkisi 

değiĢkeni ile incelenebilmektedir. Hristiyanlar‟ın kutladığı Paskalya Bayramı için 

TRAMO da otomatik model iĢlem görmektedir.   
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TRAMO programı genel olarak kayıp gözlemlerin interpolasyonu, aykırı değerlerin 

belirlenmesi ve düzeltilmesi takvim etkilerinin arındırılması gibi iĢlemleri 

yapmaktadır. Böylece TRAMO, SEATS programı öncesi serilerin 

doğrusallaĢtırılmasını sağlayan bir ön düzeltme programıdır.  

 

3.5.2 SEATS 

 

SEATS gözlemlenmeyen bileĢenlerin zaman serilerinden ayrıĢtırılmasını sağlayan 

programdır. TRAMO bölümünde doğrusallaĢtırılmıĢ olan seri SEATS bölümüne 

aktarılarak ayrıĢtırma iĢlemi yapılmaktadır. Bu yöntem ekonomik zaman serilerinin 

mevsimsel düzeltilmesi kapsamında Cleveland and Tiao (1976); Box, Hillmer ve 

Tiao (1978), Burman (1980), Hillmer ve Tiao (1982), Bell ve Hillmer (1984); 

Maravall  ve Pierce (1987) ve Maravall (1988) çalıĢmaları ile geliĢtirilmiĢtir. Ancak 

ilk programı Ġngiltere Merkez Bankasından J.P.Burman geliĢtirmiĢtir (1982 

versiyonu). 

 

SEATS zaman serisini bileĢenlerine ayrımak için ARIMA model bazlı yöntemi 

kullanmaktadır. AyrıĢtırma için kullanılan ARIMA modelleri sınırlıdır. Programın 

iĢleyiĢi aĢağıdaki gibi gerçekleĢmektedir: 

 

 Veriye uygun bir ARIMA modeli belirlenir. Bu model TRAMO programı ile 

belirlenebilir veya kullanıcı tarafından da belirlenebilir ya da default olarak 

airline model (0,1,1)(0,1,1) modeli uygulanır. 

 

 Seriler üç bileĢene ayrıĢtırılır. Bu iĢlem orijinal serilerin spektrumunun 

ayrıĢtırılması ile olmaktadır. 

 

 Seride TRAMO bölümünde etkisi arındırılmıĢ aykırı değer veya takvim etkisi 

var ise bu etkiler ayrıĢtırılmıĢ olan bileĢenlere aktarılır. Takvim etkisi 

mevsimselliğe, seviye değiĢimi trend bileĢenine ve toplamsal aykırı değer 

ve geçiçi değiĢim aykırı değeri düzensiz bileĢene aktarılır.  
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Program seriye uygun ARIMA modelini belirleyrek baĢlamaktadır. Modeli eĢitlik 

(3.30)‟daki gibi detaylı yazılabilir: 

 

  ( )  ( 
 )    

      ( )  ( 
 )                            (3.30) 

 

 ( )    ( )                                       (3.31) 

Burada , 

  ( )   ( ) ( ) modeli birim kökleri içeren otoregresif polinomu göstermektedir. 

Eğer p,  (  )„nin derecesi ve q,  ( ) „nin derecesi ise o zaman  (  )„nin derecesi 

P= p+q+Ds olur. 

 

Program serileri modele göre bileĢenlerine  ayrıĢtırır. Bu ayrıĢtırma çarpımsal veya 

toplamsal olabilir. Toplamsal model: 

 

   ∑                                                 (3.32) 

 

Burada    bileĢenleri göstermektedir. SEATS „da ayrıĢtırılan bileĢenler: 

 

     Trend-döngüsel bileĢeni 

     Mevsimsel bileĢen 

     Geçici bileĢen 

     Düzensiz bileĢen 

 

Trend-döngüsel bileĢeni serilerin düĢük frekanslı değiĢimini yakalar ve 0 frekansta 

spektral zirveyi gösterir. Mevsimsel bileĢen ise mevsimsel frekansta spektral 

zirveyi gösterir ve düzensiz bileĢen  düzensizleri yakalar, ak gürültü davranıĢı 

vardır ve böylece düz bir (sabit) spektruma sahip olur. Geçici bileĢen sıfır 

ortalamalı durağan bir bileĢen olup trend-çevrim veya mevsimsel bileĢeni olmayan 



 

42 
  

geçici dalgalanmalarda zirve yapar ve ak gürültü değildir. BileĢenler gözlemlenen 

seriler için ARIMA model yapısından elde edilmekte ve tanımlanmaktadır [29]. 

 

TRAMO gibi SEATS da aylık veya daha düĢük frekanslı veri için kullanılır ve 

maksimum ve minimum gözlem sayısı için aynı kısıtlamar vardır. 

 

AyrıĢtırılan bileĢenler ( Gözlenemeyen bileĢenler) ortogonaldir ve her biri ARIMA 

gösterimine sahiptir. BileĢenleri tanımlamak için düzensiz bileĢenin ak gürültü 

olması diğer bileĢenlerin ise olmaması gerekir. Bu Ģekilde Trend-döngüsel ve 

mevsim bileĢeninin varyansı en küçük yapılırken düzensiz bileĢenin varyansı en 

büyük yapılır. Buna kanonik özellik denir . [26]. 

 

Genelde, SEATS, serilerden özel etkileri atan TRAMO programı ile birlikte 

kullanılmak için dizayn edilmiĢtir. TRAMO‟da doğrusallaĢtırılmıĢ seriler SEATS‟a 

gönderilir. Aykırı değer olmadığında deterministik etkiler de atıldığında ve kayıp 

gözlem olmadığında SEATS kullanılabilir. Çünkü SEATS ARIMA tahmin 

prosedürünü içermektedir. Bu prosedür TRAMO‟nun serileri ayrıĢtırmak için modeli 

değiĢtirmesi gerektiğinde de (örneğin TRAOMO modeli ayrıĢtırma için kabul 

edilmediğinde) kullanılır. Her iki durumda da  SEATS, AR ve MA model köklerinde 

kontrol gerçekleĢtirir. Kökün modülüsü 1 civarında önceden belirlenmiĢ bir aralığa 

yakınsadiği zaman, program otomatik olarak kökü sabitlemektedir. Eğer bu bir AR 

köküyse  modülüs 1 yapılır; eğer MA köküyse daha düĢük bir sınırda sabitlenir. 

(varsayılan 0.99). Bu basit  özellik programı aĢırı veya düĢük fark alma iĢleminde 

oldukça kararlı yapmaktadır [29].  

 

SEATS  seriler için yeni artıklar hesaplar. TRAMO artıkları Kalman Filtre ile elde 

edilir ve serideki gözlem sayısından, fark alma iĢlemi ile kaybedilen gözlemlerin ve 

aykırı değer ile diğer deterministik etkilerin tahmin ile kaybedilen serbestlik 

derecesi toplamlarının çıkarılması ile elde edilmektedir.  
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SEATS doğrusallaĢtırılmıĢ serileri filtrelemek ve en çok olabilirlik tahmin yöntemi 

ile artıkları tahmin etmek için ARIMA modelini kullanır. Bu Ģekilde SEATS orijinal 

seriler tarafından ayrılmıĢ her bir dönem için bir artık atar. SEATS artıkları, 

“geniĢletilmiĢ artıklar” olarak adlandırılırlar; overlap dönemler (çakıĢan dönemler) 

için, bunlar TRAMO artıklarına çok yakındır.  Program ARIMA modelini ayrıĢtırmak 

için ilerler. Bu frekans alanında yapılır. Spektrum farklı bileĢenlerle iliĢki olarak 

ilave spektrumlara bölünür. (bunlar genellikle modelin AR kökleri ile tanımlanır). 

Kanonikal koĢullar benzersiz ayrıĢtırmayı tanımlar. 

 

,          - serisi için program bileĢenlerin tahminini En Küçük Hata Kareler 

Ortalaması (EHKO) yöntemi ile yapmaktatır. Sonlu serilere, ileriye ve geriye doğru 

tahminler yapılarak Wiener-Klmogorov Filtersi uygulanmaktadır. Ġ=1,….,T için 

EHKO tahmini  ̂    , koĢullu beklenen değeri  (           ) her bir bileĢen için 

elde edilir.  

 

Yeterli uzunluktaki seriler 1 ve T ye yakın olmayan t değerleri için,  ̂     tahmin 

edicisi “son” ve “tarihsel” tahmin edici olur ve  ̂   ile gösterilir.( Pratikte bu tahmin 

edici yeterince büyük k=T-t değeri için elde edilir ve program ne kadar büyüklükte 

bir k elde edileceğini tahmin edilebileceğini gösterir.)  t=T için eĢ zamanlı tahmin 

edici  ̂      yani son gözlemim tahmin edicisi elde edilir.         olduğu 

zaman  ̂      bir ön tahmin verir ve t>T için için ise bir öngörüdür. Tahminlerin yanı 

sıra program, her bir bileĢen için birkaç yıllık öngörü hesaplar ve bütün tahminci ve 

öngürülerin standart hatalarını (SH) da hesaplar. GerçekleĢen son iki yıl ve sonraki 

iki yıl için ön tahmin edicisinin revizyon  standart hatası tahmin edilir. 

 

BileĢenlerin ortak dağılımı ve onların EHKO tahmincileri elde edilir ve bunlar 

varyans ve otokorelayson ve çapraz korelasyonları ile karakterize edilir. Program 

aynı zamanda her bir bileĢen için Wiener-Kolmogorov filtesini uygular ve serilerin 

farklı  aj innovasyonlarının ağırlıkların gösteren filte  ̂      tahmincisine katkı 

sağlamaktadır. Bu ağırlıklar doğrudan revizyonlar için hareketli ortalama ifadeleri 
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sağlar. Sonra, trend ve mevsimsel düzeltilmiĢ seriler için tahmin hatalarının analizi 

yapılır:  

 

         ̂  ,                                        (3.33) 

 

           ̂                                          (3.34) 

 

       ̂    ̂    ,                                     (3.35) 

  

    son tahmin hatası,       ön tahmin hatası ve      ,  ̂      ön tahmin edicinin 

revizyon hatasını göstermektedir.            ve       için varyans ve otokorelasyon 

fonksiyonları gösterilir. Program,       eĢ zamanlı tahmincisini revizyon hata 

varyansının daha fazla gözlem eklendiğinde nasıl azaldığını gösterir ve böylece 

pratikte son tahminciye yakınsama zaman alır. Benzer Ģekilde program, eĢ 

zamanlı tahminciden öngörü uzaklaĢırken oluĢan bozulmayı da hesaplar ve 

pratikte  EHK‟nin kökünde beklenen geliĢme yılda bir kere eĢ zamanlı mevsimsel 

düzeltme uygulaması ile ilgilidir. Son olarak, doğrusallaĢtırılmıĢ değiĢim oranlarının 

tahmincinin Standart Hatası hesaplanır. Trend ve mevsimsel düzeltilmiĢ seriler için 

eĢ zamanlı tahminciler ve ardıĢık revizyonları verilir. 

 

TRAMO‟da olduğu gibi SEATS‟ da da varsayılan model Airline modeldir. Bu model 

bileĢenler için iyi bir tahmin filtresi sunmaktadır.  Moldel yapısı eĢitlik (3.36) ve 

(3.37)‟deki gibi yazılır: 

  

        ( )   ,                                                  (3.36) 

 

       ( )                                                      (3.37) 
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Bura da               yıllık toplam operatorüdür ve   ( )‟nin derecesi 2 

ve   ( )‟nin derecesi (s-1)‟dir. Diğer sabit filtrelerle karĢılaĢtırıldığında varsayılan 

model gözlemlenen seriler için 3 parametre sunmaktadır:   , trend-döngüsel 

bileĢenin istikrarı ile ilgilidir;   , mevsimsel bileĢenin istikrarı ile ilgilidir; ve    
  ise 

serilerin genel öngörülebilirlik ölçüsüdür.         ( )     modeli yerel doğrusal 

trendi ve        ( )    modeli ise bir yıllık dönem boyunca mevsimsel bileĢenin 

toplamı, ortalama olarak sıfır olacağını göstermektdir.  

 

TRAMO ve SEATS tek değiĢkenli seriler için tamamen model bazlı öngörü ve 

sinyal çıkarma yapar. Model bazlı özelliklerinden dolayı önemli seriler için daha 

detaylı analizler sunmaktadır ve ayrıca otomatik prosedürü sayesinde çok fazla 

sayıda seri için rutin uygulamaların yapılmasına olanak sağlamaktadır. Standart 

otomatik prosedürü ile toplamsal-çarpımsal spesifikasyonun ve  eğer uygun ise  

takvim etkileri için ön testini yapar. Daha sonra otomatik model belirleme 

prosedürünü uygular ve aykır değer tespiti ve düzeltmesi prosedürünü çalıĢtırır. 

Eğer kayıp gözlem var ise bunun için interpolayon yapar ve deterministik etkiler 

ayrıĢtırılır. Son olarak SEATS bölümünde tahmin edilen bileĢenler TRAMO 

bölümünde tahmin edilen deterministik etkiler ile birleĢtirilir. Genel kural olarak 

toplamsal aykırı değer ve geçiçi değiĢim düzensiz bileĢene, seviye değiĢimi trend 

bileĢenine eklenir.  Takvim günü etkileri, ticari gün, paskalya ve tatil etkileri 

mevsimsel bileĢene eklenir. 

 

3.5.3 BileĢenlerin modellenmesi 

  

SEATS programı ile gözlemlenemeyen bileĢenlerin modellenmesi aĢağıda 

gösterilmiĢtir.  

  

 ( )    ( )      ARIMA modelinin AR polinomu 3.38‟deki gibi modellenir: 

 

 ( )    ( )  ( 
 )    

                                             (3.38) 
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 ( ) kökleri gözlemlenmeyen bileĢenlere aĢağıdaki gibi atanır: 

  

  kökleri=0 ise Trend-döngüsel bileĢenine atanır. 

 

  
 =(   ) =0 ise,   

 

  =0 ise kökleri trend döngüsel bileĢenine gider. 

 

  =0 ise kökleri mevsimsel bileĢene atanır. 

 

Burada              . 

 

Eğer   ( )               ve   ( )       
  ise ve        olarak 

alındığında polinomun kökleri aĢağıdaki Ģekilde olur: 

 

  ( )        
        ,                                 (3.39) 

 

   ( )                                                       (3.40) 

 

   ( ) kökleri; 

Reel pozitif kökler: 

 Modulüs    trend döngüsel bileĢenine atanır. 

 Modulüs    geçici değiĢim bileĢenine atanır 

 

Reel negatif kökler: 

 

     ve modulüs  , mevsimsel bileĢene aktarılır. 
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     ve modulüs  , geçici değiĢim bileĢenine aktarılır. 

     (yıllık veri) geçici değiĢim bileĢenine aktarılır. 

 

KarmaĢık Kökler: 

  köklerin frekansını göterirse; 

 

 Eğer    ,                   - ise mevsimsel bileĢene, değil ise geçici 

değiĢim bileĢenine atanır. 

 

   ( 
 ) kökleri:  

 , (   )
   ‟nin reel pozitif kökü olursa,   ( ) polinomu aĢağıdaki gibi yazılır, 

 

 

(   )(                        )                    (3.41) 

 

     olduğu zaman, (    ) AR kökü trend bileĢenine atanır; diğer 

(   ) kökleri mevsimsel bileĢene atanır. 

     olduğu zaman, kökler geçici değiĢim bileĢenine atanır. 

 

 ( ) aĢağıdaki gibi çarpanlarına ayrıĢtırılır: 

 

 ( )    ( )  ( )  ( ),                                   (3.42) 

 

Modelde   ( )   ( )  ve   ( ) sırasıyla trend, mevsimsel ve geçici değiĢim 

kökleri ile AR polinomudur.   ve  ,  ( )    ( )     modelinde  ( ) ve  ( ) 

polinomlarının derecelerini göstermektedir: 
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a.     olduğu zaman modelde spektrumun polinom bölümünün (veya sahte 

spektrum) ilk ayrıĢtırmasını verir; 

 ( )

 ( )
   

 ̃( )

 ( )
       

                                       (3.43) 

 

Formülde   ̃( ) „nin derecesi minimum (     ) ve    ise sabittir ve eğer     

ise  sabit 0 olur. 

 

[ ̃( )  ( )]    oranının kısmi spektrum açılımı 3.44‟teki gibi ayrıĢtırılır; 

 

 ̃( )

 ( )
   

 ̃ ( )

  ( )
 ̃   

 ̃ ( )

  ( )
 ̃   

 ̃ ( )

  ( )
 ̃   

  (3.44) 

 

        olarak alınırsa ( ̃ )          (  )          olur.  

 

Eğer  ̃ ( ),  [ ̃ ( )   ( )] ̃   „nin spektrumunu gösterirse, 

 

      { ̃ ( )      }                                      (3.45) 

 

olur. 

Kanonik duruma getirilirse, 

 

  ( )   ̃ ( )                                                    (3.46) 

 

     ∑                                                                (3.47) 
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ġeklinde son bileĢen elde edilir. Bu spektra çarpanlarına ayrıldığında model 

bileĢenleri; 

 

  ( )     ( )                                                (3.48) 

  ( )     ( )                                                 (3.49) 

 

  ( )     ( )                                                (3.50) 

 

             (   )                                        (3.51) 

 

elde edilir. Bütün bileĢenlerin dengeli modelleri vardır, bu durumda AR 

polinomunun derecesi MA polinomunun derecesine eĢittir. 

 

b.     olduğunda ayrıĢma iĢlemi aĢağıdaki gibi olur; 

Ġlk ayrıĢma, 

 

      (   )       (     )    (   ) Ģeklinde olur.  

 

Birinci bileĢen önceki duruma düĢer ve ona göre bilĢenlerine ayrıĢtırılır.  

 

Genel olarak ifadesi; 

 

     (     )                                            (3.52) 

 

Burada          ve    sırasıyla Trend-döngüsel, mevsimsel, geçici değiĢim ve 

düzensiz bileĢenleri göstermektedir. Sabit kısa vadeli sapmaları gösteren  

MA(Q,P) bileĢeni geçici değiĢim bileĢenine eklenir. Seriler, dengeli trend-döngüsel, 
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dengeli mevsimsel,yoğun geçici değiĢim modeli ve akgürültü düzensiz bileĢen 

olarak bileĢenlerine ayrılırlar. Ġlk üç bileĢen kanonik yapılır.  

 

Genel kural olarak, iyi bir ayrıĢma eğiliminde oldukları için dengeli modeller tercih 

edilmektedir. Q‟nun  P‟den daha büyük olduğu modeler çok tercih edilmemektedir, 

çünkü aĢırı MA yapısı ayrıĢtırmada bazen kabul edilemez anlamsız bir duruma yol 

açabilmektedir. 

 

Örnek: Aylık model  

(             )        ( )                                      (3.53) 

 

 ( )‟nin derecesi Q=16(>P=15) aĢağıdaki gibi ayrıĢtırılır. AR(2)‟nin çarpanlarına 

ayrıĢtırılması 

(      )(      )                                              (3.54) 

 

olarak yazılabilir ve böylece ilk faktör geçici değiĢim bileĢenine gider ve ikinci 

faktör mevsimsel bileĢene gider (    için tepe noktası). Buna göre bileĢenlerin 

modeli: 

 

Trend:                ( )    

Mevsimsel: (      )      ( )    

geçici değiĢim:       (      )     ( )    

Düzensiz:   Akgürültü. 

 

  ( )   ( ) ve   ( ) polinomlarının dereceleri sırası ile 2,12 ve 2‟dir. 
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3.5.4 Wiener Kolmogorov Filtresi 

 

Wiener Kolmogorov Filtresi (WK) gözlenen serilerin geçmiĢ ve gelecek 

tahminlerinin doğrusal bir filtresidir [46]. Serilerin bileĢenlerine ayrıĢtılmasında 

ARIMA bazlı yaklaĢımda WK filtresi kullanılmaktadır. WK filtresi analitik 

hesaplamalara uygundur ve tahmin edicinin yapısı hakkında net ve tam bilgi verir. 

WK hata kare ortalamasını minimum yapan sonlu örnek filtresi olarak tanımlanır. 

WK filtresi hesaplamadaki uygunluğu sayesinde bir çok alanda kullanılmkatadır. 

 

BileĢen   ‟nin optimal tahmincisi,  gözlenen    serisinin bileĢenin koĢullu beklenen 

değeridir ve eĢitlik (3.55)‟te verilmiĢtir; 

 

 ̂   (  |  )                                              (3.55) 

 

Optimal tahminci  ̂  gözlenen serinin doğrusal bir tahminidir ve EKKOT 

tahmincisidir.  (  |  )‟yi tahmin eden bilinen iki yol vardır: Kalman filtresi ve WK 

filtresi [9]. 

 

WK filtresi merkezi, simetrik ve B ve F ile yakınsaktır. Ayrıca durağan olmayan 

serilerde de geçerlidir ( ( ) tersinirlik özelliğini sağladığı zaman). B ve F için filtre 

yakınsak olduğu için iki taraflı sonlu bir filtre ile iyi tahmin yapılabilir. 

 

    korelasyon olmayan iki bileĢene ayrılır; 

 

                                                            (3.56) 

 

Burada sinyal    aĢağıdaki gibi modellenir; 

 

  ( )     ( )    ,       (    )                                   (3.57) 
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gözlemlenen seriler için model ise; 

 

 ( )    ( )  ,        (    )                                     (3.58) 

 

Burada wn ak gürültü değiĢken olduğunu göstermektedir.    ve   ,     ve   ‟nin 

varyansları,  ( ) ise tersinirlik özelliğine sahip bir polinomdur.  ( )‟ nin aĢağıdaki 

gibi çarpanlarına ayrıldığı varsayılır; 

 ( )    ( )  ( )                                                 (3.59) 

 

  ( ) sinyal (signal) ve   ( ) sinyal olmayan (non-signal, noise) AR köklerini 

içermektedirler. Ġlk olarak  ( )    ( )   modelinin durağan olduğu varsayılır ve 

MA    ( )    ( )   ( ) ;   ( )   ( )  ( ) ⁄ Ģeklinde ifade edilir. (        ) 

doğrulaması için sinyalin Wiener Kolmogorov Filtre (WK) tahmincisi; 

 

 ̂  [
    (  )

    (  )
]    [  

  ( )  ( )

 ( ) ( )
]    

  (   )      :        ⁄                                             (3.60) 

 

Ģeklinde yazılır. 

 

 ( )    ( )  ( ) modeli dikkate alındığında, WK aĢağıdaki model gibi elde 

edilir; 

 

 

 (   )    

  ( )  ( )

 ( )

  ( )  ( )

 ( )
 

                         (3.61) 
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Ģeklinde merkezi, simetrik ve yakınsak bir filtre elde edilir. Yakınsaklık AR 

polinomunun köklerine bağlı değildir ve aslında bu formül AR birim kökünden  

geniĢletilmiĢtir [46]. Sinyal olmayan     için aĢağıdaki model   yazılır; 

 

  ( )     ( )     ;         (    )                              (3.62) 

 

Burada        ⁄  Ģeklindedir.           modeli  aĢağıdaki eĢitliği verir: 

 

  ( )  ( )  ( )  ( )     ( )  ( )  ( )  ( )    ( ) ( )    (3.63) 

 

WK filtresinin avantajları: Serilere kendini adapte eder ve aĢırı ve düĢük tahmin 

durumunu engeller. WK filtresi bileĢenlerin özelliklerine göre belirlenir ve gözlem 

sayısının sonsuz olduğu varsayımına dayanır. Filtre ayrıca belirli bir gecikmeden 

sonra sıfıra yakınsamaktadır. Filtrenin uzunluğu payda kısmındaki    parametreleri 

ile belirlenmektedir.   Parametreleri sıfıra yakınlaĢtıkça yakınsama o kadar çabuk 

gerçekleĢmektedir.  
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4 DOĞRUDAN VE DOLAYLI YÖNTEM ĠLE MEVSĠMSEL 

DÜZELTME 

 

Bazı zaman serileri alt toplamlardan veya diğer serilerin toplamlarından elde edilir. 

Bu Ģekilde toplanmıĢ serilerin mevsimsel düzeltilmesi için iki yöntem  

uygulanmaktadır. Doğrudan yöntem, seriler doğrudan kendileri mevsimsel 

düzeltilir ve alt serilere herhangi bir mevsimsel düzeltme yapılmaz. Dolaylı yöntem, 

alt seriler mevsimsel düzeltilir daha sonra bu seriler toplanır ve mevsimsel 

düzeltilmiĢ toplam seri elde edilir.  

 

Toplam seri, alt bileĢenlerin doğrusal bir kombinasyonudur ancak mevsimsel 

düzeltme doğrusal olmayan bir süreç olduğundan doğrudan yöntem ve dolaylı 

yöntem ile elde edilen sonuçlar birbirinden farklı olacaktır [51]. Bu durum hangi 

yöntemin seçileceği problemini doğurmaktadır.  

 

Literatürde doğrudan ve dolaylı yöntemin seçimine iliĢkin bazı kriterler önerilmiĢtir. 

Geweke makalesinde (1978)  doğrudan ve dolaylı yötemi karĢılaĢtırırken hata 

kareler ortalamasını kullanmıĢtır. Dagum (1979) ise mevsimsel düzeltilmiĢ serilerin 

düzgünlüğü ile ilgili ölçüleri kullanmıĢtır.  Lothian ve Morry (1977) revizyon 

hatasının küçük olmasının mevsimsel düzeltme yönteminin seçiminde önemli bir 

faktör olduğunu göstermiĢtir [43]. Ghyselss (1977)  ise nihai tahmin edici hatasını 

önermiĢtir.  

 

Mevsimsel düzeltilmiĢ serinin istikrarlı olmasına dayanan  kriter, aralıkların 

kaydırılması ve aylık değiĢimlere göre X-12-RegARIMA programında 

kullanılmaktadır.  Bu yaklaĢımda doğrudan yöntem ile mevsimsel düzeltilmiĢ alt 

serilerden elde edilen dolaylı yöntem arasındaki tutarsızlığı, alt serilerin varyansına 

orantılı olarak incelemektedir.  

 

En son geliĢmeler model bazlı yaklaĢımların kullanımasına iĢaret etmektedir. 

Planas ve Campolongo (2000) yaptıkları analizi nihai tahmin edici hatası ve 
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eĢzamanlı tahminlerdeki toplam revizyonlara dayandırmıĢlardır. Gomez (2000) üç 

alternatif istatistikle ölçülen deneysel revizyonlara dayanan bir kriter önermiĢtir. Bu 

konu ile ilgili yapılmıĢ bir baĢka çalıĢma Buono ve  Infante (2012) ve  Buono 

(2013) tarafından yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada SI mevsimsel+düzensiz bileĢen 

farkı/oranı kullanılarak 3-Yönlü ANAVO testi yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada ayrıca 

üçüncü bir yöntem olan doğrudan ve dolaylı yöntemin birlikte kullanıldığı karma 

yöntem uygulanmıĢtır. 

 

Türkiye‟de bu konu ile ilgili Koçak (2010) ve Yiğit ve Saraçoğlu (2010) çalıĢmalar 

yapmıĢlardır. Koçak (2010) Üretim yöntemi ile ulusal hesaplar örneği 

çalıĢmasında, Gayri Safi Yurtiçi Hasıla serisi ve üretim yöntemi ile hesaplanan alt 

kalemlerinin mevsim ve takvim etkilerinden arındırılmasında doğrudan ve dolaylı 

yöntemlerin karĢılaĢtırmasını yapmıĢtır. Bu çalıĢmada doğrudan ve dolaylı 

yöntemler ile elde edilmiĢ mevsimsel düzeltimiĢ serilerin görsel analizleri 

incelenmiĢtir. Ayrıca iki yönteme göre hesaplanmıĢ sonuçların seviyede ve bir 

önceki döneme göre değiĢim oranlarında ortalama, medyan ve varyans açısından 

farklılık olup olmadığı incelemiĢtir. Yiğit ve Saraçoğlu (2010) Gayri Safi Yurtiçi 

Hasıla serisi ve alt kalemleri için yaptıkları çalıĢmada doğrudan ve dolaylı yöntem 

ile mevsimsel düzeltiĢmiĢ seriler incelemiĢlerdir.  

 

4.1 Doğrudan ve Dolaylı Yöntemlerin KarĢılaĢtırılması 

 

    ve    alt serilerin toplamından oluĢan    gözlenen mevsimsel zaman serisi 

olmak üzere, 

                                                         (4.1) 

 

Burada    ve    sabitlerdir.   ,    ve    gözlenen zaman serilerinin ayrıĢmasının 

aĢağıdaki gibi olduğu varsalır; 

 

     
     

                                                   (4.2) 
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                                                  (4.3) 

     
     

                                                  (4.4) 

 

Burada   
  ,   

   ve   
   trend, geçici değiĢim ve düzensiz bileĢenlerini içeren 

mevsimsel olmayan  bileĢendir ve   
 ,   

  ve   
  ise mevsimsel bileĢenlerdir.  

 

Toplam formülü çarpımsal da olabilir. Bu durumda ayrıĢma ; 

 

      
    

                                                     (4.5) 

 

Ģeklinde olur ve bileĢenlerin ayrıĢması da; 

 

     
    

                                                     (4.6) 

     
    

                                                    (4.7) 

     
    

                                                    (4.8) 

 

olarak yapılır. 

 

ToplanmıĢ seriler için istenen mevsimsel düzeltme prosedürü; 

 

  
       

       
                                        (4.9) 

 

Ģeklindedir [52]. 

 

  
       

       
    eĢitliğindeki tutarlılık gereksinimleri  genelde sağlanmaz.    

serisinin doğrudan mevsimsel düzeltilmesi ile mevsimsel düzeltilmiĢ alt bileĢenlerin 

toplamına eĢit değildir. Bu durumda mevsimsel düzeltilmiĢ toplam seri mi 
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(doğrudan yöntem) yoksa mevsimsel düzeltilmiĢ alt serilerin toplmı mı daha iyidir 

sorusu gündeme gelmektedir. 

Doğrudan ve dolaylı yöntem arasındaki fark; 

 

  
     

   (    
       

  ),                            (4.10) 

 

Olarak hesaplanır ve bu fark ihmal edilir düzeyde ise doğrudan yöntem tercih 

edilebilir çünkü mevsimsel düzeltilmiĢ seri yüksek kaliteye sahiptir. Özellikle de 

model bazlı yöntem kullanılmıĢ ise. Ayrıca    ve    arasındaki korelasyon yapısı 

dolaylı yöntemde yakalanamamaktadır , doğrudan yöntemde bu sorun ortaya 

çıkmamaktadır [52]. Son olarak, dolaylı yöntem ile mevsimsel düzletilmiĢ seride 

kalıntı mevsimsellik olmuĢ olabilir.  

 

Diğer taraftan doğrudan mevsimsel düzeltilmiĢ seri ile dolaylı yönteme göre 

düzeltilmiĢ mevsimsel düzeltilmiĢ seri arasında ciddi bir fark var ise bu durum 

kullanıcılar arasında karıĢıklığa neden olabilir. 

 

Mevsimsel düzeltmede kullanılan simetrik ve doğrusal filtre; 

 

 (  )  ∑    
  

                                              (4.11) 

 

Ģeklinde gösterilsin. Bu gösterimde   gecikme operatörü olup,            , 

            Ģeklinde iĢleyen gecikme iĢlemcisidir . 

 

 

Mevsimsel düzeltilmemiĢ seri    olarak gösterilirse,            , o zaman 

mevsimsel düzeltilmiĢ   
   serisi; 
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    ( )   ∑       

 
     ,                                              (4.12) 

 

Olarak gösterilir. f filtresinin mevsimsel düzeltme sürecinde sağlaması gereken 

özellikler vardır; 

 

i. ∑  
 
  ( )    

    ,   filtrenin ağırlıklarının toplmanın 1 olması gerekir. Bu 

özellik mevsimsel düzletilmiĢ seri   
    ile orijinal serinin    aynı seviyede 

olduğunu ima eder. 

 

ii.       ,           bu özellik filtrenin simetrik olduğunu gösterir ve 

mevsimsel düzletilmiĢ seri   
    ile orijinal serinin    aynı evrede olduğunu 

ima eder. 

 

iii.  ( )  (∑      
   )   faktörünü içerir ve  bu faktör deterministik mevimselliği 

ortadan kaldırır. s yıl içindeki göslemlerin sayısıdır. 

 

Doğrudan yaklaĢım ile mevsimsel düzeltme süreci; 

 

  
    ( )   ∑       

 
                                            (4.13) 

 

  
   (     )

    ( )(     ) 

 

                                                                      ( )    ( )                          (4.14) 

 

Ģeklinde gösterilebilir. 
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Dolaylı yöntemle mevsimsel düzeltme süreci; 

 

  
     

    ( )    ( )                          (4.15) 

 

Ģeklinde gösterilebilir. 

 

(4.14) ve (4.15) numaralı eĢitlikler alt bileĢenlerin tümü için aynı doğrusal filtrenin 

kullanılması durumunda doğrudan ve dolaylı yaklaĢım arasında orijinal farklılık 

gözlenmeyeceğini açık olarak göstermektedir [51]. 

 

Fakat doğrusal olmayan bir filtrenin kullanılması durumunda yukarıdaki sonuç 

geçerli olmayacaktır.  ( ) doğrusal olmayan bir dönüĢümü göstermek üzere, 

doğrudan yöntem ile mevsimsel düzeltme süreci; 

 

  
    (  ) 

                                                                 (     )                                       (4.16) 

 

Ģeklindedir.  

 

Dolaylı yöntem ile mevsimsel düzeltme süreci ise; 

 

  
     

    (  )   (  )                                    (4.17) 

 

Ģeklindedir. 

 

 (     )   (  )   (  ) olduğundan doğrusal olmayan bir filtre kullanılması 

durumunda doğrudan ve dolaylı yöntem farklı sonuçlar elde edilmesine yol 



 

60 
  

açabilir. Bu varsayımlara göre serilerin herhangi bir aykırı değer içermediği, ayırma 

iĢleminin tolamsal olduğu, tüm serilere doğrusal filtrenin uygulandığı koĢullarda 

sonuçlar arasında önemli bir farklılık oluĢmamaktadır. Fakat bu koĢullar 

uygulamada çok ender olarak sağlanmaktadır. Ekonomik zaman serileri genellikle 

aykırı değerler içermektedir. Ayrıca toplamsal ayrıĢtırma bir çok zaman serisi için 

uygun bir ayrıĢtırma yöntemi değildir. En önemlisi model bazlı düzeltme 

yöntemlerinde uygulanan filtreler serilerin özelliklerine göre belirlenmektedir. Bu 

nedenle alt bileĢenlerin tümü için aynı filtrenin uygulanması varsayımı çok güç 

sağlanmaktadır [3]. 

 

4.2 Doğrudan ve Dolaylı Yöntemin Seçimi 

 

Toplam seriler için doğrudan veya dolaylı düzeltme yöntemlerinden  hangisinin 

daha  iyi olduğu serinin kendi özelliklerine bağlıdır.  

 

Dolaylı yöntem genellikle  zaman serilerinin optimal davranıĢlarının en önemli 

kriter olduğu düĢünülen yerlerde tercih edilmektedir. Veri üretim süreci ve “doğru” 

mevsimsel bileĢenini bilinmemesi nedeniyle dolaylı yöntem her zaman optimal 

sonuçları vermeyebilir.   

 

BileĢenler arasındaki toplamın korunmasına yönelik güçlü bir ilgi vardır. Doğrudan 

düzeltmiĢ seriler alt bileĢenlerin sonuçlarından farklı olabilir .Bu durum da 

sonuçların güvenilirliğini etkileyebilir ve kullanıcılar tarafından kabul edilmeyebilir. 

Dolaylı yöntem verideki tutarsızlıktan kaçınmak için tek yoldur. Detay düzeyi de 

aynı temelde tanımlanır. 

 

Pek çok istatistikçi bir noktada ortak görüĢ bildirmektedirler; eğer alt bileĢenler aynı 

özelliği göstermiyorsa ya da alt serilerin göreceli olarak önemi (ağırlık açısından) 

çok hızlı değiĢiyorsa dolaylı yöntem tercih edilmelidir [3]. KarĢı görüĢ ise eğer alt 

seriler aynı özelliklere sahip ise ve daha zirve ve dip noktaları az çok benzer 

zamanlara geliyorsa dolaylı yöntem kullanılmalıdır. Serileri toplamak, mevsimsel 
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paterni kaybetmeden daha düz seriler oluĢturur. Ayrıca alt bileĢenler arasında 

korelasyon büyük ise doğrudan yöntem kullanılabilir. 

 

Eğer toplanmıĢ zaman serileri heterojen yapıya sahipse ya da mevsimsel ve 

mevsimel olmayan bileĢenlerin stokastik yapısı oldukça farklı ise o zaman dolaylı 

yöntemin kullanılması uygun olacaktır. Alt bileĢenler aynı stokastik özelliklere 

sahip değillerse dolaylı yöntem nihai tahmin hatası ve revisyon hataları açısından 

daha iyidir.  

 

Orijinal verinin nasıl derlendiğinin de dikkate alınması gereklidir.   Toplam farklı 

istatistiksel kaynaklardan gelen bileĢenlerin toplamından oluĢuyorsa dolaylı 

yüntem genellikle tercih edilir. Ham seri eğer tek bir kaynaktan elde ediliyorsa veya 

tamamen uyumlu ise o zaman düzeltme en üst düzey toplamdan yapılabilir, çünkü 

örneklem hatasını düĢürmek daha yüksek toplam seviyesinde daha düĢük 

varyansı verir.  

 

Seçim pratikte karĢılaĢılan durumlarına göre etkilenebilir. Toplamın düzeyi ile ilgili 

ek bilgi olması durumuna göre de (kopmalar, aykırı değerler, veri kaynağının 

değiĢmesi , takvim günü paterni vb.) değiĢebilir. 

 

Bu kriterler önsel seçim kriterleri olup sadece bu kriterlere göre karar vermek her 

zaman yeterli olmayabilir. Bu kriterlerinde değerlendirilmesinden baĢka Findley ve 

Hood yaptıkları çalıĢmada tüm alt bileĢenlere ait mevsimsel düzeltme kalite 

açısından kabul edilebilir olduğu halde toplulatırılmıĢ seride kalıntı mevsimsellik 

olabileceğini göstermiĢlerdir. [18]. Bu nedenle her iki yöntem ile elde edilmiĢ 

mevsimsel düzeltilmiĢ sonuçların kalitesinin mutlaka değerlendirilmesi gerekir. 

Bununla ilgili olarak literatürde bir takım öneriler yapılmıĢtır. Dagum (1979) 

doğrudan ve dolaylı yöntem arasında karar verebilmek için düzgünlük 

(smoothness) kriterini önermiĢtir. Lothian ve Morry (1977) revizyon hatalarının 

küçük olmasının hangi yöntemin seçileceğine karar verilmesinde önemli olduğunu 

vurgulamıĢtır. Peronaci (2003) çalımasında doğrudan ve dolaylı yöntem ile elde 
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ettiği mevsimsel düzeltme sonuçlarını serilerin düzgünlüğü, kalıntı mevsimsellik ve 

revizyon geçmiĢi açısından karĢılaĢtırmıĢtır. 

 

4.2.1 Kalıntı Mevsimsellik 

 

Mevsimsel düzeltilmiĢ serinin kalitesini ölçen en önemli özellik kalıntı 

mevsimselliğin ve takvim etkisinin olmamasıdır. Bunun içinde mevsimsel 

düzeltilmiĢ serilerin tekrar mevsimsel düzeltmeye tabi tutularak kalıntı mevsimsellik 

olup olmadığı incelenmelidir. 

 

4.2.2 Düzgünlük 

 

Mevsimsellikten arındırılmıĢ serinin orijinal seriye göre daha az değiĢkenlik 

göstermesi gereklidir. Dagum (1979) serilerin düzgünlüğünü değerlendirilmesi için 

   – Norm ölçümünü önermiĢtir. 

 

   
 

   
 ∑(         )

  
 

   
 ∑(    )

 

 

   

 

   

 

              (4.18) 

 

*         +, burada     mevsimsellikten arındırılmıĢ seriyi, N ise serinin 

uzunluğunu göstermektedir. Daha küçük    değeri daha düzgün bir seri anlamına 

gelmektedir. 
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4.2.3 Revizyon GeçmiĢi 

 

Mevsimsel düzeltmiĢ serinin kararlı bir yapıda olması uygulanan mevsimsel 

düzletmenin  kabul edilebilir olduğunu gösterir [51]. Kararlı serilerde, yeni bir 

gözlem eklenmesiyle mevsimsel düzeltme uygulanan serinin geçmiĢe yönelik 

verilerindeki değiĢim mümkün olduğunca azdır. Revizyon hatalarının analizi 

kararlılık konusunda önemli bir göstergedir [51].  

 

Mevsimsel düzeltmede simetrik filtreler kullanıldığından serilerin sonundaki 

gözlemler için öngörü derğerleri kullanılmaktadır. Zaman serisine yeni bir gözlem 

eklenmesiyle önceki öngörü değerlerinin yerini gerçekleĢmiĢ gözlemler 

almaktadırlar. Bu nedenle eĢ zamanlı tahmin edici  ̂ 

 

, seriye her bir yeni gözlemin 

eklenmesiyle revize olmaktadır. Seriye her bir yeni gözlemin eklenmesiyle ön 

tahmin edicinin birbirinden farklı tahmin edilmesi revizyon problemine yol 

açmaktadır.  

 

 ̂     ̂       ̂                                               (4.19) 

 

t döneminde nihai tahmin ediciden  ̂  „den eĢ zamanlı tahmin edici  ̂    „ye kadar 

olan revizyon toplam revizyon olarak adlandırılır ve; 

 

    ̂   ̂                                                         (4.20) 

 

Ģeklinde hesaplanır. 

 

Toplam revizyon hatasının küçük olması ise mevsimsel düzeltmenin kalitesi 

konusunda son derece önemlidir.  Mevsimsel düzeltmiĢ verilerde sık sık ve önemli 

ölçüde revizyonlar güvenilirliği zedeleyebilir [51].  
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Revizyon analizinde kullanılan göstergeler; 

 

a. Ortalama revziyon (MR) 

 

 

  



n

t

t

n

t

tt R
n

PL
n

R
11

11
                                                (4.21) 

 

 

ġeklinde hesaplanır. Burada    nihai tahmin,    ise ilk tahmindir ve n ise gözlem 

sayısıdır. 

 
b. Ortalama Mutlak Revizyon (MAR) 

 

 

 
 


n

t

n

t

ttt R
n

PL
n

MAR
1 1

11
                                     (4.22) 

 

c.  Ortalama Mutlak Reavizyon Oranı (RMAR) 
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t
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n
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1

1                                            (4.23) 

 

d. Ortalama kare revizyon (MSR) ve onun bileĢenleri (UM,UR ve UD); 

 

  



n

t

t

n

t

tt R
n

PL
n

MSR
1

2

2

1

11
                                    (4.24) 

 

Ortalama kare revziyon simetrik ve karesel kayıp fonksiyona bağlı revizyonun 

varyansını ölçmektedir. 

 

UDURUM 1                                                  (4.25) 
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ve her bir bileĢen 

MSR

R
UM

2

                                                         (4.26) 

 

     
 

MSR

SS
UR

lp 
                                                  (4.27) 

       
 

MSR

S
UD l

221 
                                                (4.28) 

 

Ģeklinde hesaplanır. Burada    ilk tahminin varyansı,    son tahminin varyansı ve   

ise bunlar arasındaki korelasyonu göstermektedir. 

 

UM ortalama kare revizyon (MSR)‟nin ortalama revizyon ile oranıdır ve sıfır 

değildir. Genel olarak ortalama hata olarak bilinir. UR ilk tahmin ile son tahmin 

arasındaki regresyon modelinde β katsayısılı eğimin ortalama kare revizyona 

(MSR) oranını verir. UD ise MSR‟nin bozucu/düzensiz (disturbance) oranıdır ve ilk 

ve son tahmin arasındaki sistematik farktan kaynaklanır. UM ve UR‟nin düĢük 

olması UD‟nin ise yüksek olması ilk tahminin iyi bir tahmin olduğunu gösterir.  

 

e. Diğer istatistikler 

 

 Maksimum Revizon 

 Minimum Revizyon 

 Range=Max Revizyon-Min Revizyon 

 %Later>Earlier 

Nihai tahminin ilk tahminden büyük olanların yüzdesi yani pozitif 

revizyon. 

 %sign (Later)=sign(Earlier) 

Ġlk ve son tahminin iĢaretleri eĢit olan gözlemlerinin yüzdesi 

 

Gibi istatistikler ve hesaplamalar revizyon analizinde kullanılarak revizyonun 

büyüklüğü hesaplanır. 
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Ortalama revizyonun simetrik olup olmadığını gösterir, ortalama mutlak revizyon 

ölçümü ve ortalama mutlak revizyonun oranı revizyonun boyutunu verir. 

 

Ortalama revizyonun istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığı t-Testi ile 

yapılmaktadır. Bunun için t istatistiği; 

 

)(. RSapSt

R
t                                         (4.29) 

 

Formülü ile hesaplanmaktadır. Burada St.Sap(R)-(HAC) formülü homojen olmayan 

varyans ve otokorelasyon ile uyumlu ortalama revizyonun standart sapması 

(heteroscedasticity and autocorrelation consistent standard deviation of mean 

revision) eĢitlik (4.30)‟un  karekökü olarak tanımlanır: 
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 RRtt ̂  ile birlikte. 
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5 ĠMALAT SANAYĠ ÜRETĠM ENDEKSĠ  

 

Katma değerin zaman içindeki hacim değiĢimini ölçmek için sanayi üretim endeksi 

hesaplanmaktadır.  Bu nedenle sanayi üretim endeksi ekonomik faaliyetlerin en 

önemli birleĢenlerinden bir tanesidir. Sanayi üretim endeksi ayrıca güncel 

ekonomik durum ile ilgili geliĢmelerin ortaya konmasını, uygulamaya konulan 

ekonomik politikaların sanayi sektöründeki kısa dönemli olumlu veya olumsuz 

etkilerinin ölçülmesini ve karar organlarınca alınması gereken tedbirlerin 

yönlendirilmesinde gerekli göstergelerin elde edilmesi için de kullanılmaktadır.  

 

Ġmalat sanayi üretim endeksi Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin 

Ġstatistiki Sınıflamasına (Statistical Classification of Economic Activities in the 

European Community)  (NACE Rev.2) göre derlenen sanayi üretim endeksinin en 

ağırlıklı sektörüdür. Sanayi üretim endeksi NACE Rev.2‟ye göre B-Madencilik ve 

TaĢocakçılığı, C-Ġmalat Sanayi ve D-Elektrik, Gaz, Buhar ve Ġklimlendirme Üretimi 

ve Dağıtımı sektörlerinden oluĢmaktadır. Ġmalat sanayi üretim endeksi 2013 

yılından itibaren 2010 temel yıllı olarak hesaplanmaktadır ve toplam sanayi 

sektörünün % 81,5‟ini oluĢturmaktadır.  

 

Ġmalat sanayi üretim endeksi 1977 yılından beri Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) 

tarafından üretilmektedir. Endeksler 1986 yılına kadar sadece üç aylık olarak 

yayınlanırken 1986 yılından itibaren hem aylık hem de üç aylık olarak yayınlar 

yapılmıĢtır. 2005 yılından itibaren ise sadece aylık olarak üretilmeye baĢlanmıĢtır.  

 

BirleĢmiĢ Milletler (BM) tavsiyesine uyularak, her beĢ yılda bir temel yılın 

değiĢtirilmesi gerekliliğinden dolayı 1992=100 temel yıllı aylık ve üç aylık üretim 

endeksleri oluĢturulmuĢtur. 
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1997=100  temel yıllı endeksler, Ġktisadi Faaliyetlerin Uluslararası Standart Sanayi 

Sınıflaması, 3. Versiyonu olan ISIC Rev.3‟e (International Standart Industrial 

Classification of All Economic Activities) göre yayınlanmaya baĢlanmıĢtır. 

 

2008 yılı Aralık ayından itibaren 2005 =100 temel yıllı Sanayi Üretim Endeksi 

Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin Ġstatistiki Sınıflaması, 1. Versiyonu 

NACE, Rev.1.1‟e (Statistical Classification of Economic Activities in the European 

Community)  göre yayımlanmıĢtır. 

 

2010=100 temel yıllık sanayi üretim endeksi Avrupa Topluluğunda Ekonomik 

Faaliyetlerin Ġstatistiki Sınıflaması (NACE Rev.2)‟na göre yayımlanmaktadır.  

 

Ġmalat sanayi NACE Rev.2‟ye göre 24 ekonomik faaliyetten oluĢturulmaktadır. 

NACE Rev.2‟ye göre imalat sanayi “C” ile sınıflanırken alt sektörleri 10-33 sayıları 

arasında sınıflandırılmıĢtır. Ġmalat sanayi alt sektörleri çizelge 5.1‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 5.1 Ġmalat Sanayi Faaliyetleri ve 2010 Yılı Ağırlıkları 

Faaliyetler  Ağırlık 

10- Gıda ürünlerinin imalatı 11,7 

11- Ġçeceklerin imalatı 1,4 

12- Tütün ürünleri imalatı 1,0 

13- Tekstil ürünlerinin imalatı 8,9 

14- Giyim eĢyalarının imalatı 6,6 

15- Deri ve ilgili ürünlerin imalatı 0,9 

16- Ağaç, ağaç ürünleri ve mantar ürünleri imalatı (mobilya hariç) 1,5 

17- Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatı 2,1 

18- Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması 1,2 

19- Kok kömürü ve rafine edilmiĢ petrol ürünleri imalatı 1,8 

20- Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı 4,8 

21- Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa iliĢkin malzemelerin imalatı 3,1 

22- Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı 5,8 

23- Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı 8,0 

24- Ana metal sanayi 8,2 

25- Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (Makine ve teçhizat hariç) 6,1 

26- Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin imalatı 1,5 

27- Elektrikli teçhizat imalatı 5,8 

28- BaĢka yerde sınıflandırılmamıĢ makine ve ekipman imalatı 5,2 

29- Motorlu kara taĢıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı 8,1 

30- Diğer ulaĢım araçlarının imalatı 1,8 

31- Mobilya imalatı 2,4 

32- Diğer imalatlar 1,2 

33- Makine ve ekipmanların kurulumu ve onarımı 1,1 

C- Ġmalat Sanayi 100 

 

Ġmalat sanayi üretim endekisinin hesaplanmasında Klasik Laspeyres Endeks 

formülü kullanılmaktadır. 

 

                                                (5.1)      
                                                                                      

qL : Laspeyres Hacim Endeksi  

0,iQ : i ürününün temel yıldaki üretim miktarı 

tiQ , :  i ürününün t dönemindeki üretim miktarı 

0,iW : i ürününün temel yıldaki ağırlığı 
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6 UYGULAMA 

 

Ġmalat Sanayi Üretim Endeksi, TRAMO/SEATS mevsimsel düzeltme yöntemine 

göre modellenmiĢtir. En uygun modeller belirlendikten sonra, doğrudan ve dolaylı 

mevsimsel düzeltme yöntemleri  karĢılaĢtırılmaĢtır. ÇalıĢmada 2010 temel yıllı 

Ġmalat Sanayi Üretim endeksi ve 24 alt sektörü kullanılmıĢtır. Toplamda 25 seri 

TRAMO/SEATS yöntemi ile mevsimsel düzeltilmiĢtir. Uygulamada Gianluca 

Caporello ve Agustin Maravall tarafından geliĢtirilen TSW (TRAMO//SEATS for 

Window) Version Beta 1.0.4 ve Belçika Ulusal Bankası (NBB) tarafından, 

Deutsche Bundesbank ve Eurostat iĢbirliği ile Avrupa Ġstatistik Sistemi Kılavuzları 

uyarınca geliĢtirilen J-DEMETRA + Versiyon 2.2.0 paket programları kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmada 2005/01-2016/12 dönemine ait veriler kullanılmıĢtır ve toplam gözlem 

sayısı 144‟tür. Veriler Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) internet sayfasından 

alınmıĢtır1. 

 

ÇalıĢmanın ilk bölümünde Ġmalat Sanayi Üretim Endeksi ve 24 alt sektörü 

TRAMO/SEATS yöntemi ile otomatik model belirleme seçeneği kullanılarak 

mevsimsel düzeltmeye tabi tutulmuĢtur. Gözlem sayısı yeterli olduğu için TSW 

programında otomatik model seçme prosedürü düzgün olarak çalıĢmıĢtır. Bu 

durumda öncelikli olarak serilerin takvim etkisi değiĢkenlerinin belirlenmesi 

gerekmektedir. Bunun için ilk olarak elle hesaplanan takvim etkisi değiĢkenleri her 

bir seriye uygulanmıĢ ve anlamlılık düzeyi en yüksek olan takvim etkisi değiĢkeni 

seçilmiĢtir. Ayrıca modelin BIC değeri, Standart Hata değeri ve mevsimsel 

düzeltilmiĢ serinin Standart Hata değerleri de incelenerek en uygun takvim etkisi 

değiĢkeni belirlenmiĢtir. Anlamlı olan değiĢkenin seçildiği modelin  diagnostikleri 

de incelenmiĢ ve her bir test istatistiğinin kritik değerlerin altında olup olmadığı 

kontrol edilmiĢtir. Ġkinci aĢamada 25 serinin mevsimsel düzeltmiĢ sonuçları 

incelenmiĢtir. Uygulamanın son  aĢamasında ise doğrudan yöntem ile mevsimsel 

düzeltilmiĢ sonuçlar ile dolaylı yönteme göre mevsimsel düzeltilmiĢ sonuçlar 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

                                                 
1
 www.tuik.gov.tr 

 

http://www.tuik.gov.tr/
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6.1 Takvim Etkisi DeğiĢkeninin Belirlenmesi 

 

Takvim etkisi, mevsimsel düzeltme sürecinin önemli bir bölümüdür. Ay içindeki 

çalıĢılan gün sayısı her seriyi farklı etkilemektedir. Hafta sonları, resmi ve dini 

tatiller çalıĢılan gün sayısını değiĢtirmektedir. Mevsimsel düzeltme yapılırken bu 

etkinin de seriden arındırılması gerekmektedir. Takvim etkisi değiĢkeni 1974-2018 

yılları için hesaplanmıĢtır. Hesaplama her ayın çalıĢılan toplam gün sayısından 

Cumartesi, Pazar, dini tatil ve resmi tatil gün sayıları çıkarılarak bulunan gün 

sayısının o ayın 1974-2018 yılları arasındaki ay ortalama değerinden çıkarılarak 

yapılmıĢtır.  Hangi seriye hangi takvim etkisinin uygun olduğunu bulabilmek için 

Pazar&resmi tatil&dini tatil hariç, Pazar&dini tatil hariç, dini tatil hariç, dini 

tatil&resmi tatil hariç, Cumartesi&Pazar&dini tatil&resmi tatil hariç ve 

Cumartesi&Pazar&dini tatil hariç olmak üzere 6 farklı takvim etkisi değiĢkeni 

hesaplanmıĢtır. Bu 6 farklı takvim etkisi değiĢkeni 25 seriye ayrı ayrı uygulanarak 

hangi takvim etkisi değiĢkenin hangi seriye daha uygun olduğu incelenmiĢtir. 6 

değiĢken için t-test istatistiği hesaplanmıĢ ve anlamlı olan değiĢkenler arasından t-

test istatistiği en büyük değer olan takvim etkisi değiĢkeni tercih edilmiĢtir. Serilere 

uygun olan takvim etkisi değiĢkenleri Çizelge 6.1 „de verilmiĢtir. 
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Çizelge 6.1 Seriler Ġçin belirlenen Optimal Takvim Etkisi DeğiĢkenleri 

Seriler Takvim Etkisi DeğiĢkeni 
Takvim Etkisi DeğiĢkeni 
Anlamlılık Düzeyi 

C-Ġmalat sanayi Pazar&dini tatil hariç "C"  Reg01(   0.0310, 19.71); 

10-Gıda ürünleri imalatı Pazar&dini tatil hariç "C_10"  Reg01(   0.0302, 11.43); 

11-Ġçeceklerin imalatı Pazar&dini tatil hariç "C_11"  Reg01(   0.0124,  3.05); 

12-Tütün ürünleri imalatı 
Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_12"  Reg01(   5.5781, 10.64); 

13-Tekstil ürünleri imalatı 
Pazar&dini tatil &Resmi 
tatil hariç 

"C_13"  Reg01(   4.4244, 24.76); 

14-Giyim eĢyaları imalatı Pazar&dini tatil hariç "C_14"  Reg01(   0.0336, 10.97); 

15-Deri ve ilgili ürünlerin imalatı Pazar&dini tatil hariç "C_15"  Reg01(   0.0471,  9.23); 

16-Ağaç, ağaç ve mantar 
ürünleri imalatı (mobilya hariç) 

Dini tatil&resmi tatil hariç "C_16"  Reg01(   0.0402, 10.66); 

17-Kağıt ve kağıt ürünleri 
imalatı 

Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_17"  Reg01(   3.9162, 17.99); 

18-Kayıtlı medyanın basılması 
ve çoğaltılması 

Cumartesi&Pazar&dini 
tatil&resmi tatil hariç 

"C_18"  Reg01(   0.0245,  5.04); 

19-Kok kömürü ve rafine 
edilmiĢ petrol ürünleri imalatı 

Takvim etkisi yok "C_19" 

20-Kimyasalların ve kimyasal 
ürünlerin imalatı 

Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_20"  Reg01(   2.6694, 11.60); 

21-Temel eczacılık ürünlerinin 
ve eczacılığa iliĢkin 
malzemelerin imalatı 

Cumartesi&Pazar&dini tatil 
hariç 

"C_21"  Reg01(   0.0321,  5.04); 

22-Kauçuk ve plastik ürünlerin 
imalatı 

Dini tatil hariç "C_22"  Reg01(   3.7280, 17.14); 

23-Diğer metalik olmayan 
mineral ürünlerin imalatı 

Cumartesi&Pazar&dini 
tatil&resmi tatil hariç 

"C_23"  Reg01(   3.2241, 13.01); 

24-Ana metal sanayi Pazar&dini tatil hariç "C_24"  Reg01(   3.2349, 19.68); 

25-Fabrikasyon metal ürünleri 
imalatı 

Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_25"  Reg01(   0.0434, 14.16); 

26-Bilgisayarların, elektronik ve 
optik ürünlerin imalatı 

Cumartesi&Pazar&dini 
tatil&resmi tatil hariç 

"C_26"  Reg01(   0.0435,  3.07); 
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Seriler Takvim Etkisi DeğiĢkeni 
Takvim Etkisi DeğiĢkeni 
Anlamlılık Düzeyi 

27-Elektrikli teçhizat imalatı 
Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_27"  Reg01(   0.0439, 13.92); 

28-BaĢka yerde 
sınıflandırılmamıĢ makine ve 
ekipman imalatı 

Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_28"  Reg01(   0.0393, 13.54); 

29-Motorlu kara taĢıtı, treyler 
(römork) ve yarı treyler (yarı 
römork) imalatı 

Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_29"  Reg01(   4.5100, 13.91); 

30-Diğer ulaĢım araçlarının 
imalatı 

Dini tatil&resmi tatil hariç "C_30"  Reg01(   0.0443,  3.88); 

31-Mobilya imalatı Pazar&dini tatil hariç "C_31"  Reg01(   0.0390,  8.86); 

32-Diğer imalatlar 
Cumartesi&Pazar&dini 
tatil&resmi tatil hariç 

"C_32"  Reg01(   0.0330,  4.35); 

33-Makine ve ekipmanların 
kurulumu ve onarımı 

Pazar&dini tatil &resmi tatil 
hariç 

"C_33"  Reg01(   0.0174,  2.53); 

 

6.2 Serilerin Mevsimsel Düzeltilmesi 

 

Ġmalat sanayi ve alt serileri aynı anda TRAMO/SEATS yöntemi kullanılarak TSW 

paket programında otomatik prosedür ile mevsimsel düzeltilmiĢtir. Mevsimsel 

Düzeltme çıktıları TRAMO ve SEATS olarak verilmitir. 

 

6.2.1 TRAMO Tablolar 

 

TRAMO bölümünde ARIMA hatası ile regresyon modeli tahmin edilmiĢ ve aykırı 

değerler ve takvim etkileri test edilmektedir. Serilerin deterministik etkileri 

incelenmiĢtir ve bunlara iliĢkin sonuçlar raporlanmıĢtır.  Ġlk olara Çizelge 6.2‟ de 

gözlem sayısı, log dönüĢümü yapılıp yapılmadığı, ortalamanın (sabit terim) olup 

olmadığı ve AR (P), I (D), MA (Q) ve SAR (BP), IS (BD), SMA (BQ) parametreleri 

ile ARIMA modeli ve   serilerin ARIMA hatalarına iliĢkin istatistikler verilmiĢtir. 

Serilere ait bu istatistiklerin kritik değerler içinde kaldığı gözlenmiĢtir. Ayrıca 
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artıkların standart hatası ve BIC kriterleri verilmiĢtir. Bu değerler de en uygun 

model seçiminde kullanılan kriterlerden biridir. Çizelge 6.3„te ARIMA model 

katsayıları verilmiĢtir. SMA(1) parametresi -1<SMA<0 aralığında değer almaktadır 

ve parametre -1‟e yakın olduğunda seride deterministik mevsimsellik, 0‟a yakın 

olduğunda ise stokastik mevsimsellik gözlenmektedir. Serilerin SMA(1) 

parametrelerine göre genel olarak deterministik mevsimsellik olduğu 

gözlenmektedir. Çizelge 6.4‟te ise model katsayılarının kökleri bulunmkatadır. 

Çizelge 6.5‟te serilerde tespit edilen aykırı değerler görülmektedir. Aykırı değer 

türlerine göre serilerdeki aykırı değer sayısı özetlenmiĢtir. Çizelge 6.6‟da ise hangi 

dönemde hangi aykırı değerin bulunduğu görülmektedir. C-29 serisinde 7 aykırı 

değer tespit edilmiĢtir. Çizelge 6.5‟te ayrıca C-17, C-18 ve C-32 serilerinde 

ortalama düzeltmesinin anlamlı olduğu raporlanmaktadır. Çizelge 6.7‟de ise 

serilerin her birine ait girdi parametreleri raporlanmıĢtır.  

 

SEATS tablolarının sonuçları daha çok Trend-Döngüsel,Mevsimsel ve Düzensiz 

bileĢenin ayrıĢma özelliklerini göstermektedir. Çizelge 6.8‟de serilerin mevsimsel 

bileĢeninin (S) standart hatasının, genel olarak hata teriminin (U) standart 

hatasından daha küçük olduğu görülmektedir. Bu Ģekilde kanonik ayrıĢtırmanın en 

önemli varsayımının yerine getirildiği görülmketedir.  Çizelge 6.9‟da ilk tahmincinin 

tarihsel tahminciye yakınsama yüzdesini göstermektedir. 1 yıllık ve 5 yıllık 

yakınsama oranları verilmiĢtir. 5 yıl içinde bu yakınsama oldukça yüksek olur. 

Ayrıca çizelge 6.9‟da stokastik mevsimselliğin anlamlı olduğu ay sayıları da 

verilmiĢtir. Çizelge 6.10‟da TRAMO bölümünde belirlenen ARIMA modelinin aynı 

Ģekilde SEATS bölümünde bileĢenlerin ayrıĢtırılması için de kullanıldığı 

görülmektedir. Ayrıca serilerin hata terimlerinin otokorelasyonunda herhangi bir 

sıkıntı tespit edilmemiĢtir. 



 

 

7
5

 

Çizelge 6.2 ARIMA Model ve Artıkların Ġstatistikleri 

n Seri 
Gözlem 
sayısı 

Log/ 
seviye Ort. P D Q BP BD BQ 

Standart 
Hata BIC 

Q-
Değ. N-test Çar(t) Bas(t) QS Q2 RUNS 

1 "C_10" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0456434 -6.05594 34.21 0.362 -0.50 -0.33 0.0 15.51 -0.35 

2 "C_11" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0602771 -5.49976 22.36 0.642 -0.46 0.656 1.71 20.98 -0.88 

3 "C_12" 144 1 0 0 1 2 0 1 1 10.36152 4.85261 20.75 1.88 -1.24 -0.59 0.0 12.96 -1.60 

4 "C_13" 144 1 0 0 1 1 0 1 1 3.283380 2.49560 30.91 0.047 -0.08 0.203 0.113 30.69 -0.88 

5 "C_14" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0540698 -5.74648 26.16 1.53 -1.23 0.126 1.36 20.78 -0.88 

6 "C_15" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0843375 -4.79870 27.08 0.242 0.447 0.205 0.0 13.30 -0.18 

7 "C_16" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0788591 -4.99171 34.02 0.112 -0.32 0.092 5.39 16.31 0.704 

8 "C_17" 144 1 0 0 1 1 0 1 1 3.677023 2.69269 19.95 0.250 -0.36 -0.34 0.678 17.32 -1.23 

9 "C_18" 144 0 0 1 1 1 0 1 1 0.0762882 -4.97007 18.66 7.71 2.19 1.70 0.127 21.93 1.24 

10 "C_19" 144 1 0 0 1 2 0 1 1 8.036923 4.31525 18.69 0.322 0.339 -0.45 0.0 23.97 0.707 

11 "C_20" 144 1 0 1 1 0 0 1 1 4.452002 3.10456 29.96 2.38 -1.00 -1.17 0.314 23.00 -0.53 

12 "C_21" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0962747 -4.59262 24.84 4.94 0.936 2.01 1.70 12.69 -0.18 

13 "C_22" 144 1 0 1 1 0 0 1 1 4.022180 2.90150 32.47 8.06 -2.34 1.60 0.989 17.77 0.177 

14 "C_23" 144 1 0 0 1 1 0 1 1 4.367882 3.09572 18.12 2.88 -1.07 1.32 0.0 18.61 -0.18 

15 "C_24" 144 1 0 3 1 1 0 1 1 3.482933 2.75951 36.69 3.18 -0.62 -1.67 0.0 18.21 -0.36 

16 "C_25" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0499348 -5.81767 8.644 0.660 0.660 0.473 0.456 18.73 2.14 

17 "C_26" 144 0 1 0 1 1 0 1 1 0.2002520 -3.09851 12.93 2.94 1.62 0.560 1.26 20.43 -0.88 

18 "C_27" 144 0 1 2 0 0 0 1 1 0.0523975 -5.69334 25.72 2.95 -1.57 0.685 0.586 21.48 0.887 

19 "C_28" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0484321 -5.90802 18.51 3.15 -1.56 0.853 0.0 12.29 -0.18 

20 "C_29" 144 1 0 2 1 0 1 1 1 6.105016 3.96873 23.26 0.004 -0.03 -0.05 0.0 32.87 0.724 

21 "C_30" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.1921815 -3.09304 28.56 0.721 -0.76 -0.37 0.0 16.67 -1.43 

22 "C_31" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.0760359 -5.03525 24.67 3.67 1.83 0.574 0.0 11.84 0.0 

23 "C_32" 144 0 1 0 1 1 0 1 1 0.1021649 -4.41517 23.99 3.44 1.16 1.45 7.45 26.91 -1.42 

24 "C_33" 144 0 0 0 1 1 0 1 1 0.1093424 -4.27938 24.63 1.27 0.579 -0.97 0.0 21.44 0.177 

25 "C" 144 0 0 1 1 0 0 1 1 0.0253504 -7.14433 36.74 1.45 -0.41 -1.13 0.0 14.42 0.894 
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Çizelge 6.3 ARIMA Model Katsayıları 

n Seri AR(1) (t) AR(2) (t) AR(3) (t) SAR (t) MA(1) (t) MA(2) (t) MA(3) (t) SMA (t) 

1 "C_10" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.48087 ( -6.2)  - (    -)  - (    -)  -0.23341 ( -2.5) 

2 "C_11" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.78990 (-13.9) - (    -)  - (    -)  -0.57306 ( -6.8) 

3 "C_12" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.37402 ( -4.3)  -0.35084 ( -4.0)  - (    -)  -0.59999 ( -7.2) 

4 "C_13" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.26964 ( -3.1)  - (    -)  - (    -)  -0.80096 ( -8.8) 

5 "C_14" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.44812 ( -5.7)  - (    -)  - (    -)  -0.56020 ( -6.2) 

6 "C_15" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.54303 ( -7.2)  - (    -)  - (    -)  -0.64253 ( -7.6) 

7 "C_16" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.25998 ( -3.0)  - (    -)  - (    -)  -0.83965 ( -7.3) 

8 "C_17" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.48256 ( -6.3)  - (    -)  - (    -)  -0.65201 ( -6.8) 

9 "C_18" -0.22185 ( -2.0)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.84069 (-12.7) - (    -)  - (    -)  -0.54464 ( -6.3) 

10 "C_19" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.42742 ( -4.9)  -0.18099 ( -2.1)  - (    -)  -0.98500 ( -0.9) 

11 "C_20" 0.205297 (  2.4)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.59422 ( -7.0) 

12 "C_21" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.60525 ( -8.7)  - (    -)  - (    -)  -0.96562 (-42.5) 

13 "C_22" 0.432320 (  5.3)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.79272 ( -8.5) 

14 "C_23" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.56936 ( -7.6)  - (    -)  - (    -)  -0.59526 ( -6.7) 

15 "C_24" 119.475 (  2.0)  0.699127 (  3.0)  0.350851 (  1.3)  - (    -)  0.872139 (  1.5)  - (    -)  - (    -)  -0.64627 ( -6.7) 

16 "C_25" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.48623 ( -6.2)  - (    -)  - (    -)  -0.83120 ( -7.6) 

17 "C_26" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.81146 (-14.2) - (    -)  - (    -)  -0.86842 ( -7.2) 

18 "C_27" -0.53390 ( -6.2)  -0.32555 ( -3.7)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.59168 ( -6.3) 

19 "C_28" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.37852 ( -4.7)  - (    -)  - (    -)  -0.96621 (-42.9) 

20 "C_29" 0.133234 (  1.4)  0.161204 (  1.8)  - (    -)  -0.40504 ( -2.3)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.92203 ( -3.0) 

21 "C_30" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.58551 ( -8.3)  - (    -)  - (    -)  -0.98465 (-64.6) 

22 "C_31" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.44852 ( -5.6)  - (    -)  - (    -)  -0.82877 ( -7.0) 

23 "C_32" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.82159 (-16.5) - (    -)  - (    -)  -0.98640 (-68.7) 

24 "C_33" - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.55455 ( -7.5)  - (    -)  - (    -)  -0.83317 ( -7.9) 

25 "C" 0.386087 (  4.7)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  - (    -)  -0.96315 ( -1.6) 
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Çizelge 6.4 ARIMA Model Katsayılarının Kökleri 

    Düzenli AR Ters Kökleri Düzenli MA Ter Kökleri 

    Kök(1) Kök(2) KökT(3) Kök (1) Kök (2) Kök (3) 

n Seri Mod Tekrar mod Tekrar mod Tekrar mod Tekrar mod Tekrar mod Tekrar 
1 "C_10" - - - - - - 0.481 - - - - - 
2 "C_11" - - - - - - 0.790 - - - - - 
3 "C_12" - - - - - - 0.434 2.0 0.808 - - - 
4 "C_13" - - - - - - 0.270 - - - - - 
5 "C_14" - - - - - - 0.448 - - - - - 
6 "C_15" - - - - - - 0.543 - - - - - 
7 "C_16" - - - - - - 0.260 - - - - - 
8 "C_17" - - - - - - 0.483 - - - - - 
9 "C_18" 0.222 - - - - - 0.841 - - - - - 
10 "C_19" - - - - - - 0.262 2.0 0.690 - - - 
11 "C_20" 0.205 2.0 - - - - - - - - - - 
12 "C_21" - - - - - - 0.605 - - - - - 
13 "C_22" 0.432 2.0 - - - - - - - - - - 
14 "C_23" - - - - - - 0.569 - - - - - 
15 "C_24" 0.640 3.4 0.640 -3.4 0.857 2.0 0.872 2.0 - - - - 
16 "C_25" - - - - - - 0.486 - - - - - 
17 "C_26" - - - - - - 0.811 - - - - - 
18 "C_27" 0.363 2.0 0.897 - - - - - - - - - 
19 "C_28" - - - - - - 0.379 - - - - - 
20 "C_29" 0.402 -3.6 0.402 3.6 - - - - - - - - 
21 "C_30" - - - - - - 0.586 - - - - - 
22 "C_31" - - - - - - 0.449 - - - - - 
23 "C_32" - - - - - - 0.822 - - - - - 
24 "C_33" - - - - - - 0.555 - - - - - 
25 "C" 0.386 2.0 - - - - - - - - - - 
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Çizelge 6.5 ARIMA Model Deterministik Etkiler 

n Seri TD PE #AD AO TC LS REG MO Ortalama (t) 

1 "C_10" 0 0 1 0 0 1 1 0 0.0000 
 2 "C_11" 0 0 1 1 0 0 1 0 0.0000 
 3 "C_12" 0 0 2 2 0 0 1 0 0.0000 
 4 "C_13" 0 0 1 0 1 0 1 0 0.0000 
 5 "C_14" 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0000 
 6 "C_15" 0 0 2 1 1 0 1 0 0.0000 
 7 "C_16" 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0000 
 8 "C_17" 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0000 
 9 "C_18" 0 0 2 2 0 0 1 0 0.0000 
 10 "C_19" 0 0 2 1 0 1 0 0 0.0000 
 11 "C_20" 0 0 1 1 0 0 1 0 0.0000 
 12 "C_21" 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0000 
 13 "C_22" 0 0 1 1 0 0 1 0 0.0000 
 14 "C_23" 0 0 2 0 1 1 1 0 0.0000 
 15 "C_24" 0 0 3 0 1 2 1 0 0.0000 
 16 "C_25" 0 0 3 1 0 2 1 0 0.0000 
 17 "C_26" 0 0 0 0 0 0 1 0 0.0021 (  2.00) 

18 "C_27" 0 0 2 1 0 1 1 0 0.0389 (  2.62) 

19 "C_28" 0 0 2 0 0 2 1 0 0.0000 
 20 "C_29" 0 0 7 3 0 4 1 0 0.0000 
 21 "C_30" 0 0 4 2 0 2 1 0 0.0000 
 22 "C_31" 0 0 1 0 0 1 1 0 0.0000 
 23 "C_32" 0 0 1 1 0 0 1 0 -0.0014 ( -2.89) 

24 "C_33" 0 0 2 0 0 2 1 0 0.0000 
 25 "C" 0 0 4 2 1 1 1 0 0.0000   
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Çizelge 6.6 Aykırı Değerler 

n Seri               

Aykırı 
Değer 
Sayısı 

1 "C_10"  LS01(1009,  5.59) 
      

1 

2 "C_11"  AO01(1211, -3.93) 
      

1 

3 "C_12"  AO01(0510, -4.94) AO02(1211, -4.18) 
     

2 

4 "C_13"  TC01(0109, -4.85) 
      

1 

5 "C_14" 
       

- 

6 "C_15"  AO01(0405,  3.92) TC01(1208, -4.84) 
     

2 

7 "C_16" 
       

- 

8 "C_17" 
       

- 

9 "C_18"  AO01(0910, -4.08) AO02(0916, -4.46) 
     

2 

10 "C_19"  AO01(0709,  4.13) LS01(1008, -4.98) 
     

2 

11 "C_20"  AO01(0716, -5.64) 
      

1 

12 "C_21" 
       

- 

13 "C_22"  AO01(0716, -4.71) 
      

1 

14 "C_23"  TC01(0114,  4.09) LS01(1208, -4.35) 
     

2 

15 "C_24"  TC01(1209, -4.58) LS01(1008, -6.00) LS02(0908, -4.23) 
    

3 

16 "C_25"  AO01(0714,  4.05) LS01(0109, -4.15) LS02(1008, -3.17) 
    

3 

17 "C_26" 
       

- 

18 "C_27"  AO01(0714,  3.91) LS01(0509,  3.61) 
     

3 

19 "C_28"  LS01(1208, -5.99) LS02(0509,  3.59) 
     

3 

20 "C_29"  AO01(0515, -6.32) AO02(0710, -5.23) AO03(0805,  5.40) LS01(1108, -6.33) LS02(0808, -4.20) LS03(0508, -3.76) LS04(1213, -3.69) 7 

21 "C_30"  AO01(0107,  5.20) AO02(0611,  3.58) LS01(0109, -3.87) LS02(0307,  4.28) 
   

4 

22 "C_31"  LS01(0107,  3.82) 
      

1 

23 "C_32"  AO01(0308,  7.18) 
      

1 

24 "C_33"  LS01(0108, -4.42) LS02(0107,  3.46) 
     

2 

25 "C"  AO01(0716, -4.72) AO02(0813, -3.26) TC01(0109, -3.29) LS01(1208, -3.89)       4 
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Çizelge 6.7 Girdi Parametreleri  
 n Girdi Parametreleri         

1 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

2 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

3 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

4 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

5 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

6 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

7 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

8 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

9 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

10 mq=12 - out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

11 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

12 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

13 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

14 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

15 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

16 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

17 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

18 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

19 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

20 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

21 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

22 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

23 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

24 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 

25 mq=12 ireg= 1 out= 0 rsa= 3 units=-1 modelsumm= 1 
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6.2.2 SEATS Tabloları 

Çizelge 6.8 AyrıĢtımanın Özellikleri 

               SH : DeğiĢim Oranları 

              
Standart Hata 

(Tahmin) 
Standart Hata 

(Revizyon) SH T11 SH T1Mq 

    Standart Sapma(innov) (EĢ zamanlı) (EĢ zamanlı.) (1 Dönem) (Yıllık Dönem) 

n Seri 
Trend-

Döngüsel Mevsimsel Trans. U Mev. Düz. 
Trend-

Döngüsel Mev. Düz. 
Trend-

Döngüsel Mev. Düz. 
Trend-
Döngüsel 

Mev. 
Düz. X 

Trend-
Döngüsel 

Mev. 
Düz. 

1 "C_10" .6743E-02 .1766E-01 0.000 .2075E-01 .2862E-01 .2152E-01 .2245E-01 .1776E-01 .1639E-01 0.94 2.43 6.96 5.76 6.33 

2 "C_11" .5036E-02 .1660E-01 0.000 .4137E-01 .4727E-01 .2164E-01 .2670E-01 .1674E-01 .1768E-01 0.71 3.75 6.62 3.79 6.25 

3 "C_12" 1.156 2.795 4.727 4.228 8.271 4.992 4.960 3.775 3.324 1.72 5.61 13.41 8.59 12.81 

4 "C_13" 1.080 .3579 0.000 1.868 2.965 1.730 1.195 1.200 .8482 1.24 1.30 6.26 5.96 6.22 

5 "C_14" .1162E-01 .1225E-01 0.000 .3054E-01 .4288E-01 .2725E-01 .2465E-01 .2063E-01 .1754E-01 1.50 2.87 8.59 7.59 8.32 

6 "C_15" .1567E-01 .1446E-01 0.000 .5268E-01 .6929E-01 .3962E-01 .3479E-01 .2951E-01 .2454E-01 2.06 4.41 11.89 10.06 11.61 

7 "C_16" .2695E-01 .6974E-02 0.000 .4566E-01 .7294E-01 .4125E-01 .2634E-01 .2814E-01 .1868E-01 3.04 2.89 15.23 14.59 15.18 

8 "C_17" .7891 .6483 0.000 2.252 3.080 1.823 1.546 1.348 1.094 1.02 1.89 5.62 4.94 5.51 

9 "C_18" .6128E-02 .1934E-01 .1942E-01 .4350E-01 .5845E-01 .3039E-01 .3457E-01 .2343E-01 .2335E-01 0.87 4.36 8.65 4.80 8.14 

10 "C_19" 1.550 .7380E-01 3.367 4.932 7.919 4.400 .7978 2.846 .5206 2.28 0.99 11.11 9.11 11.11 

11 "C_20" 1.459 .9604 .4805 1.849 3.567 2.507 2.215 1.858 1.596 1.68 2.13 9.25 8.80 9.05 

12 "C_21" .1903E-01 .1710E-02 0.000 .7729E-01 .9644E-01 .4672E-01 .1489E-01 .3156E-01 .1040E-01 2.49 2.05 13.07 10.86 13.07 

13 "C_22" 1.267 .4737 .7557 1.719 3.638 1.914 1.452 1.388 1.029 1.44 1.76 7.35 6.96 7.30 

14 "C_23" .7460 .8284 0.000 2.712 3.514 2.012 1.870 1.521 1.318 1.00 2.39 6.01 4.97 5.83 

15 "C_24" .8002 .9040 1.096 1.243 2.759 1.661 1.526 1.268 1.038 1.02 1.80 5.50 4.90 5.37 

16 "C_25" .1162E-01 .4194E-02 0.000 .3344E-01 .4531E-01 .2447E-01 .1571E-01 .1709E-01 .1109E-01 1.47 2.00 7.49 6.69 7.45 

17 "C_26" .1841E-01 .1800E-01 0.000 .1756 .1951 .7768E-01 .6209E-01 .5576E-01 .4305E-01 2.57 8.98 22.56 12.18 22.43 

18 "C_27" .1516E-01 .1258E-01 .8259E-02 .2185E-01 .4200E-01 .2699E-01 .2512E-01 .1945E-01 .1759E-01 1.82 2.80 7.89 7.07 7.63 

19 "C_28" .1468E-01 .8603E-03 0.000 .3252E-01 .4725E-01 .2413E-01 .7357E-02 .1570E-01 .5143E-02 1.72 0.90 8.22 7.73 8.22 

20 "C_29" 1.097 3.805 .9815E-02 2.076 3.363 3.964 3.939 3.113 2.758 1.58 2.78 12.31 10.81 11.12 

21 "C_30" .3903E-01 .1344E-02 0.000 .1492 .1883 .9150E-01 .1836E-01 .6118E-01 .1203E-01 5.05 2.51 25.86 21.93 25.86 

22 "C_31" .1919E-01 .6681E-02 0.000 .5015E-01 .6974E-01 .3821E-01 .2452E-01 .2662E-01 .1733E-01 2.38 3.05 12.02 10.93 11.96 

23 "C_32" .9809E-02 .9973E-03 0.000 .1001 .1100 .4150E-01 .1050E-01 .2878E-01 .6749E-02 1.36 1.53 11.91 6.24 11.91 

24 "C_33" .2242E-01 .8772E-02 0.000 .7785E-01 .1009 .5276E-01 .3450E-01 .3708E-01 .2432E-01 2.91 4.56 15.42 13.21 15.34 

25 "C" .8738E-02 .5139E-03 .4860E-02 .1172E-01 .2423E-01 .1089E-01 .3994E-02 .7355E-02 .2801E-02 0.94 0.49 4.61 4.43 4.61 
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Çizelge 6.9 Yakınsama ve Mevsimsel Anlamlılık 

    Yakınsama 
         ( %) Anlamlı Mevsimsellik     

    1Y 5Y (95%) DAA 

n Seri 
Trend-
Döngüsel 

Mev. 
Düz. 

Trend-
Döngüsel 

Mev. 
Düz. Tarihsel Öncül Tahmin 

Trend-
Döngüsel 

Mev. 
Düz. 

1 "C_10" 90.3 70.2 100.0 99.9 10 9 8 0.62 0.57 

2 "C_11" 93.2 42.5 99.2 93.8 10 10 10 0.59 0.16 

3 "C_12" 92.1 40.0 99.0 92.2 7 5 5 0.00 0.00 
4 "C_13" 64.7 19.7 85.5 66.9 8 8 8 0.00 0.00 
5 "C_14" 78.4 42.4 97.9 94.3 6 4 0 0.26 0.08 
6 "C_15" 81.7 34.8 96.9 88.9 7 5 4 0.74 0.24 
7 "C_16" 64.9 15.9 82.5 58.2 9 4 3 0.32 0.22 
8 "C_17" 78.3 33.9 96.1 88.0 7 7 5 0.00 0.00 
9 "C_18" 91.0 44.8 99.1 95.1 7 6 3 0.76 0.15 
10 "C_19" 96.1 2.0 96.6 9.9 12 12 12 0.00 0.00 
11 "C_20" 62.9 39.4 95.4 92.4 8 7 5 0.00 0.00 
12 "C_21" 91.9 3.6 93.1 16.8 10 10 10 0.74 0.19 
13 "C_22" 62.2 20.5 85.1 68.6 11 9 9 0.00 0.00 
14 "C_23" 83.8 39.2 98.0 92.4 9 9 8 0.00 0.00 
15 "C_24" 73.6 36.0 95.4 88.8 7 5 4 0.00 0.00 
16 "C_25" 78.6 16.7 89.8 60.2 7 7 7 0.22 0.12 
17 "C_26" 91.0 13.1 97.5 50.6 7 7 7 2.15 1.41 
18 "C_27" 63.8 39.8 95.6 92.6 8 8 7 0.18 0.14 
19 "C_28" 83.9 3.5 86.1 16.6 10 10 10 0.23 0.08 
20 "C_29" 94.9 91.7 98.1 96.1 9 9 5 0.00 0.00 
21 "C_30" 94.7 2.0 95.1 10.0 9 9 9 1.10 0.87 
22 "C_31" 76.3 16.9 88.8 60.8 8 5 5 0.39 0.19 
23 "C_32" 90.4 1.9 98.8 9.5 11 8 8 1.72 0.14 
24 "C_33" 82.6 16.5 91.6 59.8 5 5 4 0.77 0.31 
25 "C" 76.2 3.8 79.6 17.8 11 11 11 0.09 0.06 
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Çizelge 6.10 SEATS Özellikleri 

    
Ön  
Tahmin Model Approx. Yeni Model   Spektrum Kontrol Kontrol CMT 

n Seri   DeğiĢme to NA m p d q Bp Bd Bq 
Standart 
Sapma(a) Faktör ACF CCF 

Trend-
Dön. Mev Düz Trans 

1 "C_10" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .4544E-01 0 0 0 Y Y N N 

2 "C_11" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .5995E-01 0 0 0 N Y Y N 

3 "C_12" Y N N 1 0 1 2 0 1 1 10.30 0 0 0 N Y Y N 

4 "C_13" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 3.268 0 0 0 N Y Y N 

5 "C_14" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .5407E-01 0 0 0 N Y N N 

6 "C_15" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .8314E-01 0 0 0 N Y Y N 

7 "C_16" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .7879E-01 0 0 0 N Y N N 

8 "C_17" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 3.678 0 0 0 N Y N N 

9 "C_18" Y N N 1 1 1 1 0 1 1 .7485E-01 0 0 0 N Y Y N 

10 "C_19" Y N N 0 0 1 2 0 1 1 7.974 0 0 0 Y Y Y N 

11 "C_20" Y N N 1 1 1 0 0 1 1 4.411 0 0 0 N Y Y N 

12 "C_21" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .9799E-01 0 0 0 N Y N N 

13 "C_22" Y N N 1 1 1 0 0 1 1 4.028 0 0 0 N Y Y N 

14 "C_23" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 4.332 0 0 0 Y Y Y N 

15 "C_24" Y N N 1 3 1 1 0 1 1 3.359 0 0 0 Y Y Y N 

16 "C_25" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .4915E-01 0 0 0 Y Y Y N 

17 "C_26" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .2079 0 0 0 N Y N N 

18 "C_27" Y N N 1 2 0 0 0 1 1 .5210E-01 0 0 0 Y Y Y N 

19 "C_28" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .4800E-01 0 0 0 Y Y N N 

20 "C_29" Y N N 1 2 1 0 1 1 1 6.106 0 0 0 Y Y Y N 

21 "C_30" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .1897 0 0 0 Y Y Y N 

22 "C_31" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .7573E-01 0 0 0 Y Y N N 

23 "C_32" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .1106 0 0 0 N Y Y N 

24 "C_33" Y N N 1 0 1 1 0 1 1 .1093 0 0 0 Y Y N N 

25 "C" Y N N 1 1 1 0 0 1 1 .2464E-01 0 0 0 Y Y Y N 
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 Çizelge 6.11 Genel Özellikler 

  Seri Sayısı Yüzde 

  Toplamsal AyrıĢtırma 9 36% 

  Çarpımsal AyrıĢtırma 16 64% 

  Düzenli Fark 24 96% 

  Mevsimsel Fark 25 100% 

  Durağan Olan 0 0% 

  Durağan Olmayan 25 100% 

  Airline Model 16 64% 

 

Serilerin mevsimsel düzeltme analizleri sonucunda elde edilen TRAMO, SEATS ve  

özet tablolarda analizin detaylı ve genel özellikleri raporlanmıĢtır.  

 

Çizelge 6.11‟e bakıldığında analiz edilen 25 seriden 9 seri, toplamsal olarak, 16 

seri ise logaritmik dönüĢüm kullanılarak çarpımsal olarak bileĢenlerine 

ayrıĢtırılmıĢtır. Serilerin hiçbirisi durağan değildir ve serilerin 24‟ünün düzenli farkı, 

25‟inin ise mevsimsel farkı alınmıĢtır. Otomatik model ve aykırı değer belirleme 

iĢlemi (AMI) tüm serilere uygulanmıĢtır. AMI sonucunda 16 serinin model yapısı 

Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 model olarak bulunmuĢtur. 

 

  Çizelge 6.12 ARMA Parametreleri 

Parametre 
Derecesi P Q BP  BQ Toplam 

0 72% 20% 96% 0%  

1 16% 72% 4% 100%  

2 8% 8% 0% 0%  

3 4% 0% 0% 0%   

Toplam>0 28% 80% 4% 100%   

Seri BaĢına 
Ortalama 

Parametre Sayısı 
0.44 0.88 0.04 1.00 2.36 

 

Çizelge 6.12, ARMA modelindeki P,Q, BP ve BQ parametrelerinin sayısını 

göstermektedir. Maksimum 3. Derece alan parametre olmuĢtur ve bu da serilerin 

%4‟ünü oluĢturmaktadır. BQ parametresi  tüm serilerde 1. derecede 

bulunmaktadır. Seri baĢına düĢen parametre sayısı ortalama 2.36 2 olarak 
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bulunmuĢtur ve bu da serilerin yeterli düzeyde cimri (parsimonious) olduğunu 

göstermektedir. 

 Çizelge 6.13 Aykırı Değer Sayıları 

  
Toplamsal 

Aykırı Değer 
(AO) 

Geçici  
DeğiĢim                                

(TC) 

Seviye 
DeğiĢimi 

(LS) 
Toplam 

 Serilerin Toplam 
Ġçindeki Oranı 

52% 20% 48% 80% 

Seri BaĢına Aykırı 
Değer Ortalaması 

0.76 0.20 0.48 1.76 

Seri BaĢına 
Maksimum Aykırı 

Değer Sayısı 
3 1 4 7 

 

Çizelge 6.13‟te serilere ait aykırı değerlerin istatistiği verilmiĢtir. Çizelgeye göre 

seri baĢına ortalama 1.76 2 aykırı değer bulunmuĢtur. Bir diğer ifade ile 

(144/2=72, 72/12=6) 6 yılda bir aykırı değer bulunmuĢtur. Bir seride maksimum 7 

aykırı değer tespit edilmiĢtir.  

 

 Çizelge 6.14 ARIMA Hatalarının Ġstatistiklerinin Kritik Değerleri 

 
Mak Değer Min Değer 

%1 Kritik 
Değer 

%99 Testi 
Geçme 

Yüzdesi 

Otokorelasyon-Q   36.74 8.64 40.29 100% 

Normallik-Test 8.06 0.00 9.21 100% 

Çarpıklık(t)  2.19 -2.34 2.58 100% 

Basıklık(t) 2.01 -1.67 2.58 100% 

Mevsimsel O.-QS   7.45 0.00 9.21 100% 

Otokorelasyon -Q2  32.87 11.84 42.98 100% 

Artık ĠĢareti-Runs  2.14 -1.60 2.58 100% 

 

Çizelge 6.14‟te ise ARIMA hatalarının istatistiklerinin kritik değerleri verilmiĢtir. Bu 

tablo aynı zamanda belirlenen modellerin kalitesini gösternektedir.  Q (Artıklarda 

otokoreslayonun tespiti için Ljung-Box-Pierce Q istatistiği,%95 anlamlılık 

düzeyinde    istatistiği) kritik değeri: 40.29, N-test (Artıkların Normal dağılım 

gösterip göstermediğini belirleyen Bowman-Shenton testi) kritik değeri:9.21, SK(t) 

(  =Artıkların çarpıklığı=0 yokluk hipotezinin t değeri) kritik değeri:2.58, Kur(t) 

(  =Artıkların basıklığı=0 yokluk hipotezinin t değeri) kritik değeri:2.58, QS ( 
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Artıklarda mevsimsel gecikmelerde otokorelasyonun tespiti için Pierce Qs-testi 

değeri, %95 anlamlılık düzeyinde    istatistiğini) kritik değeri:9.21, Q2 (Artıkların 

karesi için Q istatistiği, %95 anlamlılık düzeyinde    istatistiği) kritik değeri:42.98 

ve Runs (Artıkların iĢaretlerinin tesadüfiliğini tespit etmek için t testi) kritik 

değeri:2.58 olarak verilmiĢtir. Serilerin ARIMA hatalarının istatistkleri Çizelge 

6.14‟e verilen  kritik değerlere göre testi geçmiĢtir. Artıklarda otokorelasyon 

olmadığı ve normal dağılım gözlendiği %99 güven düzeyinde test edilmiĢtir. Buna 

göre elde edilen modellerin sorunsuz olduğu söylenebilir. 

 

TRAMO bölümünde serinin deterministik etkileri incelenmiĢtir ve bunlara iliĢkin 

sonuçlar raporlanmıĢtır.  Ġlk olara Çizelge 6.2‟ de gözlem sayısı, log dönüĢümü 

yapılıp yapılmadığı, ortalamanın (sabit terim) olup olmadığı ve AR (P), I (D), MA 

(Q) ve SAR (BP), IS (BD), SMA (BQ) parametreleri ile ARIMA modeli ve   serilerin 

ARIMA hatalarına iliĢkin istatistikler verilmiĢtir. Serilere ait bu istatistiklerin kritik 

değerler içinde kaldığı gözlenmiĢtir. Ayrıca artıkların standart hatası ve BIC 

kriterleri verilmiĢtir. Bu değerler de en uygun model seçiminde kullanılan 

kriterlerden biridir. Çizelge 6.3„te ARIMA model katsayıları verilmiĢtir. SMA(1) 

parametresi -1<SMA<0 aralığında değer almaktadır ve parametre -1‟e yakın 

olduğunda seride deterministik mevsimsellik, 0‟a yakın olduğunda ise stokastik 

mevsimsellik gözlenmektedir. Serilerin SMA(1) parametrelerine göre genel olarak 

deterministik mevsimsellik olduğu gözlenmektedir. Çizelge 6.4‟te ise model 

katsayılarının kökleri bulunmkatadır. Çizelge 6.5‟te serilerde tespit edilen aykırı 

değerler görülmektedir. Aykırı değer türlerine göre serilerdeki aykırı değer sayısı 

özetlenmiĢtir. Çizelge 6.6‟da ise hangi dönemde hangi aykırı değerin bulunduğu 

görülmektedir. C-29 serisinde 7 aykırı değer tespit edilmiĢtir. Çizelge 6.5‟te ayrıca 

C-17, C-18 ve C-32 serilerinde ortalama düzeltmesinin anlamlı olduğu 

raporlanmaktadır. Çizelge 6.7‟de ise serilerin her birine ait girdi parametreleri 

raporlanmıĢtır.  

 

SEATS tablolarının sonuçları daha çok Trend-Döngüsel,Mevsimsel ve Düzensiz 

bileĢenin ayrıĢma özelliklerini göstermektedir. Çizelge 6.8‟de serilerin mevsimsel 

bileĢeninin (S) standart hatasının, genel olarak hata teriminin (U) standart 
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hatasından daha küçük olduğu görülmektedir. Bu Ģekilde kanonik ayrıĢtırmanın en 

önemli varsayımının yerine getirildiği görülmketedir.  Çizelge 6.10‟da TRAMO 

bölümünde belirlenen ARIMA modelinin aynı Ģekilde SEATS bölümünde 

bileĢenlerin ayrıĢtırılması için de kullanıldığı görülmektedir. Ayrıca serilerin hata 

terimlerinin otokorelasyonunda herhangi bir sıkıntı tespit edilmemiĢtir.  

 

6.3 Ġmalat Sanayi Üretim Endeksi Alt Serilerinin Bireysel Ġncelenmesi 

 

Bu bölümde Ġmalat Sanayi Üretim Endeksi‟nin hesaplanmasında kullnanılan 24 alt 

sektörünün mevsimsel yapıları açısından grafiksel olarak incelenmiĢtir. Serilerin 

model spesifikasyonları, aykırı değeleri ve mevismsel dalgalanmaları 

değerlendirilmiĢtir. Serilerin orjinal değerleri ile mevsimsel düzeltilmiĢ serileri ve 

mevsimsel bileĢenleri grafiklerde sunulmuĢtur.  
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ġekil 6.1 10-Gıda ürünleri imalatı  

 

 
 
  ġekil 6.2 10-Gıda ürünleri imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Gıda ürünleri imalatı sektöründe AMI sonucunda en uygun model Airline 

(0,1,1)(0,1,1)s=12 model olarak belirlenmiĢtir. Gıda sektörü mevsimselliğin yüksek 

olduğu bir sektördür. Sektörün mevsimsel bileĢeni incelendiğinde (ġekil 6.2) 

serinin baĢlangıç dönemlerinde mevsimselliğin daha fazla olduğu ama serinin 

sonlarına doğru bu etkinin azaldığı gözlenmektedir. Gıda sektöründe Pazar günü 

ve dini tatil anlamlı bulunmuĢtur ve bu günlerin hariç tutularak oluĢturulan takvim 

etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1). Ayrıca 2009 yılı Ekim ayında LS-seviye 

değiĢimi aykırı değeri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6). 
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ġekil 6.3 11-Ġçeceklerin imalatı 

 

 
 

ġekil 6.4 11- Ġçeceklerin imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Ġçeçek imalatı sektöründe AMI sonucunda en uygun model Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 

model olarak belirlenmiĢtir. Sektör belirgin bir Ģekilde mevsimsellik içermektedir. 

Son dönemlerde mevsimsel dalgalanmalarda biraz farklılaĢma olsa da genel 

olarak serinin mevsimsel hareketleri birbirine benzemektedir (ġekil 6.4). Ġçeçek 

sektöründe Pazar günü ve dini tatil hariç takvim etkisi değiĢkeni anlamlı 

bulunmuĢtur (Çizelde 6.1). Ayrıca 2011 yılı Aralık ayında AO-toplamsal aykırı 

değeri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.5 12-Tütün Ürünleri imalatı 

 

 
 

 ġekil 6.6 12-Tütün Ürünleri imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Türün ürünleri imalatında AMI sonucunda en uygun model (0,1,2)(0,1,1)s=12  

ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Tütün sektöründe bileĢenler toplamsal olarak 

ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel yapısı baĢlanıçta daha dar dalgalanmalar 

gösterirken son dönemlerde dalgalanmaların geniĢlediği görülmektedir.  (ġekil 

6.6). Tütün sektöründe Pazar gününün, dini tatil ve resmi tatilin hariç tutulduğu 

takvim etkisi değiĢkeni anlamlı bulunmuĢtur (Çizelde 6.1). Ayrıca 2010 yılı Mayıs 

ayı ve 2011 Aralık ayında AO-toplamsal aykırı değeri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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 ġekil 6.7 13-Tekstil Ürünleri imalatı 

 

 
 

ġekil 6.8 13-Tekstil Ürünleri imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Tekstil ürünlerinin imalatında AMI sonucunda en uygun model Airline 

(0,1,1)(0,1,1)s=12 model olarak belirlenmiĢtir. Tekstil ürünleri imalatı sektöründe  

bileĢenler toplamsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel yapısının düzensiz 

olduğu görülmektedir. (ġekil 6.8). Tekstil ürünlerinin imalatında Pazar gününün, 

dini tatil ve resmi tatilin hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni anlamlı bulunmuĢtur 

(Çizelde 6.1). 2009 yılı Ocak ayında TC- geçici değiĢim aykırı değeri tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.9 14-Konfeksiyon Ürünleri imalatı 

 

 
 

ġekil 6.10 14-Konfeksiyon Ürünleri imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Konfeksiyon ürünlerinin imalatında AMI sonucunda en uygun model Airline 

(0,1,1)(0,1,1)s=12 model olarak belirlenmiĢtir. Konfeksiyon ürünleri imalatı 

sektöründe  bileĢenler çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel 

yapısının düzensiz olduğu görülmektedir. (ġekil 6.10). Konfeksiyon ürünlerinin 

imalatında Pazar günü ve dini tatil hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni anlamlı 

bulunmuĢtur (Çizelde 6.1). Bu sektörde aykırı değer tespit edilmemiĢtir.  (Çizelge 

6.6).  
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ġekil 6.11 15-Deri ve Ġlgili Ürünlerin imalatı 

 

 
 

ġekil 6.12 15-Deri ve Ġlgili Ürünlerin imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Deri ile ilgili ürünlerinin imalatında AMI sonucunda en uygun model Airline 

(0,1,1)(0,1,1)s=12 model olarak belirlenmiĢtir. Deri ile ilgili ürünlerin imalatı 

sektöründe  bileĢenler çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel 

yapısının düzensiz olduğu görülmektedir. (ġekil 6.12). Deri ile ilgili ürünlerinin 

imalatında Pazar gününü ve dini tatil hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni 

anlamlı bulunmuĢtur (Çizelde 6.1). 2005 yılı Nisan ayında AO-toplamsal aykırı 

değeri ve 2008 yılı Aralık ayında ise TC- geçici değiĢim aykırı değeri tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.13 16-Ağaç Mantar ve Ġlgili Ürünlerin imalatı 

 

 

ġekil 6.14 16-Ağaç Mantar ve Ġlgili Ürünlerin imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Ağaç, mantar ve ilgili ürünlerinin imalatında AMI sonucunda en uygun model 

Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 model olarak belirlenmiĢtir. Ağaç, mantar ve ilgili ürünlerin 

imalatı sektöründe  bileĢenler çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel 

yapısının son dönemlere doğru değiĢtiği görülmektedir (ġekil 6.14). Takvim 

etkisinin arındırılması için dini tatil ve resmi tatilin hariç tutulduğu takvim etkisi 

değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1). Seride aykırı değer tespit edilmemiĢtir 

(Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.15 17-Kağıt ve Kağıt Ürünlerin imalatı 

 

 

ġekil 6.16 17-Kağıt ve Kağıt Ürünlerin imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatında AMI sonucunda en uygun model Airline 

(0,1,1)(0,1,1)s=12 model olarak belirlenmiĢtir. Kağıt ve kağıt ürünlerin imalatı 

sektöründe  bileĢenler toplamsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel 

yapısının düzensiz olduğu görülmektedir (ġekil 6.16). Takvim etkisinin 

arındırılması için dini tatil, resmi tatilin ve Pazar gününün hariç tutulduğu takvim 

etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1). Seride aykırı değer tespit edilmemiĢtir 

(Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.17 18-Kayıtlı Medyanın Basılması ve Çoğaltılması 

 

 

ġekil 6.18 18-Kayıtlı Medyanın Basılması ve Çoğaltılması imalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması imalatı sektöründe AMI sonucunda en 

uygun model (1,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model 

bileĢenleri çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel yapısının sonlara 

doğru farklılaĢtığı görülmektedir (ġekil 6.18). Seriden takvim etkisinin arındırılması 

için dini tatil, resmi tatilin, Cumartesi ve Pazar gününün hariç tutulduğu takvim 

etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1). Seride 2010 Eylül ayı ve 2016 ġubat 

ayında AO- toplamsal aykırı değer tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.19 19-Kok Kömürü ve Rafine EdilmiĢ Petrol Ürünleri Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.20 19-Kok Kömürü ve Rafine EdilmiĢ Petrol Ürünleri Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Kok kömürü ve rafine edilmiĢ petrol ürünleri imalatı sektöründe AMI sonucunda 

seriye en uygun model (0,1,2)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model 

bileĢenleri toplamsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörde mevsimsel yapı belirgin bir 

Ģekilde görülmektedir. Bu yapı serinin baĢından itibaren düzenli hareketler halinde 

devam etmektedir (ġekil 6.20). Bu sektörde baskın bir mevsimsellik varken takvim 

etkisi bulunmamaktadır. Seride 2009 Temmuz ayında AO- toplamsal aykırı değer 

ve 2008 yılı Ekim ayında LS- seviye değiĢimi aykırı değeri tespit edilmiĢtir (Çizelge 

6.6).  
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ġekil 6.21 20-Kimyasalların ve Kimyasal Ürünlerin Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.22 20-Kimyasalların ve Kimyasal Ürünlerin Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Kimyasalların ve Kimyasal Ürünlerin Ġmalatı sektöründe AMI sonucunda seriye en 

uygun model (1,1,0)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model 

bileĢenleri toplamsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörde mevsimsel yapı belirgin bir 

Ģekilde görülmektedir. Bu yapı serinin baĢından itibaren düzenli hareketler halinde 

devam ederken serinin sonuna doğru hafif bir farklılaĢma olmuĢtur (ġekil 6.22). 

Serinin takvim etkisinin arındırılması için Hareketli tatilin (dini tatil), Resmi tatilin, ve 

Pazar gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  

Seride 2016 yılı Temmuz ayında AO- Toplamsal aykırı değeri tespit edilmiĢtir 

(Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.23 21-Temel Eczacılık Ürünlerinin ve Eczacılığa ĠliĢkin Malzemelerin Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.24 21-Temel Eczacılık Ürünlerinin ve Eczacılığa ĠliĢkin Malzemelerin Ġmalatı Mevsimsel 
BileĢeni 

 

Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa iliĢkin malzemelerin imalatı sektöründe 

AMI sonucunda seriye en uygun model Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 modeli olarak 

belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörde 

mevsimsel yapı belirgin bir Ģekilde görülmektedir (ġekil 6.24). Serinin takvim 

etkisinin arındırılması için dini tatil, resmi tatilin ve cumartesi gününün hariç 

tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  Seride aykırı değer 

tespit edilmemiĢtir (Çizelge 6.6).  

9190001900r2l

20190001900r3l

29190001900r4l

8190001900r6l

18190001900r7l

27190001900r8l

6190001900r10l

1
-2

0
0

5

7
-2

0
0

5

1
-2

0
0

6

7
-2

0
0

6

1
-2

0
0

7

7
-2

0
0

7

1
-2

0
0

8

7
-2

0
0

8

1
-2

0
0

9

7
-2

0
0

9

1
-2

0
1

0

7
-2

0
1

0

1
-2

0
1

1

7
-2

0
1

1

1
-2

0
1

2

7
-2

0
1

2

1
-2

0
1

3

7
-2

0
1

3

1
-2

0
1

4

7
-2

0
1

4

1
-2

0
1

5

7
-2

0
1

5

1
-2

0
1

6

7
-2

0
1

6

Orjinal Seri Mevsimsel Düzeltilmiş Seri

29190001900r2l

10190001900r3l

20190001900r3l

30190001900r3l

9190001900r4l

19190001900r4l

29190001900r4l

9190001900r5l

1
-2

0
0

5

7
-2

0
0

5

1
-2

0
0

6

7
-2

0
0

6

1
-2

0
0

7

7
-2

0
0

7

1
-2

0
0

8

7
-2

0
0

8

1
-2

0
0

9

7
-2

0
0

9

1
-2

0
1

0

7
-2

0
1

0

1
-2

0
1

1

7
-2

0
1

1

1
-2

0
1

2

7
-2

0
1

2

1
-2

0
1

3

7
-2

0
1

3

1
-2

0
1

4

7
-2

0
1

4

1
-2

0
1

5

7
-2

0
1

5

1
-2

0
1

6

7
-2

0
1

6

Mevsimsel Bileşen (S)



 

100 
 

 

  ġekil 6.25 22-Kauçuk ve Plastik Ürünlerin Ġmalatı 
 

 

 ġekil 6.26 22-Kauçuk ve Plastik Ürünlerin Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı sektöründe AMI sonucunda seriye en uygun 

model (1,1,0)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri 

toplamsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörde mevsimsel yapı belirgin bir Ģekilde 

görülmektedir. Bu yapı serinin baĢında daha geniĢ aralıklarla gerçekleĢirken 

serinin sonuna doğru hareketler daralmıĢtır (ġekil 6.26). Serinin takvim etkisinin 

arındırılması için dini tatil hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır 

(Çizelde 6.1).  Seride 2016 yılı Temmuz ayında AO- toplamsal aykırı değeri tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.27 23-Diğer Metalik Olmayan Mineral Ürünlerin Ġmalatı 
 

 

ġekil 6.28 23-Diğer Metalik Olmayan Mineral Ürünlerin Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı sektöründe AMI sonucunda seriye 

en uygun model Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 modeli olarak belirlenmiĢtir. Model 

bileĢenleri toplamsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörde mevsimsel yapı belirgin bir 

Ģekilde görülmektedir. Bu yapı serinin baĢından itibaren düzenli hareketler halinde 

devam ederken serinin sonuna doğru farklılaĢma olmuĢtur (ġekil 6.28). Serinin 

takvim etkisinin arındırılması için dini tatil, resmi tatilin, cumartesi ve Pazar 

gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  Seride 

2008 yılı Aralık ayında LS-seviye değiĢimi ve 2014 yılında Ocak ayında TC-geçici 

değiĢim aykırı değerleri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.29 24-Ana Metal Sanayi 

 

 

ġekil 6.30 24-Ana Metal Sanayi Mevsimsel BileĢeni 

 

Ana metal sanayi sektöründe AMI sonucunda seriye en uygun model 

(3,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri toplamsal 

olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel yapısı düzensiz bir Ģekilde 

görülmektedir. (ġekil 6.30). Serinin takvim etkisinin arındırılması için dini tatil ve 

Pazar gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  

Seride 2008 yılı eylül ve Ekim aylarında LS-seviye değiĢimi ve 2009 yılı Aralık 

ayında TC-geçici değiĢim aykırı değerleri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.31 25-Fabrikasyon Metal Ürünleri Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.32 25-Fabrikasyon Metal Ürünleri Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektöründe AMI sonucunda seriye en uygun 

model Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model 

bileĢenleri çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel yapısı düzensiz bir 

Ģekilde görülmektedir. (ġekil 6.32). Serinin takvim etkisinin arındırılması için dini 

tatil, resmi tatilin ve Pazar gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni 

kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  Seride 2008 yılı Ekim ayında  LS-seviye değiĢimi, 

2009 yılı Ocak ayında LS-seviye değiĢimi ve 2014 yılı Temmuz ayında AO-

toplamsal aykırı değerleri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.33 26-Bilgisayarların, Elektronik ve Optik Ürünlerin Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.34 26-Bilgisayarların, Elektronik ve Optik Ürünlerin Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin Ġmalatı sektöründe AMI sonucunda 

seriye en uygun model Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. 

Model bileĢenleri çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel 

dalgalanmaları serinin sonuna kadar düzenli birĢekilde hareket etmektedir (ġekil 

6.34). Serinin takvim etkisinin arındırılması için dini tatil, resmi tatilin, Cumartesi ve 

Pazar gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  

Seride aykırı değer tespit edilmemiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.35 27-Elektrikli Techizat Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.36 27-Elektrikli Techizat Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Elektrikli techizat imalatı sektöründe AMI sonucunda seriye en uygun model 

(2,0,0)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri çarpımsal 

olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel dalgalanmaları serinin baĢlarında daha 

düzenli iken sonrasına doğru düzensiz bir form almıĢ görünüyor (ġekil 6.36). 

Serinin takvim etkisinin arındırılması için dini tatil, resmi tatilin ve Pazar gününün 

hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1). Seride 2009 yılı 

Mayıs ayında  LS-seviye değiĢimi ve 2014 yılı Temmuz ayında AO-toplamsal 

aykırı değerleri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  

19190001900r2l

29190001900r2l

10190001900r3l

20190001900r3l

30190001900r3l

9190001900r4l

19190001900r4l

29190001900r4l

9190001900r5l

19190001900r5l

29190001900r5l

8190001900r6l

1
-2

0
0

5

7
-2

0
0

5

1
-2

0
0

6

7
-2

0
0

6

1
-2

0
0

7

7
-2

0
0

7

1
-2

0
0

8

7
-2

0
0

8

1
-2

0
0

9

7
-2

0
0

9

1
-2

0
1

0

7
-2

0
1

0

1
-2

0
1

1

7
-2

0
1

1

1
-2

0
1

2

7
-2

0
1

2

1
-2

0
1

3

7
-2

0
1

3

1
-2

0
1

4

7
-2

0
1

4

1
-2

0
1

5

7
-2

0
1

5

1
-2

0
1

6

7
-2

0
1

6

Orjinal Seri Mevsimsel Düzeltilmiş Seri

10190001900r3l

20190001900r3l

30190001900r3l

9190001900r4l

19190001900r4l

29190001900r4l

1
-2

0
0

5

7
-2

0
0

5

1
-2

0
0

6

7
-2

0
0

6

1
-2

0
0

7

7
-2

0
0

7

1
-2

0
0

8

7
-2

0
0

8

1
-2

0
0

9

7
-2

0
0

9

1
-2

0
1

0

7
-2

0
1

0

1
-2

0
1

1

7
-2

0
1

1

1
-2

0
1

2

7
-2

0
1

2

1
-2

0
1

3

7
-2

0
1

3

1
-2

0
1

4

7
-2

0
1

4

1
-2

0
1

5

7
-2

0
1

5

1
-2

0
1

6

7
-2

0
1

6

Mevsimsel Bileşen (S)



 

106 
 

 

ġekil 6.37 28-BaĢka Yerde SınıflandırılmamıĢ Makine ve Ekipmanların Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.38 28-BaĢka Yerde SınıflandırılmamıĢ Makine ve Ekipmanların Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

BaĢka yerde sınıflandırılmamıĢ makine ve ekipmanların imalatı sektöründe AMI 

sonucunda seriye en uygun model Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak 

belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün 

mevsimsel dalgalanmaları dönemden döneme çok farklılaĢmadan devam 

etmektedir. (ġekil 6.38). Serinin takvim etkisinin arındırılması için dini tatil, resmi 

tatilin ve Pazar gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır 

(Çizelde 6.1).  Seride 2009 yılı Mayıs ve 2008 yılı Aralık aylarında LS-seviye 

değiĢimi aykırı değerleri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.39 29-Motorlu Kara TaĢıtı, Treyler (Römork) ve Yarı Treyler (Yarı Römork) Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.40 29-Motorlu Kara TaĢıtı, Treyler (Römork) ve Yarı Treyler (Yarı Römork) Ġmalatı 
Mevsimsel BileĢeni 

 

Motorlu kara taĢıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı sektöründe 

AMI sonucunda seriye en uygun model (2,1,0)(1,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak 

belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri toplamsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün 

mevsimsel dalgalanmaları belirgin bir Ģekilde görülmektedir (ġekil 6.40). Serinin 

takvim etkisinin arındırılması için dini tatil, resmi tatilin ve Pazar gününün hariç 

tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  2008 yılı Mayıs, 

Ağustos ve Kasım aylarında LS-seviye değiĢimi aykırı değerleri ve 2005 Ağustos, 

2010 Temmuz ve 2015 Mayıs aylarında AO-toplamsal aykırı değerler tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.41 30-Diğer UlaĢım Araçları Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.42 30-Diğer UlaĢım Araçları Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Diğer ulaĢım araçları imalatı sektöründe AMI sonucunda seriye en uygun model 

Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri 

çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel dalgalanmaları belirgin bir 

Ģekilde görülmektedir (ġekil 6.42). Serinin takvim etkisinin arındırılması için dini 

tatil ve resmi tatilin hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 

6.1).  2007 yılı Mart ve 2009 yılı Ocak aylarında LS-seviye değiĢimi aykırı değerleri 

ve 2007 Ocak ve 2011 Haziran aylarında AO-toplamsal aykırı değerler tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.43 31-Mobilya Ġmalatı 

 

 

ġekil 6.44 31-Mobilya Ġmalatı Mevsimsel BileĢeni 

 

Mobilya imalatı sektöründe AMI sonucunda seriye en uygun model Airline 

(0,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri çarpımsal 

olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel dalgalanmaları belirgin bir Ģekilde 

görülmektedir (ġekil 6.44). Serinin takvim etkisinin arındırılması için dini tatil ve 

Pazar gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  

2007 yılı Ocak ayında LS-seviye değiĢimi aykırı değeri tespit edilmiĢtir (Çizelge 

6.6).  
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ġekil 6.45 32-Diğer Ġmalatlar 

 

 

ġekil 6.46 32-Diğer Ġmalatlar Mevsimsel BileĢeni 

 

Diğer imalatlar sektöründe AMI sonucunda seriye en uygun model Airline 

(0,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model bileĢenleri çarpımsal 

olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel dalgalanmaları dönemden döneme 

değiĢen bir yapı göstermektedir (ġekil 6.46). Serinin takvim etkisinin arındırılması 

için dini tatil, resmi tatilin, Cumartesi ve Pazar gününün hariç tutulduğu takvim 

etkisi değiĢkeni kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  2008 yılı Mart ayında AO-toplamsal 

aykırı değeri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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ġekil 6.47 33-Makine ve Ekipmanların Kurulumu ve Onarımı 

 

 

ġekil 6.48 33-Makine ve Ekipmanların Kur. ve Onarımı Mevsimsel BileĢeni 

 

Makine ve ekipmanların kurulumu ve onarımı sektöründe AMI sonucunda seriye 

en uygun model Airline (0,1,1)(0,1,1)s=12 ARIMA modeli olarak belirlenmiĢtir. Model 

bileĢenleri çarpımsal olarak ayrıĢtırılmıĢtır. Sektörün mevsimsel dalgalanmaları 

belirgin bir Ģekilde görülmektedir (ġekil 6.48). Serinin takvim etkisinin arındırılması 

için dini tatil, resmi tatilin ve Pazar gününün hariç tutulduğu takvim etkisi değiĢkeni 

kullanılmıĢtır (Çizelde 6.1).  2007 ve 2008 yılı Ocak aylarında LS-seviye değiĢim 

aykırı değeri tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.6).  
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6.4 Doğrudan ve Dolaylı Yöntemle Mevsimsel Düzeltme Sonuçları 

 

Ġmalat sanayi üretim endeksi serisi alt sektölerinin toplanması ile oluĢturulmuĢ bir 

seridir. Bu Ģekilde toplanarak oluĢan serilerin mevsimsel düzeltilmesi doğrudan 

veya dolaylı yönteme göre yapılmaktadır. Doğrudan yöntemde seriye doğrudan 

mevsimsel düzeltme iĢlemi uygulanırken dolaylı yöntemde serinin alt bileĢenleri 

öncelikle mevsimsel düzeltilip daha sonra bu bileĢenlerin mevsimsel düzeltilmiĢ 

serileri toplulaĢtırılarak mevsimsel düzeltilmiĢ toplam seri elde edilmektedir. Bu iki 

yöntem arasında seçim yaparken  önsel olarak alt bileĢenlerin mevsimsel yapıları 

incelenmiĢtir.  

 

Önceki bölümde alt serilerin bireysel olarak mevsimsel yapıları incelendiğinde 

birbirinden farklı özellikler gösterdikleri gözlenmiĢtir. Serilerin model yapısı, takvim 

etkisi ve aykırı değer yapıları biribirinden farklılıklar göstermetedir. Bu durum 

dolaylı yöntemin tercih edilmesinde önemli bir gerekçe olarak sunulabilir. Diğer 

taraftan dolaylı yöntem uygulamanın maliyeti düĢünüldüğünde ve doğrudan ve 

dolaylı yöntem sonuçları arasında ciddi farkların olmaması durumuna göre 

doğrudan yaklaĢımda tercih edilebilir.  

 

Bu bölümde imalat sanayi üretim endeksi serisi ve alt sektörleri uygun modeller 

belirlendikten sonra doğrudan ve dolaylı yönteme göre mevsimsel düzeltilmiĢtir. 

Sonuçlar Ģekil 6.49 ve Ģekil 6.50‟de sunulmuĢtur. Bu yaklaĢımlardan hangisinin 

daha iyi olacağına karar vermek  için mevsimsel düzeltilmiĢ serilerin düzgünlüğü, 

kalıntı mevsimsellik olup olmadığı ve revizyon geçmiĢi incelenmiĢtir.  

 



 

113 
 

 

ġekil 6.49 Ġmalat Sanayi Orijinal seri ve Doğrudan Yöntem Ġle mevsimsel düzeltilmiĢ serinin grafiği 

 

 

ġekil 6.50 Ġmalat Sanayi Orijinal seri ve Dolaylı Yöntem Ġle mevsimsel düzeltilmiĢ serinin grafiği 

 

29190001900r2l

10190001900r3l

20190001900r3l

30190001900r3l

9190001900r4l

19190001900r4l

29190001900r4l

9190001900r5l

19190001900r5l

29190001900r5l

1
-2

0
0

5

7
-2

0
0

5

1
-2

0
0

6

7
-2

0
0

6

1
-2

0
0

7

7
-2

0
0

7

1
-2

0
0

8

7
-2

0
0

8

1
-2

0
0

9

7
-2

0
0

9

1
-2

0
1

0

7
-2

0
1

0

1
-2

0
1

1

7
-2

0
1

1

1
-2

0
1

2

7
-2

0
1

2

1
-2

0
1

3

7
-2

0
1

3

1
-2

0
1

4

7
-2

0
1

4

1
-2

0
1

5

7
-2

0
1

5

1
-2

0
1

6

7
-2

0
1

6

İmalat Sanayi Orijinal Seri Doğrudan Yöntem İle Mevsimsel Düzeltme

29190001900r2l

10190001900r3l

20190001900r3l

30190001900r3l

9190001900r4l

19190001900r4l

29190001900r4l

9190001900r5l

19190001900r5l

29190001900r5l

1
-2

0
0

5

7
-2

0
0

5

1
-2

0
0

6

7
-2

0
0

6

1
-2

0
0

7

7
-2

0
0

7

1
-2

0
0

8

7
-2

0
0

8

1
-2

0
0

9

7
-2

0
0

9

1
-2

0
1

0

7
-2

0
1

0

1
-2

0
1

1

7
-2

0
1

1

1
-2

0
1

2

7
-2

0
1

2

1
-2

0
1

3

7
-2

0
1

3

1
-2

0
1

4

7
-2

0
1

4

1
-2

0
1

5

7
-2

0
1

5

1
-2

0
1

6

7
-2

0
1

6

İmalat Sanayi Orijinal Seri Dolaylı Yöntem İle Mevsimsel Düzeltme



 

114 
 

 

ġekil 6.51 Doğrudan Yöntem ve Dolaylı Yöntem Ġle mevsimsel düzeltilmiĢ serinin grafiği 

 

Doğrudan ve dolaylı yönteme göre mevisimsel düzeltilmiĢ imalat sanayi üretim 

endeksi serileri ġekil 6.51‟ de aynı grafik üzerinde gösterilmiĢtir. Seriler 

incelendiğinde gösterdikleri patern birbirine benzer olsada 2005-2010 yılları 

arasında seriler arasındaki farkın belirgin olduğu gözlenmektedir. Ayrıca 2011-

2016 yılları arasında ise dolaylı yöntem ile elde edilen serinin daha düz olduğu ve 

sıçramaların daha küçük olduğu görülmektedir.  

 

6.5 Doğrudan ve dolaylı Yönteminin Seçimi 

 

Bu bölümde doğrudan ve dolaylı mevsismel düzeltme yöntemleri arasında karar 

vermek için serilerin düzgünlüğü, kalıntı mevsimsellik ve revizyon geçmiĢi gibi 

mevsimsel düzeltme kalite değiĢkenleri incelenmiĢtir.  

 

6.5.1 Kalıntı Mevsimsellik Açısından Değerlendirilmesi 

 

Mevsimsel düzeltilmiĢ bir serinin tekrar mevsimsel düzeltme analizine tabi 

tutularak kalıntı bir mevsimsellik olup olmadığı incelenir. Kalıntı mevsimsellik 

göstergesi mevsimsel düzeltmenin kalitesi için oldukça önemli bir göstergedir. Bu 
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nedenle mevsimsel düzeltilmiĢ serilerde kalıntı mevsimselliğin olmaması analiz 

açısından büyük önem taĢımaktadır.  

 

Doğrudan ve dolaylı yönteme göre mevsimsel düzeltilmiĢ serilerde kalıntı 

mevsimsellik olup olmadığı  JDemetra+ programı ile incelenmiĢtir.  

 

Çizelge 6.15 Doğrudan Yöntem Kalıntı Mevsimsellik Testi 

Doğrudan Yöntem 

Test  Mevsimsellik  Değer P Değeri 

1. Mevisemsel gecikmelerde otokorelasyon  Hayır  6,0907 0,05 

2. Friedman Testi  Hayır  1,6434 0,9994 

3. Kruskall-Wallis Testi  Hayır  1,3905 0,9997 

4. Spectral zirveler  Hayır  - - 

5. Periodogram  Hayır 9,5962 0,9896 

6. Max Periodogram  Hayır - - 

7. Mevsimsel Kukla değiĢkenler  Hayır  0,2838 0,988 
 

 

Çizelge 6.16 Dolaylı Yöntem Kalıntı Mevsimsellik Testi 

Dolaylı Yöntem 

Test  Mevsimsellik  Değer P Değeri 

1. Mevisemsel gecikmelerde otokorelasyon  Hayır  0,07 0,97 

2. Friedman Testi  Hayır  2,986 0,9909 

3. Kruskall-Wallis Testi  Hayır 1,2996 0,9998 

4. Spectral zirveler  Hayır  - - 

5. Periodogram  Hayır  2,942 1,000 

6. Max Periodogram  Hayır - - 

7. Mevsimsel Kukla değiĢkenler  Hayır 0,0709 1,000 

 

JDemetra+ programında yapılan otokorelasyon, Friedman testi, Kruskall-Wallis, 

Periodogram ve mevsimsel kukla değiĢkenler testlerinin sonuçlarına göre hem 

doğrudan yöntem hem de dolaylı yöntem ile mevsimsel düzeltilmiĢ serilerde kalıntı 

mevsimsellik olmadığı %95 güven düzeyinde tespit edilmiĢtir (Çizelge 6.15-6.16). 
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6.5.2 Düzgünlük (Smoothness) Açısından KarĢılaĢtırma 

 

Mevsimsel düzeltilmiĢ serinin ham seriye göre daha düzgün olması 

beklenmektedir. Mevsimsel faktör seride dalgalanmalara yol açmaktadır ve bu 

faktörün arındırılması serinin daha düzgün bir seviyeye gelmesini sağlamaktadır. 

Doğrudan ve dolaylı yöntemlerin düzgünlük kriterine göre karĢılaĢtırılması için 

Dagum tarafından önerilen L2-Norm ölçümü hesaplanmıĢtır. 

 

Çizelge 6.17 Düzgünlük Testi Sonuçları 

Analiz Dönemi 
Doğrudan Mevsimsel 

Düzeltme 
Dolaylı Mevsimsel 

Düzeltme 

Tüm Gözlem 
Dönemi (N=144) 12,25 7,35 

Son 3 yıl             
(N=36) 23,76 12,16 

   

Daha küçük    değeri serinin daha düzgün olduğunu göstermektedir. Buna göre 

hem tüm seri aralığı hem de son üç dönem incelendiğinde dolaylı yöntem ile 

mevsimsel düzeltilmiĢ serinin daha düz olduğu söylenebilir.  

 

6.5.3 Revizyon GeçmiĢi Açısından KarĢılaĢtırma 

 

Zaman serisine yeni bir gözlemin eklenmesi ile mevsimsel düzeltme yapıldığında  

geçmiĢe dönük tüm gözlemler değiĢmektedir. Bu değiĢimin boyutu revizyon 

analizinde incelenmektedir ve revizyonun büyüklüğünün çok fazla olmaması tercih 

edilmektedir. Bu bölümde doğrudan ve dolaylı yöntemler ile mevsimsel düzeltilmiĢ 

serilerin revizyon geçmiĢi incelenmiĢtir. 

 

Analiz dönemi 2005 Ocak - 2016-Aralık tarihleri arasındadır ve her bir seri 144 

gözlemden oluĢmaktadır. Seriden son 36 gözlem (2014 Ocak - 2016 Aralık) 

çıkartılarak 2005 Ocak - 2013 Aralık dönemi için ARIMA modeli belirlenmiĢ ve 
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sabitlenmiĢtir. Daha sonra çıkarılan gözlemler birer birer eklenerek 36 tane 

doğrudan ve dolaylı yönteme göre mevsimsel düzletme iĢlemi yapılmıĢtır. 

  

2005 Ocak - 2013 Aralık döneminde belirlenen ARIMA modeli ile mevsimsel 

düzeltilmiĢ seri sonuçları (2005 Ocak - 2013 Aralık, 108 gözlem) baĢlangıç (eĢ 

zamanlı) tahmini olmuĢtur. 2005 Ocak – 2016 Aralık dönemi 144 gözlem ve aynı 

ARIMA modeli ile mevsimsel düzeltilmiĢ sonuçlar ise nihai tahminler olmuĢtur. Ġlk 

olarak baĢlangıç tahmin sonuçları ile nihai tahmin sonuçları incelenmiĢtir. Elde 

edilen tüm tahmin sonuçlarının derlendiği revizyon üçgeni Ģekil 6.52‟de verilmiĢtir. 

Revizyon üçgenine göre köĢegen üzerindeki tahmin değerleri ilgili dönem için ilk 

tahmini oluĢturmaktadır. Yani Ocak 2016 tahmini için Ocak 2016 tarihinde 

hesaplanmıĢ tahmin değeri 128,5 iken Ocak 2016 tahmininin ġubat 2016‟daki 

tahmini 129,0 olarak hesaplanmıĢtır. Nihai tahmini ise 128,6 olarak Aralık 2016‟da 

hesaplanmıĢtır. 

 

 

ġekil 6.52 Revizyon Üçgeni 

 

Baçlangıç  tahmininin nihai tahmine yakınsama süreci serilerin ya da bileĢenlerin 

stokastik yapısına bağlı olup bir çok seri için bu süre 2 ile 4 yıl arasında 

değiĢmektedir . 36 gözlemin çıkarılması yakınsamanın sağlanması için geriye 

kalan 108 gözlem ise güvenilir  bir mevsimsel düzeltme için kullanılmıĢtır.  

 

BaĢlangıç tahminiyle nihai tahmin arasındaki fark toplam revizyon hatası 

olduğundan bu ikisinin birbirine yakın olması arzu edilir. Buna göre dolaylı yöntem 
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ile düzeltilmiĢ serideki revizyonların daha az olduğu görülmektedir (ġekil 6.52-ġekil 

6.53). 

 

 

ġekil 6.53 Doğrudan Yöntem BaĢlangıç ve Nihai Tahmin Sonuçları 

 

 

ġekil 6.54 Dolaylı Yöntem BaĢlangıç ve Nihai Tahmin Sonuçları 

 

Doğrudan ve  dolaylı yöntem ile mevsimsel düzeltilmiĢ sonuçların baĢlangıç ve  

nihai tahminleri arasındaki revizyonu inceleyebilmek için revizyon analizi 

yapılmıĢtır. Analiz dönemi için 2013 Aralık-2016 Aralık dönemi incelenmiĢtir 

(Çizelge 6.18 ve Çizelge 6.19). Analiz sonuçlarına göre doğrudan yöntemde 
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ortalama mutlak revizyon 1,15 iken dolaylı yöntemde 0,69 olarak bulunmuĢtur. 

Ortalama mutlak revizyon yüzdesine bakıldığında ise doğrudan yöntemde 0,009 

iken dolaylı yöntemde bu oran 0,005 olarak bulunmuĢtur. BaĢlangıç tahmini ile 

nihai tahmin arasındaki korelasyon doğrudan yöntemde 0,88 iken dolaylı 

yöntemde 0,97 olarak hesaplanmıĢtır. Revizyon analizi sonuçları ve grafik 

sonuçları incelendiğinde dolaylı yöntem ile mevsimsel düzeltme sonuçlarının 

revizyon geçmiĢi açısından daha kararlı olduğu söylenebilir.  

 

Çizelge 6.18 Doğrudan Yöntem Revizyon Analizi Sonuçları 

Örneklem Aralığı Aralık13-Aralık16 

n-Örneklem Büyüklüğü 37 

Ortalama Mutlak Revizyon 1,15 

Ortalama Revizyon (Rbar) 0,08 

st. dev(Rbar) - HAC formula 0,29 

Ortalama Kare revizyon 3,81 

Kısmi Ortalama Mutlak Revizyon 0,01 

t-stat 0,29 

t-crit 2,03 

Ortalam Revizyon Anlamlı mı? NO 

Korelasyon 0,88 

Min Revizyon -2,95 

Max Revizyon 9,17 

Aralık 12,11 

% Son tahmin > Ġlk Tahmin 40,54 

% Sign(son) = Sign(ilk) 100,00 

Son Tahmin Varyansı 11,34 

Ġlk Tahmin Varyansı 16,34 

UM % 0,18 

UR % 31,10 

UD % 68,72 
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Çizelge 6.19 Dolaylı Yöntem Revizyon Analizi Sonuçları 

Örneklem Aralığı Aralık13-Aralık16 

n-Örneklem Büyüklüğü 37 

Ortalama Mutlak Revizyon 0,69 

Ortalama Revizyon (Rbar) -0,13 

st. dev(Rbar) - HAC formula 0,14 

Ortalama Kare revizyon 0,82 

Kısmi Ortalama Mutlak Revizyon 0,01 

t-stat -0,92 

t-crit 2,03 

Ortalam Revizyon Anlamlı mı? NO 

Korelasyon 0,97 

Min Revizyon -1,57 

Max Revizyon 2,51 

Aralık 4,08 

% Son tahmin > Ġlk Tahmin 27,03 

% Sign(Later) = Sign(Earlier) 100,00 

Son Tahmin Varyansı 10,78 

Ġlk Tahmin Varyansı 11,82 

UM % 1,96 

UR % 8,81 

UD % 89,23 

 
 

 

ġekil 6.55 Doğrudan Yöntem BaĢlangıç ve Nihai Tahmin Sonuçları (2013-2016) 

 

BaĢlangıç tahmini ile nihai tahmin sonuçları arasında doğrudan yöntem ile 

hesaplanan sonuçlarda uyumluluğun daha az olduğu görülmektedir. 
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ġekil 6.56 Dolaylı Yöntem BaĢlangıç ve Nihai Tahmin Sonuçları (2013-2016) 

 

Dolaylı yöntemde ise tahminler arası uymluluğun daha fazla olduğu ġekil 6.55‟te 

görülmektedir. 

 

 

ġekil 6.57 Doğrudan ve Dolaylı Yöntem Revizyon Büyüklüğü (2013-2016) 

 

Ġki yöntem arasındaki ortalama revizyonlar incelendiğinde doğrudan yöntem ile 

hesaplanan sonuçların ortalama revizyonlarının daha büyük olduğu görülmektedir. 
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7 SONUÇLAR 

 

Ekonomik zaman serilerinin yayınlanması, analiz edilmesi ve daha doğru 

yorumların yapılabilmesi için uzun yıllar üzerinde çalıĢılarak mevsimsel düzeltme 

yöntemleri geliĢtirilmiĢtir. Bu yöntemlerden günümüzde en yaygın olarak  

kullanılan yöntem TRAMO/SEATS yöntemidir. 1996 yılında geliĢtirilen bu yöntem 

model bazlı olması nedeniyle diğer yöntemlerden ayrıĢmaktadır. Günümüzde 

istatistik ofisleri yayınladıkları zaman serilerine mevsimsel düzeltme 

uygulamaktadırlar ve bu ofislerin pek çoğu TRAMO/SEATS yöntemini 

kullanmaktadır. Bu tez çalıĢmasında, TRAMO/SEATS yöntemi Ġmalat Sanayi 

Üretim Endeksine uygulanmıĢtır (ĠSÜE) ve sonuçları değerlendirilmiĢtir. Ayrıca 

mevsimsel düzeltmede önemli bir yeri olan takvim etkileri, seri bazında 

araĢtırılmıĢtır.  

 

Toplam serilerin mevsimsel düzeltmesi için kullanılan doğrudan ve dolaylı 

mevimsel düzeltme yöntemleri incelenmiĢtir. Doğrudan yönteme göre mesimsel 

düzeltilmiĢ sonuçlar ile dolaylı yönteme göre elde edilmiĢ sonuçlar 

karĢılaĢtırılmıĢtır. KarĢılaĢtırma yapılırken ön değerlendirmeler sonrasında 

sonuçlar arasında farklılık olup olmadığı incelenmiĢ ve iki yöntemin farklı sonuçlar 

verdiği gözlenmiĢtir. Hangi yöntemin seçileceğine de kalıntı mevsimsellik, 

düzgünlük ve revizyon analizi ile karar verilmiĢtir.  

 

TÜĠK tarafından hesaplanan ĠSÜE ve alt sektör endekslerinin 2005:1 – 2016:12 

dönemleri arasında oluĢan 144 gözlemi kullanılmıĢtır.  ĠSÜE imalat sanayi 

kapsamında 24 alt serinin ağırlıklandırılması ile elde edilmektedir. Toplam 25 seri 

TRAMO/SEATS yöntemi ile modellenerek mevsimsellikten arındırılmıĢtır. 

Doğrudan ve dolaylı mevsimsel düzeltme yöntemlerin karĢılaĢtırılması için 

doğrudan ĠSÜE‟nin kendisi mevsimsel düzeltilmiĢ ve daha sonra da 24 alt seri 

mevsimsel düzeltilerek ağırlık kullanılarak mevsimsel düzeltilmiĢ ĠSÜE elde 

edilmiĢtir. En son bölümde de doğrudan ve dolaylı yönteme göre elde edilmiĢ 

mevsimsel düzeltilmiĢ sonuçlar karĢılaĢtırılmıĢtır.   
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Her bir alt serinin mevsimsel yapıları incelenmiĢ ve ĠSÜE serisi ve 24 alt sektörde 

mevsimsellik tespit edilmiĢtir. Sonuçlara göre imalat sanayi sektörleri  

mevsimsellikten etkilenmektedir. Analiz sonuçlarından alt serilerin herbirinin farklı 

özellikler gösterdikleri gözlenmiĢtir. Serilerin model yapısı, takvim etkisi deseni ve 

aykırı değer türleri biribirinden farklılıklar göstermektedir.   

 

Serilerde genel olarak  takvim etkisi de anlamlı bulunmuĢtur. Özellikle hareketli 

tatil olan dini tatiller imalat sanayi alt serilerinin hemen hemen hepsinde anlamlı 

bulunmuĢtur. Genel olarak Cumartesi günü çalıĢılırken Pazar günü tatil olarak 

bulunmuĢtur ve ay içindeki Pazar günü sayısı da önemli bir anlam kazanmıĢtır. 15 

seride de resmi tatiller anlamlı bulunmuĢtur. Resmi tatillerin de üretimin miktarını 

etkilediği gözlenmiĢtir. 

 

Mevsimsel düzeltme iĢleminde bir önemli faktör de aykırı değerlerdir. Bu değerler 

(AO-Toplamsal aykırı değer, LS- Seviye değiĢimi ve TC-Geçici değiĢken) serilerin 

yorumlanmasında önemli bir rol oynamaktadır ve bu değerlerde analizler ile tespit 

edilmiĢtir. Toplam da 44 tane aykırı değer tespit edilmiĢtir. Bu aykırı değerlerden 

20 tanesi LS- Seviye değiĢimi, 19 tanesi AO-Toplamsal aykırı değer  ve 5 tanesi 

TC-Geçici değiĢken  olarak tespit edilmiĢtir. Seriler arasında 29-Motorlu kara taĢıtı, 

treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı serisinde 7 tane aykırı değer 

tespit edilmiĢtir. Serilerde genelde seviyenin değiĢmesinden kaynaklanan LS-

Seviye değiĢmi ve bir kerelik gerçekleĢen ani sıçramalar veya daralmalar olan AO-

Toplamsal aykırı değerler tespit edilmiĢtir. Bu değerlerin etkileri de belirlenmiĢtir. 

 

Doğrudan ve dolaylı yönteme göre mevsimsel düzeltilmiĢ ĠSÜE serileri 

incelendiğinde her iki seri benzer hareketler gösterseler de detayda sonuçlar 

arasındaki farklılıklar bulunmuĢtur. Dolaylı yöntem ile mevsimsel düzeltilmiĢ serinin 

doğrudan yöntem ile düzeltilmiĢ seriye göre daha düz olduğu gözlenmiĢtir.  
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Yöntemler arasında karar vermek için Dagum tarafından önerilen düzgünlük kriteri 

L2-Norm ölçümüne göre dolaylı yöntem ile mevsimsel düzeltilmiĢ serinin daha düz 

olduğu gözlenmiĢtir.  

 

Doğrudan ve dolaylı yöntemler ile mevsimsel düzeltilmiĢ serilerin revizyon geçmiĢi 

incelenmiĢtir.Doğrudan yöntem ile hesaplanan sonuçların ortalama revizyonlarının 

daha büyük olduğu gözlenmiĢtir. Dolaylı yöntemde ise baĢlangıç tahmini ile nihai 

tahmin arasındaki uyumluluğun daha fazla olduğu görülmüĢtür.  

 

Bir diğer karĢılaĢtırma kriteri olan kalıntı mevsimsellik açısından iki seri 

incelendiğinde hem doğrudan yöntem hem de dolaylı yöntem ile mevsimsel 

düzeltilmiĢ serilerde kalıntı mevsimsellik olmadığı %95 güven düzeyinde tespit 

edilmiĢtir. Bu Ģekilde kaliteli bir mevsimsel düzeltme yapıldığı söylenebilir.    

 

Doğrudan mevsimsel düzeltme yöntemi iĢlem hacmini azaltması açısından bir 

üstünlük sağlamaktadır.  Diğer taraftan ise alt detay serilerin üst gruplarından 

kopmasına neden olabilmektedir. Dolaylı yöntemin uygulanması ise bir maliyet 

iken alt detayda serilerin farklı özellikler göstermesi ve her bir serinin kendi 

özelliğine göre modellenmesi ile elde edilen dolaylı mevsimsel düzeltilmiĢ sonuçlar 

ile daha fazla uyumluluk göstermektedir. ĠSÜE üzerinde yapılan uygulamada alt 

serilerin model yapısı, aykırı değer çeĢitliliği ve takvim etkisin farklı olması 

açısından seriler birbirinden farklı özellik göstermektedir. Analizler sonucunda da 

dolaylı yöntemin üstünlükler göstermesi ve alt seviye seriler ile üst grup serilerin 

birbiri ile daha fazla uyumlu olması açısından dolaylı yöntemin kullanılması önerilir. 

 

Sonuç olarak, hem resmi istatistik yayınlayan kurumlar hem de bireysel analiz 

yapan araĢtırmacılar için zaman serilerinin mevsimsel düzeltilmesi büyük önem 

taĢımaktadır. Serilerin en iyi Ģekilde mevsimsellikten arındırılması için optimal 

mevsimsel düzeltme yönteminin seçilmesi ve toplam serilerin hangi yaklaĢımla 

mevsimsel düzeltileceğinin belirlenmesi gerekmektedir. Bu tez çalıĢmasında 

TRAMO/SEATS yöntemi ĠSÜE‟ye uygulanmıĢ ve TRAMO/SEATS yönteminin 
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performansı test edilmiĢtir. Ayrıca doğrudan ve dolaylı yöntemler karĢılaĢtırılarak 

doğrudan mevsimsel düzeltme yaklaĢımının ĠSÜE‟ye daha uygun olduğu 

belirlenmiĢtir.   
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